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SprUMU 
Hiszpanii

Dobrze się stało, że właśnie Po
lacy są tym czynnikiem w par
lamencie świata, Organizacji Na
rodów Zjednoczonych, który bez
kompromisowo walczy o zwycię
stwo sprawiedliwości w sprawie 
hiszpańskiej.

Na ubiegłym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa przedstawiciel 
Polski wniósł sprawę na porzą
dek dzienny, a na obecnym po
siedzeniu Generalnego Zgroma
dzenia ONZ znów delegacja pol
ska do tej sprawy wróciła.

Sprawa Hiszpanii jest w dużej 
mierze zagadnieniem symbolicz
nym dla wytyczenia dróg, któ
rymi świat będzie w przyszłości 
kroczył. Zdecydowane wystąpie
nie ONZ przeciwko gen. Franco, 
ostatniemu mohikaninowi faszyz
mu, oznacza ostateczną likwida
cję ciemnych sił przeszłości, 
oznacza świadomą wolę wkrocze
nia rządów na tory trwałego po
koju. To 8ąi właśnie cele, do któ
rych dąży Polska, dlatego właś
nie tak zdecydowanie postawiliś
my sprawę Hiszpanii.

Od posiedzenia Rady Bezpie
czeństwa do posiedzenia obecne
go plenum stanowisko polskie 
zyskało zwolenników. Coraz wię
cej rządów przekonuje się. że 
chcąc utrzymać pokój nie można 
jednocześnie utrzymywać zarze
wia niepokoju. Wystąpienie gene 
ralnego sekretarza ONZ Trygve 
Lie przeciwko gen. Franco nosiło 
znamiona zrozumienia tej kwe
stii. Obecnie przewodniczący Ge
neralnego Zgromadzenia ONZ — 
Spaak, otrzymał pismo przedsta
wicieli pięciu państw Belgii, Cze
chosłowacji, Danii, Norwegii i 
Wenezueli z propozycją umiesz
czenia sprawy hiszpańskiej, jako 
oddzielnego punktu obrad obec
nej sesji ONZ.

Już sam fakt, że sprawa hisz
pańska nie schodzi z porządku 
dziennego stanowi cios dla gen. 
Franco. Ostatecznym ciosem by
łoby jednak dopiero przyjęcie 
propozycji polskiej, t. j. zerwa
nie stosunków dyplomatycznych 
i ekonomicznych z rządem hisz
pańskiego przyjaciela Hitlera i 
Mussolini ego.

W’ obecnej sytuacji Anglii i 
Ameryce trudniej będzie storpe
dować poczynania państw, zmie
rzających do izolacji gen. Fran
co, aniżeli dawniej. Do stanowi
ska Polski, ZSRR, Francji Me
ksyku dołączyły się inne pań
stwa. Niechlubnej tradycji po
nowna próba „nieinterwencji“ 
może narazić na dalszy szwank 
i tak już nadszarpnięty prestiż 
Anglosasów.

Oczywiście, trudno jest powie
dzieć, czy stanowisko Polski na 
ONZ zwycięży. Nie ulega jednak 
wątpliwości, że zwycięstwo tego 
stanowiska byłoby poważnym 
wkładem do sprawy pokoju, o 
którym niektórzy deklamują na 
zebraniach i podczas przemówień 
oficjalnych, a który podrywają 
atomowym straszakiem i demon
stracyjnymi spacerami wojen
nych flot. J. Rawicz.

Eksport maszyn 
włókienniczych

BIELSKO (AZ) - Fabryka ma 
szyn „Joseph“ w Bielsku przystą
piła do produkcji maszyn włó
kienniczych, przeznaczonych na 
eksport w ramach umów handlo
wych. W pierwszym rządzie re
alizowane będą zamówienia Szwe
cji, Szwajcarii i Stanów Zjedno
czonych. Dla Szwecji wyprodu
kowanych zostanie 28 maszyn, 
wartości 846.000 koron szwedz
kich, dla Szwajcarii 3 maszyny, 
wartości 66.000 franków szwaj- 
sarskick

Z Generalnego Zgromadzenia ONZ

Polska w awangardzie postępu
NOWY JORK (PAP). - Kore

spondent PAP‘u donosi, że wy
stąpienie Białorusi z żądaniami 
zastosowania sankcyj ekonomicz
nych wobec Hiszpanii generała 
Franco nadało wnioskowi Połski 
charakter propozycji umiarko
wanej.

Korespondent dyplomatyczny 
„New York Tribune" podaje, że 
Stany Zjednoczone sprzeciwią się 
propozycji białoruskiej. Stano
wisko Stanów Zjednoczonych bę
dzie niewątpliwie miało wpływ 
na kraje Ameryki Łacińskiej, 
które rozporządzają 20 głosami 
na Zgromadzeniu Generalnym. 
Stanowisko Stanów Zjednoczo
nych w sprawie wniosku Polski 
nie jest jeszcze znane, lecz ko
mentator „New York Tribune" 
przewiduje możliwość przyjęcia 

#wniosku. Wiadomo, że za zerwa
niem stosunków dyplomatycz
nych z «enerałem Franco są Me
ksyk, Chilet. Wenuzueła. Urugwaj 
kilka republik Ameryki Środko
wej. Sprzeciwiają się temu Ar
gentyna, Haiti. Stanowisko in
nych krajów Ameryki Łacińskiej 
nie jest jeszcze znane. Nie jest 
również znane stanowisko kra-

900 tys. metrów tk*n?n rzuconych na rynek
WalRa ze spekulacją tekstyliami

ŁÓDŹ (PAP). - Akcja zwaf- 
cr-nfa podwyżki cen materiałów 
włókienniczych — nieuzasadnio
nej względami gosnodarczymi — 
podjęta przez Centralę Tekstyl
ną w Łodzi odniosła Już pożąda
ny skutek. Z zapowiedziane] Iloś
ci 1 miliona metrów tkanin, któ-

Akcja przesiedleńcza
Polaków z Jugosławii zakończona

WARSZAWA (PAP). - Po ro
ku żmudnej pracy mieszanej ko
misji jugosłowiańsko-polskiej dla 
przesiedlenia Polaków z Jugosła 
wii jej działalność uwieńczona 
n aj pomyśl n i ej szymi rezultatami, 
została zakończona.

Do kraju przybył ostatnio 
transport t. zn. 32-gi. Na Z:em’e 
Odzyskane wróciło 16000 Pola
ków ze starej emigracji ludowej, 
przebywającej od kilkudziesięciu 
lat na ziemi jugosłowiańskiej. Na 
podstawie porozumienia zawar
tego między Rządem Polskim a 
Rządem Federacyjnej Republiki

Nowe oświadczenie Wallace’«
NOWY JORK (PAP) - Były 

minister handlu Henry Wallace 
złożył oświadczenie, w którym 
sprzeciwia się sugestiom w spra
wie rezygnacji prezydenta Tru- 
mana. Poruszając następnie za
gadnienie stosunków amerykań- 
sko-radzieekieh Wallace powie
dział: „Moja podróż przez Stany 
Zjednoczone w okresie przedwy
borczym przekonała mnie raz je
szcze, że partia demokratyczna 
osiągnęłaby znacznie lepsze wy
niki, gdyby prowadziła prawdzi
wie amerykańską politykę poko
ju, a nie politykę Vandenberga".

Prezydent Truman złoży w po
niedziałek oświadczenie w spra
wie swej współpracy z nowym 
Kongresem.

Henry Wallace. b. minister han
dlu w. rządzie Trumana, oświad
czył, że zwolennicy postępu nie 

jów arabskich, Turcji i Iranu. 
Minister spraw zagranicznych 
nowego rządu Chile Bawi Juliet 
oświadczył, że polecił delegacji 
Chile, aby poparła propozycje 
Polski w sprawie Hiszpanii. Mi
nister Juliet wypowiedział się 
również przeciwko wszelkim pró
bom rewizji prawa veta.

Agenda llnlted Press donosi 
z Santiago, że ministrowie spraw 
zagranicznych Boliwii, Paragwa
ju i Urugwaju oświadczyli, że 
poprą stanowisko Chile w spra
wie Hiszpanii.

Sprawa 
prześladowań rasowych

NOWY JORK (PAP) - Na ple
narne! sesll Generalnego Zgro
madzania omawiano wniosek de
legaci! Egiptu o postawienie na 
porządku dzlennvm reżoludi pe- 
tenlalace! wszelkie prześladowa
nia relłgli I dyskryminację raso
wa I narodowa.

Delegat Indii Chagla poparł w 
gorących słowach wniosek Egip
tu I oświadczył; „Mwslmy poka
źni światu, że nło tyllm nadpisa
liśmy Karto Narodów Zlodnomo- 
nych. lecz że potępiamy również 

re miały być rzucone w celach 
interwpnc«’nwrh na rynek łódz
ki. około 906DOS m. otrzymały pla 
cówkl „Siołem“ I PCH, a przez 
nie dotarły one lut I do nunkfów 
sprzedaży detalicznej. Ukazanie 
się tych tkanin na r«nku spowo
dowało ogó'ną obniżkę cen w wy

Jugosłowiańskiej, w którym no
wa Jugosłowia zezwoliła na prze 
siedlenie Polaków wraz i całym 
inwentarzem żywvm i martwym 
uzyskaliśmy na Ziem’ach Odzys 
kanveh jeszcze jeden bastion poi 
skości. »

Emigranci z Jugosławii przy
wieźli do kraju 3600 krów. 1000 
koni, 2000 owiec i świń, kilkaset 
ton zboża oraz inwentarz martwy 
Na uwagę zasługuje ścisła współ 
praca i pomoc Rządu Jugosławii 
w akcji przesiedleńczej jako wy 
raz serdecznych wzajemnych sto. 
snrików.

powinni zniechęcać sic wynikami 
wyborów w Stanach Zjedn. „Par
tia demokratyczna — mówił Wal
lace — musi stać się bardziej po
stępowa lub zginąć. Nie przypu
szczam, aby partia zginęła". 

Z ostatniej chwili

Zwycięstwo komunistów we Francji
PARYŻ (obsł. wł.) W dniu wczorajszym odbyły się na terenie 

całej Francji wybory do parlamentu. Rezultaty głosowania zna
ne Już są z całego terenu państwa za wyjątkiem trzech okręgów wy 
borczych. Jednakże niedostarczenie wyników z tych trzech obwo
dów nie zaważy Już na ostatecznym wyniku wyborów. Najsilniej 
szą partią okazała się partia komunistyczna, która zdobyła 164 
mandaty, partia socjalistyczna uzyskała 91 mandatów, MRP (po
stępowi katolicy) 155 mandatów, zbliżeni do lewicy 47 mandatów, 
umiarkowani 37 mandatów. Przedstawiciel komunistów oświadczył, 
że partia jego gotowa jest przyjąć na siebie. odpowJpdzialność za 
losy Francji i ad żadnych ciężarów uchylać się nie będzie, '

prześladowania rasowe i religij
ne na całym świecie. Rezolucja 
w tej sprawie wzmocni naszą or
ganizację".

Następnie zabrał głos przedsta
wiciel Haiti, po czym złożyć de
legat Polski dr Lange następują
ce oświadczenie: „Polska wita z 
sympatią Inicjatywę Egfnf-ti w 
sprawie zwalczania dyskrymina
cji rasowej I religijną!. Polska 
Jest bowiem kraieh’- który czyni 
wszelkie wysiłki, by zwalczyć 
związane z faszyzmem ideologie, 
pojęcia o wyższości pewnych ras, 
narodów i wyznania nad innymi. 
Snrowa akcja, Jaka władze pol
skie przeprowadzała przeciwką 
wsze!k’m tego rodzalu wykrocze
niom dowodzi, lak wielką wagę 
przywiązuje Polska do likwidacji 
resztek faszyzmu".

Dr Lange zwrócił uwagę Zgro
madzenia na to, że faszyzm n’e 
Jest leszcze martwy. W niektó
rych kralach Europ« Istnieje pod
ziemie faszystowskiego ruchu 
wciskowego, którego likwidacja 
Jest obowiązkiem wszystkich rzą
dów demokratycznych. 7 tych 
względów delegacja polska za- 
prcponiHe nograwkl do wniosku 

sokoścl około 30 nroc. Całkowite 
załamanie się akell speku*ącvl- 
nel snowodule wv’ś«;le na rynek 
detaliczny wszystkich ukrywa
nych dotychczas przez paskarzy 
towarów.

Dalszym krokiem, w ramach 
podjętej akcji, bodzie wydawa
nie przez Centralę Tekstylną cen 
nika tekstyliów z podaniem de
talicznych cen sprzedaży. Cennik 
będzie wywieszony w każdym 
sklenie detalicznej sprzedaży to
warów włókienniczych na tere
nie całego kraju. -

Napływające meldunki ,z róż
nych miast Polski wskazulą na 
ogólnokrajowa obniżkę cen ma
teriałów włókienniczych Pewne 
utrudnienie w przyspieszeniu ak
cji intnrwercwine! spowodowane 
było zb«t ciężkim leszcze agora, 
tern technicznym zarówno „Sne
łom" Jak i PCH. Notowane były 
również wypadki nleodh’’ranfa 
całych partii *owarów z winy nie. 
odpowiednich pracowników tych 
instytueli. Jednakże interwenta 
czynników rządowych spowodo
wała poważne przyspieszenie pra 
cy obu placówek.

Oprócz akcji interwencyjnej 
prowadzona jest również przez 
Centralę Tekstylną normalna 
sprzedaż towarów włókienniczych 
w ramach akcji dla wsi oraz 
sprzedaż towarów w ilościach u- 
stalonych normalnym planem 
zbytu produkcji. 

egipskiego, o ile decyzja w spra
wie postawienia tego wniosku na 
oorzndku obrad zostanie przyję
ta. Poprawki te będą zawierały 
apel do wszystkich członków 
ON?, ahv wzmocnili walkę z re
sztkami faszyzmu i powstrzyma
li sie nd sfaw’ania trudności tym 
państwom, które zwalczają fa
szyzm na własnym terenie.

Oświadczenie dr Lange zostało 
przyjęte oklaskami.

Nasiennie przemawiał delegat 
brytyjski Noel Baker, który po
parł stanowisko zaiste prze» de
legata Polski i oświadczył: „Na
ród angielski budzie popierać 
wszelkie środki, które zostaną 
podiete przeciwko tym, którzy 
dongezczalą się dyskryminacji 
rriinRnel i rasowej oraz prze
ciwko tym, którzy prześladują 
Żydów".

Wniosek eginskl został przyję
ty przez aklamację.

Dalsze nararfw komisji trzecie] 
ONZ

NOWY JORK (PAP) - Na po- 
siedzeniu komisji trzeciej (spo
łeczno-humanitarnej) ONZ oma
wiano w dalszym ciągu sprawę 
uchodźców. — Delegat Ukrainy 
Medwed o«karźvł władze Amęry- 
ki i Wielkiej Brytanii w Niem
czech o to, że udzielają n’vlu 
przestałom wojcnnvm i zd >ij- 
eom. Większością głosów posta
nowiono utworzyć międzynarodo
wa «’•«anlzacle opieki nad uchodź
cami. Dyskusja nad statutem tej 
organizacji roznocznie się na na- 
stonnrm posiedzeniu.

Skandal denazyfikacyjny
w N’emczech

BERLIN (AZ). - Skandal de- 
nazyfikacyjny w południowych 
Niemczech, pozo^taiacych pod 
okupacją amerykańską, doslęg- 
nął swego szczytu. Premier Ba
warii dr Hnognor nie nrzyjał dy
misji ministra denazyfikaeji d-ra 
Antona Pfeiffera, oświadczając, 
że generał Clay nie nodniósł by- 
naimniei speonalnych zarzutów 
nrżeciwko ąządowl bawarskiemu 
oraz ministrowi Pfeifferowi.

Ciekawe było zachowanie sic 
ministra Pfeiffera na konferen
cji prasowej po tym skandalu. 
Zaprzeczył on jakoby podał sic 
do dymisji. Na konferencji tej 
Pfeiffer zachował się arogancko, 
zapewniając, że po naradzie z 
rządem wytoczy skargę komen
tatorowi radia monachijskiego 
Gessnerowi o zniesławienie w 
czasie publicznego urzędowania. 
Gcssner bowiem jego zdaniem 
mógł wyrządzić narodowi nie
mieckiemu niedźwiedzią przysłu
gę. wzywając go do rezygnacji. 
..Gdyby bowiem władze amery
kańskie same przejęły w swe rę
ce denazyfikację. byłoby to nie
szczęściem dla nas" — zawołał w 
pewnej chwili minister. Jak po
dało radio Monachium, Gessner 
na wieść, że Pfeiffer został dalej 
na stanowisku, złożył swą dymi
sję i wystosował do prasy list 
otwarty. „Uważam, pisze w nim 
Gessner, że odrzucenie dymisji 
Pfeiffera oznacza udzielenie ro
tom zaufania dla jogo polityki. 
Starałem się zawsze, nawet wo
bec wysokich urzędników amery
kańskich. stale podkreślać, że nie 
reprezentuję żadnych władz, ale 
opin-ę demokratyesaych Nie
miec“.
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W Wsią rocznice obrony Madrytu
odbyła sś«* akademia w Warszawie

WARSZAWA (PAP) - 10 ro
cznica obrony Madrytu obcho
dzona była w stolicy w dniu 
3 listopada bardzo uroczyście. 
W sali „Roma“ odbyła się akade
mia, zorganizowana nrzez Towa
rzystwo Przyjaźni Polsko-Hisz
pańskiej, Związek uczestników 
walk o wolność Hiszpanii, Ko
mitet pomocy demokratycznej 
młodr^y nąnii. Tcgę Kf’h;et 
oraz KOZZ. Stlę przybraną her
bami republikańskiej Hiszpanii 
oraz Madrytu a także dziesiątka
mi sztandarów zapełniły szczel
nie tłumy mieszkańców stolicy, 
szczególnie młodzieży. Na akade
mię przybyli: Wiceminister Tka- 
ezow, generał Spychalski. Wice
ministrowie Kruczkowski i Szyr.

Posłowi republikańskiej Hisz
panii w Polsce Sanchez "Areas 
publiczność zgotowała serdeczną 
owację. Po odegraniu przez or
kiestrę W. P hymnu nolsk'ego 
i hiszpańskiego. Wiceminister 
Kultury i Sztuki zagaił akade
mię.

Po długotrwałych owadach ze
branych na cześć wolnei Hiszpa
nii przemówił poseł nadzwyczaj
ny i minister pełnomocny rządu 
republikańskiego Sanchez Areas. 
Przemówienie jego zawierało 
zwięzłą historia walk w Hiszpa
nii ze specjalnym podkreśleniem 
bohaterskiej walki polskich od
działów. Naród hiszpański wie o 
wysiłkach Rządu Polskiego na 
forum międzynarodowym, wie o 
sympatiach szerokich mas ludo
wych społeczeństwa polskiego 
dla sprawy wyzwolenia Hiszpa
nii spod reżimu faszystowskiego.

Po przemówieniu po^ła przemó
wił uczestnik walk w obronie Ma
drytu Wiceminister pułk. Szyr.

Oro^n>zacja „wilkobków“
PARYŻ (PAP) — Dziennik ru

chu oporu „Resistance“ przvnosi 
wiadomość o istnieniu we Fran
cji organizacji „wilkołaków“, któ
rej emblematem jest czarny sztan
dar. Organizacja przygotowuje 
swych członków do wojny domo
wej. Policja paryska odmawia ko
mentarzy w tej sprawie, jednakże 
ujawniła, że prowadzone jest do
chodzenie w sprawie działalności 
„organizacji nielegalnej“. „Reisi- 
stance“ donosi, że władze są w 
posiadaniu szeregu dokumentów, 
świadczących o działalności „wil
kołaków“, jak rozkazy do komó
rek, odezwy oraz odznaki. Zda
niem dziennika istnieją także taj
ne składy broni, które nie zostały 
jeszcze wykryte. „Resistanee“ 
twierdzi, że w organizacji tej sku
piają się faszyści francuscy. We-

Niepodległość Grecji
Memorandum

NOW JORK (PAP) - Partie 
polityczne greckie, które utworzy 
ly koalicję EAM, skierowały na 
ręce Sekretarza GeneralnegoONZ 
Trygve Lie memorandum, w któ
rym czytamy m. in.:

„Okupacja Grecjj przez wojska 
brytyjskie i wtrącanie się Angli
ków do spraw wewnętrznych Gre 
cji stworzyły z niepodległości Gre 
cji fikcję. Zgoda rządu greckiego 
na pobyt wojsk brytyjskich w- 
Grecji nie ma wartości, ponieważ 
rząd ten utworzony został w wy
niku interwencji angielskiej. Kon 
stytucja grecka zawiera zakaz 
pobytu wojsk cudzoziemskich w 
Grecji. Jedynie w szczególnych 
wypadkach można wydać specjal
ną ustawę, dającą zezwole
nie na pobyt w Grecji wojsk ob
cych. Ustawa taka nie została jed 
nak uchwalona.

Pobyt wojsk brytyjskich w Gre 
cji nie jest niczym uzasadniony. 
¡Wojska brytyjskie nie przyczynia 
5ą się do normalizacji stosunków 
wewnętrznych, lecz wręcz prze
ciw./; puwmdnją pogorszenie się 
¡sytuacji, na skutek popierania 

Mówca przedstawił historię walk 
w Hiszpanii i omówił plany an
gielskich i amerykańskich reak
cjonistów, którzy pragną zastą
pić gen. Franco innymi „Fran- 
cami“. Przemówienie swe zakoń
czył Wiceminister Szyr następu
jącymi słowami: „Miliony sza- 
rycli ludzi, którzy ocaleli od pie
ców kremateryinych wiedzą, że 
jeśli się nie zlikwiduje ośrodków

- »

Proces morderców posła Scibiorka 
Przemówienia obrońców i

WARSZAWA (PAP). — W dniu 
wczorajszym po przemówieniach os- 
kar^cieli przewodniczący udzielił 
głosu obrończyni oskarżonego Panka 
adw. Więckowskiej. Adwokat Więc
kowska rozpoczyna od słów, iż wy- 
daje się jej, że to jest jakieś tragiczne 
nieporozumienie, że ci młodzi chłop
cy zamiast siedzieć na lawach szkol
nych, siedzą na lawie oskarżonych. 
To jest tragiczne pokolenie, wzrosłe 
w makabrycznych prawach wojny.

Tych, którzy wydali rozkazy, tutaj 
nie ma- Nie ma bezpośredniego roz
kazodawcy Orszy i Kucikiewicza- 
•Nie ma’ bezpośredniego wykonawcy 
zabójstw^ nieżyjącego już Barana. 
Orsza doskonale wiedział jakim mó
wić językiem do tych chłopców: prze 
cięż to byli Ak-owcy- Wobec, tego 
powiedziano im, że Ścibtorek specjal
nie tępił Ak-owców i dlatego należy 
go zlikwidować. Drugim motywem 
ich działania by! strach. Strach przed 
Orszą, strach przed Baranem. Obroń
czyni kończy wersetem: Inni sprawcy 
tam byli czynni, ,-o Panie ukarz rę
ką, a me ślepy m:ecz“ i prośbą o wy
rozumiały wyrok dla ślepego m'ecza-

Głos z?b'cra obrońca oskarżonego

we Francji
dług informacji posiadanych 
przez pismo, policja dokonała sze
regu aresztowań, jednakże nie na
trafiła na wybitnmjszych człon
ków organizacji. Zdaniem „Resi
stanee“ członkowie „czarnego 
frontu" dążą do stworzenia „no
wej Europy“. Pismo wydawane 
przez organizację „Czarny Sztan
dar“ jest szeroko kolportowane. 
W sierpniu odbyła się ogólnokra
jowa konferencja organizacji, na 
której domagano się utworzenia 
200 nowych komórek w samym 
Paryżu oraz utworzenia organi
zacji bojowej. Dziennik „Resi- 
stance" przytacza oświadczenie 
z nirrrta „Czarny Sztandar“, w 
którym powiedzian-o: „Obrona 
naszego kraju i naszego narodu 
polega na walce politycznej i 
Zbrojnej przeciwko obecnemu re
żimowi.

EAM do Sekretarza Generalnego ONZ 

prawicowych kół. monarchistycz- 
nych. Koła te politykę swą ogra
niczają do prześladowania ruchu 
republikańskiego. Wymownym do 
wodem tego jest wojna domowa, 
pustosząca kraj. Wojna domowa 
powoduje wielki rozlew krwi i u- 
niemożliwia odbudowę kraju. Ład 
wewnętrzny może przywrócić je
dynie odpowiedzialny rząd.

Choć wojska brytyjskie nie ma
ją prawa mieszania się w sprawy 
wewnętrzne Grecji, to jednak nie 
krępują się one .jawnie okazywać 
swe poparcie obecnemu reżimowi 
w Grecji. Operacje „pacyfikacyj- 
ne“ są przeprowadzane przez woj
sko i żandarmerię na podstawie 
zezwolenia dowódcy wojsk bry
tyjskich Dempsey‘a. Dowodzi to, 
że wojska greckie stanowią w isto 
cie rzeczy organiczną część armii 
brytyjskiej. Co więcej, operacje 
te są przeprowadzane pod kierow
nictwem generała Rollingsa, człon 
ka brytyjskiej misji wojskowej, 
oraz Beeckhama, czionka brytyj
skiej misji politycznej. Równo
cześnie prowadzi rząd grecki per
traktacje z rządem brytyjskim o

faszyzmu w Europie, to nie bę
dzie osiągnięte bezpieczeństwo. 
Nie będziemy mieć stałego po
koju“.

Ż kolei zabrał głos generalny 
sekretarz KCZZ Rusinek, który 
oświadczył m. in.: „Pokonaliśmy 
w ostatniej wojnie faszyzm, zdo 
będziemy w pokoju . ostatnią 
twierdzę i zniszczymy ostatnie 
resztki faszyzmu“.

repliki prokuratorów — Ogłoszenie wyroku 12 listopada
Płońskiego adw. Szulborski- Zdaniem 
obrońcy —- nie ustalono dostatecznie 
na rozprawie motywu, którym się kie 
rowat Płoński w dokonywaniu czynu- 
Wiosną 1945 r. spotyka swego byłego 
dowódcę Kucikiewicza, który mu pod 
suwa motyw- Szukając w dalszym 
ciągu motywów obrońca twierdzi, że 
należy ich szukać przede wszystkim 
w osobis ej aftómo-zii między Kucikie- 
iwięzem a Sciibiorklem.

Drugim ewentualnym motywem, mo 
tywem politycznym może być czyjeś 
niezadowolenie z tego ,że otb w Pol
sce powstał Rząd, powstała władza, 
słowem, czyjeś zawiedzione nadzieje. 
Zawiedzione nadzieje były niewątpli
wie po stronie reakcyjnego elementu 
sanacyjnego, skoncentrowanego w ho
telu Rubensa — tych ludzi, którzy po 
śmierci generała Sikorskiego opano
wali władzę na wszystkich odcinkach 
rządu londyńskiego. Ci ludzie — zda
niem obrońcy — są zdolni do takiego
czynu, gdyż potrafili oni po śmierci karżycieli publicznych prokurator Hol 
generała Sikorskiego publicznie wy
rażać radość, że człowiek na miarę 
europejską odszedł w zaświaty.

Reasumując obrońca wyrażą wiarę, 
że uda się tego człowieka ochronić 
przed najwyższym wymiarem kary-

Jako trzep! obrońcą występuję, ad- 
-wokaf Rptfhger w Imieniu oskarżone
go Henryka Szymczaka. Cały nacisk 
argumentacji obrońcy skierowany jest 
na młody wiek klienta- Obrońca ana
lizuje powszechne objawy zaniku 
zmysłu moralnego iw okresie wojny 
i okupacji. ' .

Broniąc oskarżonego Czapiarskiego, 
mecenas Grabowska stwierdza, że 
klient jej nigdy nie zabił człowie
ka- Mówi, że klient, skoro tylko u- 
świadomił sobie wszystkie przyczyny 
bandy., chciał z nią zerwać oraz ma
jąc na uwadze jego ofiarną służbę 
w AI< w okresie okupacji, mówczyni 
prosi o wymierzenie łagodnej kary-

Z kolei zabrał głos obrońca osk. 
Rosińskiego i Dmochowskiej -r adwo
kat Mieczysław Maślanko. W odnie
sieniu do oskarżonego Rosińskiego, 
obrońca wskazuje, iż wykonywaną 
przez Rosińskiego w grupię dywersyj

dostawę większej ilości broni. Za
miarem rządu jest bowiem uzbro
jenie swych zwolenników, celem 
zlikwidowania swych przeciwni
ków.

W obeenej sytuacji wojska bry- 
tyjskie w żaden sposób nie przy
czyniają się do uspokojenia w kra 
ju, lecz przeciwnie ponoszą odpo
wiedzialność za wybuch krwawej 
wojny domowej.

Anglicy stosują w Grecji dob
rze znane metody podważania nie 
podległości Grecji i przekształce
nia jej w kolonie. Jest to nie tyl
ko sprzeczne z zasadami Karty 
Narodów Zjednoczonych, lecz 
stwarza również niebezpieczeńst
wo tarć na arenie międzynarodo
wej. dokoła spraw narodu grec
kiego, który stara się przeciwdzia 
lać stanowczo planom polityki 
brytyjskiej.

Memorandum kończy się ape
lem do Sekretarza Trygve Lie, 
aby interweniował w sprawie na
tychmiastowego wycofania wojsk 
brytyjskich z Grecji.

Po przemówieniu przedstawi 
sieli Spoi. Ob. Ligi K< biet ora? 
polskiej młodz/eży zebrani przez 
aklamację przyjęli rezslucje. 
stwierdzającą, żc naród polski, 
który wydał dąbrowszczaków, nie 
będzie szczędził wysiłków i tru
dów dla zadokumentowania swe
go dalszego wkładu w dzieło li
kwidowania faszystowskiej tyra
nii w Hiszpanii.

tró-sabożatowej funkcja magazyniera 
była funkcją poślednią.

Przechodząc do omówienia sprawy 
Dmochowskiej, adwokat Maślanko roz 
waża przyczyny, które spowodowały, 
iż znalazła się ona na ławie oskarżo
nych- Mówca przedstawia fatalny dla 
oskarżonej zbieg okoliczności, który 
sprowadził KucikiewiczaJ Płońskiego 
do mieszkania Dmochowskiej i niedo 
stateczny z jej strony hart ducha oraz 
słabość wobec ich próśb, co w kon
kluzji połączyło Dmochowską ze spra 
wamii innych oskarżonych. Zresztą na 
rozprawie uznała swój błąd i od razu 
się do niego przyznała-

Następnie obrońca polemizuje z kwa 
lifiikacjami przyjętymi przez akt os
karżenia.

W zakończeniu adwokat Maślanko 
prosi Sąd o najłagodniejszy wymiar 
kary.

W replice przemawiał prokurator 
Szpondrowski, zb'jając argumenty o- 
brony, poczym zabrał głos drugi z os- 

der, oświadczając, iż oskarżenie z za
dowoleniem stwierdiza całkowitą jed
nomyślność i zgodność opinii tak u- 
rzędu prokuratorskiego, iak i obrony 
iw części dotyczącej przygwożdżenia 
insynuacji i oszustw systematycznie 
szerzonych pod adresem władz pań
stwowych w okresie po zabójstwie 
ś. p. Ścrbiorka.

Nie mogło być inaczej — powiada 
prokurator Holder — bowiem niezbite 
dowody zgniotły swoją wymową o- 
szczerstwa i kłamstwa reakcji rodzi
mej i jej przedłużenia zagranicą- Kraj 
cały, opinia publiczna całego narodu, 
wyrobiły sobie jasny sąd o sprawie 
i sprawcach i niikt więcej nie odważy 
się kontynuować w społeczeństwie 
naszym tej brudnej nagonki.

Muszę jednak — kantynuuje proku
rator — jako rzecznik oskarżenia pu
blicznego oświadczyć tu na sali są
dowej, że już w toku przewodu sądo- 
Vegp, przed ogłoszeniem wyroku, za
istniała próba dalsaego przesączania 
nikczemnych insynuacji zagranicę,, że
by tam osiągnąć to, czego w kraju, 
wobec miażdżących dowodów w spra 
wie, osiągnąć się nie da- Nie można 
tego inaczej ocenić, jak tylko jako 
dalszy krok na konsekwentnej dro
dze zohydzenia Polski na terenie mię
dzynarodowym i dalszego prowoko
wania aktywności niepowołanych za- 

. granicznych protektorów.
Żywię głębokie przekonanie — koń

czy prokurator — że wyrok da pełne 
zadośćuczynienie obrażonej tymi in
synuacjami opinii publicznej, da na
leżną odprawę wszystkim prowoka
torom i mącicielom ładu.

Po replice prokuratorów, replikowali 
jeszcze obrońcy, podtrzymując swoje 
tezy, przyczym mecenas Szulborski 
nawiązując do wyżej podanego oś
wiadczenia prok. Holdera, stwierdził 
co następuje: „Proces ten wykazał, że 
z całą swobodą, bezstronnością i 
wszelkimi dostępnymi sposobami sta
raliśmy się ustalić istotę prawdy. 
Jeżeli w tej sprawie była niezliczona 
ilość plotek, jeżeli te plotki nadal się 
powtarzają, to uważam za obowiązek 
w imieniu lawy obrończej oświad
czyć, że wszystkie te kłamstwa i 
plotki są wyssane z palca i na niczym 
nie oparte. Jeżeli w związku z tą 
sprawą są zgrzyty międzynarodowe, 
to pozwolę sobie powołać się na art- 
33 KPK, według którego suwerenne 
Państwo Polskie ma prawo sądzić 
swoich obywateli i przed nikim żad
nego sprawozdania z tego składać nie 
może i nie powinno-

Ż kolei przewodniczący udzielił os
tatniego głosu oskarżonym, którzy pro 
sili o najłagodniejszy wymiąr kary.

Wyrok zostanie ogłoszony w dniu 
12 listopada.

Sprawa Schachta
przedsądem denazyfikacyjnym

BERLIN (PAP) — Radio Lipsk 
donosi, że 6prawa przeciwko by
łemu prezydentowi banku Rze
szy, ffialmarowi Schachtowń, unie 
winnionemu przez Trybunał No
rymberski, rozpoczęła się we śro
dę przed sądem denazyfikacyj- 
nym w Stuttgarcie.

Kto dokonał zamachu 
na ambasadę?

RZYM. — Korespondenci zagranicz 
ni Otrzymali listowne oświadczenia ży 
dowskiej agencji terrorystycznej że 
przyznaje się ona do zamachu na sie
dzibę ambasady brytyjskiej w Rzy
mie i że incydent ten rozpoczął serie 
krwawych manifestacji przeciw Wiel
kiej Brytania. Według opinii dzienni
karzy, sprawcy zamachu podsunęli tę 
wiadomość w celu odwrócenia od sie 
bie uwagi policji.

Znów zamach terrorystyczny 
w Palestynie

TEL AVIW. — W Palestynie zwol
nieni zostali przywódcy różnych or
ganizacji żydowskich. Ich trodęzienie 
jakoby uniemożliwiło obecność przed 
stawicieli żydowskich na konferencji 
londyńskiej. W parę godzin po po
wyższych zwolnieniach, pociąg towa
rowy niedaleko Tel Aviw wyleciał 
w powietrze na skutek min. 5 wa
gonów cystern zostało kompletnie usz 
Rodzonych. W tym rejonie również 
i tnńięjwięcej w tym samym czasie 
wyleciała iw powietrze ciężarówka- • 
Właściciel ciężarówki jest żydem.

Sprawa rezygnacji Trumana
LONDYN (PAP) - Agencja 

Reutera donosi, powołując eię na 
koła dobrze poinformowane, że 
prezydent Truman nie zamierza 
zrezygnować ze swego stanowis
ka. Jedna z osób z otoczenia pre
zydenta oświadczyła przedstawi
cielowi Reutera, że „konstytucja 
Stanów Zjednoczonych nie pozwą 
la na to, aby prezydent mianował 
swego następcę. Prezydenta wybie 
ra naród i nie ma innego sposo
bu dla objęcia tego stanowiska .

Rewelacyinv wwnalazek 
angielski'

LONDYN (AZ) — Dziś ogło
szono w Londynie szczegóły o 
mózgu elektrycznym, który ma 
być skonstruowany w Wielkiej 
Brytanii. Automatyczna maszy
na przełączeni owa. pod nazwą 
Ase“ będzie oddana do użytku 

w ciągu 2 - 3 lat i będzie ko
sztowała od 10(1 — 125 funtów 
szterlingów. W skład aparatu 
wejdzie 5.000 lamp radiowych. Bę
dzie on rozwiązywać w ciągu 5 
sekund skomplikowane zadania 
matematyczne, na które myśl 
ludzka zużywała całe tygodnie. 
Pozwoli on rozwijać szybkość po- 
zadźwiękową, posiadać będzie pa
mięć mechaniczną, która pozwoli 
na zapamiętanie 75.000 znaków 
technicznych Brytyjscy naukow
cy. którzy pracują nad aparatem 
i.świadczyli, Że możliwości zasto
sowania aparatu są tak wielkie, 
że trudno przewidzieć, jak on 
wpłynie na naszą cywilizację.

W kilku wierszach
Nowy Jork — Rada Bezpieczeństwa 

-edńomyślnie uchwałda żdjecie z porząd
ku obrad sprawy hiszpańskiej, wg, pro
jektu polskiego.

Nowy Jork- — Ministrowie Bevin i 
Byrws rozpoczęli wstępne rozmowy na t 
temst Niem'ec Zdecydowali oni. że N em 
cy na przyszłej konferencji w c-cln u- 
stalenia wantnków podoju, będą trakto 
wane jako jedność ekonomiczna.

Nowy Jork. — Prezydent Truman upo
ważnił Min Byrne-sia do prowadzenia 
rozmów* z Min. lłevin‘em na temat Pa* 
lestyny i związanych z n:ą zagadnień

Moskwa — Przewodniczący korn sji do 
spraw ‘politycznych i hezpTeczeńsiwa 
Manuilski, zarzucił W. Brytanii, że su- 
gernje ona mn^man'© iż na te-reniie H- 
krainy powstałe ruch antysemityzmu. 
Noe! Baker odpowiedział, że jest to 
mhiemenie zupełnie nieodpowiedzialne.

Ateny. — W Grecji został utworzony 
nowy gabinet rządowy Składa się on 
przeważni’’© z przedstawi cieli partii mo- 
narehistyczned- Premier Tsalda^ris w dal 
szym ciągu piastuje swój urząd

Kalkuta. - Premier Pandith Nehtu 
wezwał ludność prowincji Beli ar do za
przestania walk nomiedzy Hindusam' i 
muziiłmnnnm1'. Oświadczył, iż wszelkie 
rozruchy będą tłumione przez policję 5 
wojsko z użyciem broni.

Z Bombaju i Kalkuty donoszą w dal
szym ciągu, o krwawych zadściach.

Frankfurt n M. — Strajk marynarzy i 
w Stanach Zjednoczonych spowodował
i. a rdzo ciężką sytuację aprowizacyjną w 
strefe okupacyjnej brytyjskiej O ile sy
tuacja ta nie ulegnie poprawie należy 
przewidywać ogromne zmniejszenie racji 
żywnościowych.
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Wielki plan nowej dzielnicy Częstochowy
Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 

Rady Narodowej w Częstochowie^ pre 
zydent miasta, dr Wolański przedsta
wił ławnikom projekt odbudowy i 
regulacji dzielnicy częstochowskiej — 
„Stare Miasto“.

Dzielnica ta obejmuje teren zamknię 
ty pomiędzy rzeką Wartą, a ulicą War 
szawską. z południa granicą jej jest 
ulica Strażacka, z północy zaś Rynek 
Warszawski- ,

Jak wiemy., ta jedna z najbardziej 
zaludnionych przed wojną dzielnic 
(bo mieszcząca około 30 proc, całej 
ludności miasta) została przeznaczona 
przez okupanta na t- zw- „ghetto“ dla 
ludności żydowskiej, a następnie, przy 
likwidacji tego „ghetto“, zburzona.

W wy toku akcji, zniszczonych zo
stało 39 nieruchomości, zburzonych 
zaś nieruchomości 107, stanowi to w 
rezultacie ubytek dla miasta 3,515 izb.

Przed wojną znaliśmy tę dzielnicę, 
jako handlowo-rzemieślniczą, mieściło 
się . tani bowiem gros warsztatów i 
przedsięhprstw handlowych miasta 
Był to jeden z najbardziej zagęszczo
nych fragmentów Częstochowy. Na- 
skutek przeludnienia i wynikających 
stąd złych warunków higienicznych, 
teren 'ten był zresztą, jako dzielnica 
mieszkalna., ogromnie męczący.

Obecne możliwości odbudowy przy 
jednoczesnym uwzględnieniu dotych
czasowych walorów i charakteru dziel 
nicy, otwierają perspektywy Zmiany 
na lepsze, zarówno z korzyścią dla 
mieszkańców, jak i dla mieszczących 
się tam przedsiębiorstw-

Siła atrakcyjna terenów „Starego 
Miasta“ przy zaletach nowoczesnej 
odbudowi' wzrośnie niepomiernie-

Od zachodu dzielnicę ogranicza ul- 
Warszawską, arteria komunikacyjna, 
wiodąca na szlaku: Kraków, Katowi
ce — Warszawa, posiadająca znacze
nie państwowe.

Od południa, ograniczona ul- Strażac 
ką, dzielnica ta przylega do magistra
li wiodącej na Kielce,, a więc i osia
dającej znaczenie regionalne-

Na północy Starego Miasta projek
towana jest budowa towarowego 
dworca kolejowego i dworca autobu 
sowego-

Na wschodzie dzielnicy plan prze
widuje b- vę bulwarów, nadwarciań 
skich, które przez rzekę mogą znaleźć 
dobre i bezpośrednie powiązanie z 
przyległym re^ei yatem zieleni parku 
Narutowicza.

Gdyby plany zostały przyjęte, na
leży spodziewać s.ię, że prace pójdą 
w 5-ciu głównych k .runkach, a to: 

. poszerzenie głównej arterii Narutowi
cza—Warszawska, rozwiązanie skrzy 
żowania Kiedrzyńska — Warszawska, 
plany budowy dworca kolejowego i 
autobusowego na północy, uregulowa 
nie kierunku wypadowego na Kielce 
oraz stosowne rozplanowanie ulic pro 
iektowanej dzielnicy.

Projekt przedstawiony przez prezy
denta Wolańskiego Miejskiej Radzie 

Narodowej przewiduje rozplanowanie 
tej dzielnicy rzemieślniczo-handlowej 
ze zróżniczkowaniem charakteru ulic 
na ulice mieszkaniowe i komunikacyj
ne. Dla zakładów rzemieślniczych i 
lokali handlowych przewidziana jest 
budowa bloków wyodrębnionych z 
reszty zabudowań Starego Miasta-

Taki jest, w krótkim zarysie, plan 
urbanistyczny. Równolegle do tego 
planu winien powstać plan finansowy 
przebudowy tej dzielnicy Częstocho
wy. Obliczone w przybliżeniu koszty 
budowy wyrażają się cyfrą jednego 
miliarda złotych.

Istnieją już luźne projekty stworze 
nia spółdzielni budowlano-mieszkanio 

Prokuratura zbiera wiadomości 
o Forst Giinther-Winkler ze 

i Feliksie Kujawie
Prokuratura Specjalnego Sądu JCar- 

nego w Warszawie zawiadamia, że to
czy się dochodzeń « przeciwko Forsto 
wi Giintherowi-Winklerowi, członkowi 
SS, urzędnikowi kryminalnemu w Czę 
Stochowie, Kielcach, Żychlin e i w 
Warszawie, podejrzanemu o dokonywa 
nie mordów na ludności polskiej i ży
dowskiej.. Wszystkie osoby posiadają
ce dowody, lub wiadomości o zbrodni
czej działalności Winklera winny zgło 
stć s ę do Prokuratury Specjalnego Są 
du Karengo, Marszałkowską 95 między 
go-dz, 9-15 w przeciągu 5-ciu dni od 
daty ogłoszenia.

❖
Prokuratura Specjalnego Sądu Kar

nego w Warszawie zawiadamia, że to- 
' czy się dochodzenie przeciwko Felik

sowi Kujawie podejrzanemu o to, że 
przebywając w obozie na terenie Nor
wegii wstąpił do formacji S. S. Wzywa 
się Jana Markiewicza oraz Wszystkie 
osoby, ■ które by miały informacje w 
tej sprawie, do stawienia sę w ciągu 
5 dni do Prokuratury, Marszałkowska 
95 tniędzy godz. 8 —- 15, bądź też zło
żyły zeznania na piśmie.

Uwaga, emeryci P. K. P.
Dnia. 14 listopada, iw czwartek, o 

godż. 10 30 zostanie odprawiona w 
kaplicy na Jasnej Górze msza św ńa 
intencję emerytów oraz msza św- ża
łobna na zmarłych emerytów PKP- 
.O wzięcie udziału w obu mszach św. 
prosi Zarząd Stowarzyszenia Eme
rytów PKP.

Ubezpieezalna Społeczna wraca 
do gmachu przy ul. Mickiewicza

Wszelkie biura Ubezpieczalni 
Społecznej, zarówno kasa wpłat, 
iak i wypłat, czynne będą w no
wym gmachu przy ul. Mickiewi
cz już od dnia 12 b. tn.

Zawiadomienie
Cech Krawców i Pokrewnych Rze- 

m osł, zawiadamia wszystkich człon
ków, że w dniu 17 listopada 1946 r. 

o godz. 15.30, odbędzie się walne, do-

wej, bądź też spółdzielni admmistra- 
cyjno-mieszkaniowej.

Gdyby realizacja omawianego pla
nu doszła do skutku, koszt budowy 
jednej izby mieszkalnej w tej dziel
nicy, według obecnej kalkulacji ryn
kowej, wyniósłby 200 tys- złotych.

Dzielnica szpitali i szkół
Równolegle z projektem 

dzielnicy Starego Miasta 
jest także przebudowa, a 
stosowanie budynków w 
„Zawady“ na użytek szpitalnictwa.

Koszary te pozpstają dotąd we wla 
daniu. Wojska Polskiego, które budyń

odbudowy 
planowana 
raczej do- 
koszarach

roczne zebranie sprawozdawcze.
Ze względu na sprawy pilne i ważne 

stawiennictwo obowiązkowe.
Raid po Wielkopolsce i ziemi 

Lubusk'ej
Automobilklub Polski Oddział Wiel

kopolski w Poznaniu organizuje w 
dniach 16 i 17 listopada 1946 r. za
wody stanowiące imprezę otwartą 
p. n. „Pierwszy Powojenny Raid po 
Wielkopolsce i Ziemi Lubuskiej“ ma
jący charakter propagandowy..

Z posiedzenia Zartgdu Miejskiego
. z

(j) Zgodnie z art. 24 dekretu 
dnia 23 listopada 1944 r. o orga

nizacji i zakresie działania samo, 
rządu terytorialnego Prezydent 
Miasta Częstochowy zwołał dru
gie posiedzenie Kolegium Zarzą
du Miejskiego, które odbyło się 
w dniu 7 listopada b. r.

Na porządku dziennym znala
zły się następujące sprawy:

1. Odczytanie i przy jęcie, proto
kółu z posiedzenia, odbytego w 
dniu 30 października 1940 r.

2. Rozpatrzenie i uchwalenie 
projektu prePminarza budżeto
wego gm. miejskiej miasta Czę
stochowy za okres od 1 kwietnia 
do 31 grudnia 1946 r., jako wnio
sku na plenum Miejskiej 
Narodowej.

3. Wolne wnioski.
Protokół przyjęto bez zasadni

czych zmian, odnośnie niektórych 
punktów wyjaśnień udzielili Pre
zydent i Wiceprezydenci.

W związku ze złożoną interpe
lacją na poprzednim posiedzeniu 
w sprawie oświetlenia ulicy Brzo
zowej, Wicepreź, Federak oświad
czył, że badał osobiście tę spra
wę. w wyniku czego ul. Brzozowa 
będzie jeszcze w bieżącym tygo
dniu oświetlona.

Przystąpiono do czytania preli
minarza budżetowego. Wyjaśnień 
udzielał nacz. Wydziału Finanso
wego ob. Nowakowski. 

Rady

ki wprawdzie już opuściło, ale nie 
zdało ich jeszcze do dyspozycji Za
rządu Miejskiego.

Koszt samego remontu koszar „Za
wady“ wyniósłby, według przybliżo
nych obliczeń, około 15 milionów zło
tych Dostosowanie zaś koszar dla 
użytku szpitalnictwa wymagałoby 
wkładu 100 milionów złotych.

Luźny ten jeszcze projekt przewidu 
je utworzenie osobnej dzielnicy z kom 
pleksem gmachów szpitalnych oraz 
gmachem WSAH i dla Wyższej 
Szkoły Technicznej, o której otwarcie 
Częstochowa poczyniła pierwsze sta
rania.

H. S-

Zgłoszenia zawodników przyjmuje 
Delegatura A. P w Częstochowie ul 
N, M. Panny Nr 14 najpóźniej do dnia 
12 listopada 1946 r.

Dyżury aptek
W tygodniu od 11 do 17 listopada 

r, b. dyżurują następujące apteki:
„Śląska“ ul. Marsz. Żymierskiego 4; 
„Staromiejska“. Stary Rynek 30;

K. Lembke, Raków, ul. Towiańskie- 
go 7,'tylko od godz. 8-19-ej.

Po stronie wydafków otjółnych 
preliminowano sumę 57,137.000 
złotych, ogólne dochody osią
gną pod koniec roku 1946 cyfrę 
51.782,000 zł

Dochody tworzą następujące 
wpływy:

Dochody zwyczajne 51.782.000 zl. 
T. Majątek komunalny 2.790.000 zł. 
II. Przedsiębiorstwa komunalne 
— 2.400.000 zł. III. Subwencje i 
dotacje 5.732.000 zł. IV. Zwroty —
I. 350.000 zł. V Ontaty administra
cyjne L-820.000 zł. . ..VL Qplaty ,xa 
korzystanie z urządzeń i zakła
dów dobra publicznego 4 360 000 zł.
X. Podatki samoistne 32.700.000 zł.
XI. Różne 630000 zł.

Na wydatki składają się na
stępujące pozycje:

Wydatki zwyczajne 56.137.000 zl. 
T. Zarząd Ogólny — 16.123.000 zł.
II. Majątek komunalny 378.000 zł.
IV. Spłata długów — 100.000 zl.
V. Drogi i place publiczne — 
12.319.000 zł. V-a Pomiary i plany 
rozbudowy 654.000 zł. VI. Oświa
ta 4.247.000 zł. VTT. Kultura i Sztu
ka 1.571.000 zł. VIII. Zdrowie pu
bliczne 9.395.000 zł. IX Opieka 
Społeczna 6.140.000 zł. XI. Popie-

wąr’ .9°^ 000 
zï XII. Bezpieczeństwo publicz
ne 3.874.000 z, liii. Różne 400.000 
złotych.

Najwięcej opłacalnym przed-

Sprawozdanie
Obywatelski Komitet Odbudowy 

Spalonej Szkoły na Ostatnim Groszu 
podaje do publicznej wiadomości wy
niki zbiórki ulicznej dnia 27 paździer 
nika 1946 r. na rzecz odbudowy gma
chu szkolnego.

Zgodnie z nadesłanymi wykazami 
potwierdzonymi przez Komunalną Ka 
sę Oszczędności w Częstochowie, Ka
sa Komitetu zasilona została poważ
ną sumą wynoszącą 110,256 złotych.

Na szpilki i papier znaczkowy wy
dano 934 zł. ostateczny wynik zbiórki 
wynosi więc 109.322 zł.

Na wyróżnienie zasługują Straż Po
żarna F-ki „Częstochowianka“, która 
wpłaciła 39.585 zl., Publiczna Szkoła 
Dokształcająca Zawodowa Nr 1 
12.052 zł., Gimnazjum i Liceum im. 
H. Sienkiewicza 4,088 zł.

Jednocześnie Komitet podaje do wia 
domości, że pracownicy Rzeźni Miej
skiej ufundowali z własnych składek 2 
ławki szkolne jako dar dla uczącej się^ 
młodzieży. Czasowo ławki te przeka
zano szkole przy ul Szczytowej z tym 
że po odbudowaniu szkoły Nr 17 zo
staną wydane tejże.

*

Ofiary
Odpowiadając na wezwanie inż. 

Dawidowicza, mec. Hassenfeld 
wpłaca zl 500 na orkiestrę 6 puł
ku, wzywając jednocześnie do 
podtrzymania łańcucha ofiar 
mec. Chołdyka.

siębiorstwem miejskim jest rzeź
nia, która dala w okresie budże
towym 1.500.000 zł czystego zysku. 
Od niedawna kursujące autobusy 
„miejskie“ dały 200.000 zł. Czysty 
dochód Urzędu Stanu Cywilnego 
wynosi okrągło 1.000.000 zł. Nawet 
biblioteka im. Dr Biegańskiego 
wykazała nadwyżkę 300.000 zł. — 
Z podatków uajwiększe wpływy 
dał lokalowy 15.000.000 zl.

Po stronie wydatków najwięcej 
pieniędzy publicznych przezna
czono na utrzymanie dróg i mo
stów 712.319 000 zł\ zabezpieczenie 
zdrowia — (szpitalnictwo) 9.395.000 
zl) i opiekę społeczną 6.1400.000 zl.

Zarząd Miejski utrzymuję kil
kanaście zakładów opiekuńczych, 
Koszt utrzymania podopiecznych 
w tych zakładach wyniósł 6 mi
lionów 140 tysięcy złotych. Koszt 
utrzymania starców i kalek w 
przytułkach: przy ul.„Armii Lu
dowej, w Zakładzie Św. Antonie
go i Sióstr Albertynek wynosi 
2.637.500 złotych.

Przedłożony projekt zyskał cał
kowitą aprobatę Kolegium i z 
drobnymi poprawkami postano
wiono go przedstawić do zatwier
dzenia na plenarnym posiedzeniu 
Miejskiej Rady Narodowej.

W wolnych wnioskach złożono 
kilka drobnych reklamacji. Wo
bec wyczerpania porządku dzien
nego posiedzenie zakończono.

POL STEPHEN
Tłumaczenie Władysława Krzemińskiego

I. 
Zagadka

W określonej godzinie komisarz policji doktór Pen- 
rose wszedł do swego biura. Asystent wyszedł nieco 
wcześniej i tak zamiast niego raport z zaszłych wyda
rzeń złożył komisarzowi protokolant Rice „W ciągu 
nocy mieliśmy spokój panie komisarzu — kilka przy
padków włóczęgostwa, opilstwa i zakłócenia spokoju 
publicznego — Nic ciekawego. Chociaż kto wie, może 
pana to zainteresuje, ciągnął dalej dyżurny. Około go
dziny wpół do drugiej zgłosił się jakiś obdarty, zmi- 
zerowany człowiek w komisariacie i prosił, żeby go na
tychmiast przesłuchano. Podał, że nazywa się Ądąm 
Sirius, i że przed laty zamordował właściciela galaru 
transportowego, przewoźnika Boule. Rzecz jasna 
przejrzeliśmy wszystkie nasze rejestry i kronikę 
sprzed kilku lat — ale nigdzie nie znaleźliśmy wzmian
ki o zamordowaniu jakiegoś Boule. Wymienionego 
Adama Siriusa. nie można było przesłuchać, gdyż na
tychmiast zapadł w głęboki sen. Zbudzony gwałtownie 
nie mógł z siebie wydobyć ani słowa. Pozwoliliśmy mu 
zatem spać dalej. Dochodzenia jednak prowadziliśmy 
dalej i nie tylko, że nie znaleźliśmy nazwiska żadne
go Boule, którego jak powiada zamordował —- ale 
stwierdziliśmy bezspornie, że nazwisko Adam Sirius, 
jakie podaje rzekomy morderca jest nieznane ani nam,

ani też urzędowi ewidencji ludności. Wypadek jednak 
zgłosiliśmy na Scotland-Yard, zarówno wydzia
łowi poszukiwań, jak i śledztwa — spodziewamy się, 
że przesłuchanie Adama Siriusa da nam jakieś bliż
sze wskazówki odnośnie tej mętnej sprawy.

„Ładnie nam się dzień zaczyna...11 westchnął ko
misarz Penrose. „Na pusty żołądek z samego rana ja
kieś tajemnicze afery! Nie lubię te$o! Na, Stevens... 
skoro tylko ten. Sirius raczy się obudzić — niech mi 
pan go tu przyprowadzi!“

II.
Człowiek, który nazywał się Adamem Siriusem 

wszedł do gabinetu. Komisarz spojrzał na niego 
— i podświadomie odczuł jakiś niepokój nie zdając 
sobie sprawy co mogło być tego powodem. Czyżby 
Sirus tak działał na niego? Był to człowiek wysoki, 
chudy —- włosy miał w nieładzie. Głęboko osadzone 
oczy przenikliwie patrzyły w twarz komisarza. Był 
nieogolony. Miał na sobie ubranie, które chociaż po
darte i brudne — wskazywało krój doskonałego kraw
ca.

Komisarz wbrew swemu zwyczajowi wstał — 
i wskazał wchodzącemu gestem krzesło. Sirius usiadł.

— Nazywa się pan więc Adam Sirius, co?
— Tak jest. Adam Sirius.
— Ile pan ma lat?
— Około czterdziestu pięciu.
— Nie zna pan dokładnie daty swego urodzenia?
— Nie.
— Musi pan chyba wiedzieć, kiedy się pan urodził!
— Nie wiem!
— Gdzie się pan urodził?

Nie wiem.

— A zatem gdzie pan jest przynależny?
— Nie wiem,
— Niech pan będzie ostrożny. Oskarża się pan 

o czyn wysoce karygodny — a teraz udaje pan waria
ta. Zwracam panu uwagę, że stoi pan wobec przedsta
wiciela władzy.

— Wnioskuję to że sposobu, w jaki pan usiłuje 
ze mną rozmawiać! — odparł Sirus.

Komisarz przyjrzał się bacznie delikwentowi. Tak 
mógł odpowiedzieć tylko człowiek wykształcony. Tym- 
bardziej powinien znać datę urodzenia. Tu dzieje się 
coś niezwykłego, pomyślał doktór Penrose. Może sza
leniec! Po krótkiej pauzie — już oględniej — zaczął 
pytać dalej:

— .Gdzie pan mieszka, panie Sirius?
— Mieszkam... zaraz, zaraz... pozwoli pan... miesz

kam w pewnej małej miejscowości nad rzeką...
— Jak to, nad rzeką?... Nad jaką rzeką? W jakiej 

miejscowości?
— Tego niestety już nie pamiętam!
— Wariat — pomyślał raz jeszcze komisarz Penro

se... Pomogę panu, dodał głośno... naszą największą rzę- 
ki to Tamiza. Ohydę, Tweed..., może nad jedna, z nich...

— Może. Nie wiem. Myślę raczej, że to będzie jakaś 
rzeka w Anglii — nie Szkocji... Chyde i Tweed zdaje 
się płyną w Szkocji!“

Komisarz Penrose dochodził powoli do przekona
nia, że ma do czynienia z człowiekiem chorym. Zadzwo
nił i polecił przysłać lekarza, pełniącego służbę Ponie
waż jednak musiał przyznać, że zainteresowanie Siriu
sem wzmogło się niepomiernie i sprawa zaciekawiła 
go, zapytał: „Dlaczego pan przypuszcza że ta rzeka 
płynie raczej w Anglii niż w Szkocji?“ d. e. n.
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Proces organizatorów 
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ZAKOPANE (PAP) — W 3-cim 
dniu rozprawy, po przerwie świadek 
dyr. Zborowski kontynuu e swoje ze 
znania. Opowiada on Sądowi o sto
sunkach majątkowych Krzeptow
skich. Rodzina Krzeptowskich otrzy 
mała na terenie Zakopanego w okre 
s-i-e okupacji 7 koncesji, z których 
ciągnęła wielkie korzyści materjalne. 
Krzeptowski spłacił w okresie oku
pacji wszystkie swoje długi przed
wojenna, które, wynosiły w przed
wojennej walucće 40 000 złotych 
oraz przysporzył sobie majątek przez 
kupno nowych parcel. Świadek Zbo
rowski podtrzymał wszystkie swoje po 
przednie zeznania, stwierdzając, że 
przywódcy „Komitetu Góralskiego“ 
bezwzględnie działali w przekonaniu o 
trwałym zwycięstwie Niemiec.

Z kolei zeznat e dyr. Banku Pod
halańskiego Henryk Walczak, który 
na wniosek obrony zostaje zaprzysię
żony..

Dyr. Walczak do sierpnia 1939 r. 
by! prezesem Związku Góralskiego. 
Na skutek zarządzenia Rządu polskie 
go o stanie wojennym zawieszona zo
stała przez Zarząd działalność zw ąz- 
ku, Stwierdza on, że polskie kennkar- 
ty górale mogli otrzymać jedynie za 
osobistym pisemnym zezwoleniem , ko 
mitetu góralskiego“, podpisanym przez 
Wacława Krzeptowskiego lub jego za
stępcę Cukiera. Bytność delegaci góral 
skiej u Franka na Wawelu wywołała 
wielkie oburzenie w Zakopanem. Ga
zety niemieckie pisały wówczas do
słownie: „Ludność góralska dzięko
wała generalnemu gubernatorowi za 
oswobodzenie spod okupao.i pol
skiej“.

Na pytanie prokuratora Brandysa 
świadek stwierdza, że oskarżony Cu
kier groził świadkowi aresztowaniem 
w razie nie przyjścia na jakieś polity
czne zebranie..

Jako kolejny świadek zeznawał F- 
terat Włodzimierz Wnuk, który po
twierdził w całej rozciągłości zeznania 
głównego świadka dowodowego dyr 

Zborowskiego.. . W sprawie werbunku 
do tak zw. ,,legionu góralskiego“ — 
opowiada św adek — Szatkowski spo
rządził listę imienną, obemującą 400 
nazwisk rzekomo ochotników. Listę 
tę sporządził Szatkowski bez wiedzy 
zainteresowanych, którzy został' wez 
wani jakoby do werbunku. Spośród 
200 górali, którzy się zgłosili i zostali 
wysłani do Nowego Targu, wszyscy 
po drodze zbiegli i sprawa skończyła 
się kompromitacją dla Szatkowskiego.

Jak twierdzi świadek Wnuk - Niem
com w całej tej akcji „Gorallenyolku“ 
przyświecała idea stworzenia w Pol
sce podsycanej przez niich irredenty 
narodowościowej, zmierzającej do roz 
bicia jedności narodu polskiego. Ogół 
ludności Podhala bardzo dobrze zda
wał sobie sprawę z tego i dlatego od
nosił się do całej tej akcji zdecydowa 
nie wrogo..

Zeznania świadka Heleny Krzeptow 
skie, Jana Głuszka oraz odczytane’ 
zeznania świadka Gebla nie wniosły 
do sprawy nic nowego.

Książka o Janie Karolu 
M arcinKo wsKim

Dr Wito-ld Jakóbczyk — „Doktór 
Marcin“. Wydawnictwo Zachodnie, 
Poznań, 1946 r. Okładkę projektował 
artysta-malarz A. Krakowski, Str. 
205 — Cena 300 zł.

W roku bieżącym mija sto lat od 
śmierci Karola Marcinkowskiego 
Imię to znane jest dobrze Poznanio
wi i Wielkopolsce, ale postać i czyn 
„doktora Marcina“ zasługuję na to, 
aby poznała je cala Polska. Przesz
kadzały temu niegdyś kordony gra
niczne między zaborami; one były 
przyczyną, że ludzie tej miary, co 
Marcinkowski uważani byli za działa 
czy o znaczeniu tylko regionalnym. 
Oglądana obiektywnie z perspektywy 
stulecia postać Marcinkowskiego na-

W sprawie gruntownej naprawy domów
1) W myśl art 6 Dekretu z dnia 26/X 

1945 (Dz.U.R. P. Nr 50 poz. 281.) 
lokale doprowadzone do stanu uży 
walności wskutek gruntownej na
prawy, budynku uszkodzonego nie 
podlegają ograniczeniom przewi
dzianym w przepisach o wysokości 
komornego jak również w przepl-’ 
sach o gospodarce lokalami (kontro 
li najmu lokali)
Co należy rozumieć w pojęciu grun 
townej naprawy, wyjaśnia nam § 1 
rozp. Min. Odbud. i Adm Publ. wy
danego w porozumieniu z Min. 
sprawiedl. .z dnia 25/II. 1946. (Dz 
U. R P. Nr. 10/46 poz. 72). Grun
towną naprawą w rozumieniu art. 6 
ust. 1 Dekretu jest naprawa która 
obejmuje co namniej:
a) wymianę całości lub przeważa

jącej części podłóg, futryn, ram 
okiennych i drzwi z futrynami 
na nowe, oraz odbicie i uzupeł
nienie większości tynków albo,

b) wymianę albo uzupełnienie częś 
ci konstrukcyjnych budynku lub 
jego części albo,

biera właściwych wymiarów, stae w 
rzędzie najwybitniejszych naszych mę 
żów XIX stulecia, staje się własnością 
całej Polski. Trzeba ją poznać, trze
ba ją naszemu pokoleniu przybliżyć.

Zadanie zbliżenia do współczesnoś
ci pięknej postaci Karola Marcin
kowskiego spełnia znakomicie książka 
dra. W Jakóbczyka, Na skrupulat
nych badaniach oparta, gruntownie 
udokumentowana nie jest ona jednak 
ciężką naukową rozprawą. Napisana 
lekko, żywo i barwnie stanowi coś w 
rodzaju vie romanche, po literacku 
przedstawianą biografię. Czyta się ją 
jak powieść. Powieść o życiu czło
wieka niezwykłego romantyka i „or- 
ganicznika“, lekarza ciała i duszy,

c) roboty budowlane, których koszt 
przekracza 20 proc, całkowitych 
kosztów wzniesienia danego bu 
dynku, albo jego części.

2) Według § 2 właśc. budynku uszkodz 
wskutek wojny, zamierzając przy
stąpić do grunt, naprawy budynku 
w celu doprowadzenia go w całości 
lub części do stanu używalności 
zwraca się do Władzy budowlanej, 
I fet. o stwierdzenie, że projekto
wana naprawa jest naprawą grun
towną.

W podaniu należy określić: zakres 
i rodzaj naprawy, ilość i rodzaj lo
kali, które maą być doprowadzone 
do stanu używalności, rozmieszczę 
nie ich na poszczególnych kondy- 
znacjach budynku, powierzchnię 
użytkową lokali i ich kubaturę.

. 3) Do podania należy dołączyć: ko
sztorys naprawy Władz Bud. Wydz, 

~ Techn, Po dokonanu przewi
dzianych czynności stwierdza Wy
dział Techn. zgodnie z § 5. tego roz 
porządzenia że lokale zostały do
prowadzone do stanu , używalności 
na skutek gruntownej naprawy i 
wydaje orzeczenie które jest wy
starczającym dowodem dla wszyst
kich Władz.

TEATR WIELKI 
„Zamach" sztuka w 3 aktach 

Ostatnie przedstawienia
W poniedziałek 11 bm. we wtorek 12 

i pojutrze w środę 13 bm * I£PorTl."/ 
scen.ccny w 3 aktach T. Brezyi St..D. 
gata p. t. „Zamach“. Obsada premiero 
wa. Reżyseria R. Wasilewskiego. Oprn 
wa sceraiczna Wł. Wagnera.

ofiarnego społecznika, organizatora o 
wybitnym talencie konstruktywnym i 
niewygasającym płomieniu zapałów, 
wielkiego patrioty i liberalnego demo
kraty. Rozdziały tego życia, to roz
działy ciekawego romansu. Jest w nim
i miłość niewypełniona i bohaterskie 
zrywy i rozczarowania, i tryumfy, jest 
emocjonująca walka i pełen ofiarnego 
poświęcenia trud.

Książka to piękna i ciekawa. Gus
towna i luksusowa niemal szata, w ja 
ką. przyozdobiło ją „Wydawnictwo 
Zachodnie“ zachęca do wz ęcia jej w 
rękę i zapoznania z treścią. A od le
ktury trudno się oderwać.

Będą to ostatnie przedstawienia te 
niezwykle interesującej sztuki, która nie
bawem ' zejdzie z repertuaru ustępują.' 
m-ojsca następnej wielkiej premierze 
Będzie nią

„Wieczór Trzech króli“ 
czyli „Co chcecie“ W. Szekspira 

w Inscenizacj 1 reżyserii dyr. Bronisła 
wa Dąbrowskiego

Na wszystkeh wielkich scenach po! 
skich odniosła ta bezwzględnie jedna 
najlepszych komedii wielkiego angiel 
skiego dramaturga — w inscenizacji D.s 
browskiego — najciekawsza jaką moż 
na sobie wyobrazić — przeogroęan: 
sukces.

Próby nad godnym przygotowanien 
tego arcydzieła są w pełnym toku.

TEATR KAMERALNY
„Szesnastolatka“

Dziś, w poniedziałek, 11 bm. oraz w 
dni następne o godz.. 19,15 „Szesnasto 
latka“ sztuka w 3 aktach (5 odsłonach 
F. i A. Stuartów Reżyserią A. Kwiat 
kowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wa
gnera. Obsada premierowa.

„W małym domku" T. Rittnera
Nader e’ekawa sztuka w 3 aktach T; 

deusza Rittnera p. t. „W małym don: 
ku“ ukaże się na scenie Teatru Kam: 
ralnego w drugiej ponowie bieżące? 
miesiąca. Intensywne próby prowadź 
główny reżyser naszych Teatrów — Ar 
tur Kwiatkowski.

Program kin
Kmo „Wolność“ — „Blaski $ cieni 

życia kobiety“
Nadprogram Polską Kroniką Filmoy, 

Nr 37. Pocz. o godz. 16, 18, 20. W ni‘ 
dziele o godz 14-ej.

Kino „Ba'tyk“ - Film produkcji n. 
dzieckiej „Delegat cnoty“ oraz Przegloji 
sportowy Nr 3 początek godz. 16, 18, 2 ’ 
w niedzielę ogodz. 14-ej.

Kino „Tęcza“ — Od 5-go najświeższy 
Om produkcji amerykańskiej w natura.- 
nych kolorach p. t. „Batalia nieustra
szonych".

Kino „Polónia“ — Film produkcj' 
amerykańskiej „Brutal“. Nad program- 
Polska kronika Filmowa Nr 34,46.

Fotoplastikon wyświetla od 9.XI pięt 
ny program p .t. Wenecja

OBWIESZCZENIA URZ Ę D O W E

Ł. dz. Apr. 698/46.
OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Częstochowie. Wydział Aprowizacji i Handlu, 
podafre do wiadomości, że z dniem 12. XI. b. r. Rozpoczynają biura 
Sprzedaży kart wydawnictwie, kart wymiennych i zaopatrzenia na 
miesiąc grudzień b. r. dla ludności miasta Częstochowy.

Wydawn-ctwo bart odbywać się będzie w kolejności alfabetycz
nej nazw ulic, a mianowicie:

1.

2-

Karty wymienne:
x. 1-.-

13
„ 14
„ 15

■ „ 16
„ 18 
., 19

Karty zaopatrzenia:
’ ’ 21.XI.46 ma litery:

m w

w dniu 12.XI.46 na litery:
„ »•

»» »•
20.XI- br. dla

A. B, C, D, 
E, F; G; H¡ 
I; J: K; L; 
Ł; M¡ N; O; 
P: R; S; T? 
U: W, Ż; 
opóźnionych

w dniu

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego ojca 
i dziadka

Ś. f p.
Jana FEOERAK/L 

zostanie odprawione we wtorek 12 listopada o godz. 8 rano 
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

w kościełe św. Józefa w Rakowie, o czym zawiadamiają 
PAP 4383 Dzieci.

Fabryka Wyrobów Metalowych 
w ELBLĄGU
POSZUKUJE:
1. blacharzy do robót masowych, ręcznych I maszy

nowych (planierów i drykierów),
X cynownlków i cynkowników,
3. majstra blacharskiego,
4. ślusarzy narzędziowych.

Wynagrodzenie *wg. siatki plac i umowy zbiorowej z dodat 
Lkiem zachodnim i premią. O przydział mieszkania łatwo. Po

dania z przebiegiem pracy kierować do Dyrekcji Fabryki.

PAP 9324 ___

II

i
PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w odprowadzeniu 
na cmentarz drogich nam zwłokI

A, B, C, D,
E: - ~ ’
I;
Ł;
P:
U, .. , 
dla opóźnionych

F; G; H: 
J; K; L; 
M; N; O; 
R; S; T; 
W; Ż;

22
23
25
26
27
28,

2,

»»
0P

3O.XI br. — ----------- ,
5-XII.br.dla zakładów pracy.

Ze względu na wyznaczony termin przedstawienia wykazów iloś
ci wydanych i zwrócenia pozostałych kart do Urizędu Wojewódzke-

»S
29 i
3 4,

Ze
go w'Kielcach," podane powyżej termniy wydawania kart wymien
nych i zaopatrzenia są ostateczne.

Spóźniający się, po tym terminie uwzględniani nie będą.
W związku z przeprowadzeniem rozróżnienia na trzy grupy 

dzieci do lat 12-tu, zakłady pracy i osoby, które pobierają karty 
indywidualnie, pnzy wpisywaniu dzieci uprawnionych do otrzymy
wania kart dod. , D", winu-, w wykazach pracowników, bądź miesz- 
tańców, wyszczególnić dokładną datę urodzeniia dzite-ci (t. j. dzień, 
miesiąc, rok), ponieważ dzieci do lat 12-tu podzielone będą na .8 
grupy, a mianowicie:

grupa I — do ukończenia 3-ch lat.
„ II — od początku 3-go roku życia do 7 lat,
„ III — od początku 8-f8o roku życia do ukończenia 12-tu lat 

Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu. Wiceprezydent Miasta 
(—) E. Wolniak. (—) D. Kapalskl.

FUTRO 
karakułowe 

w dobrym stanie do sprzedania
Dąbrowskiego 18, m. 11.

PAP 4348 

Rjalacz 
do obsługi kotła parowego po

trzebny natychmiast 
Farbiarnia 

i Chemiczna Pralnia 

lleksandiir ffllffl 
Częstochowa, 

Zaclszańska 8, tel. 14—60. 
PAP 4313

30 »/•
zapłacisz taniej

za trumnę metalową, dębową, 
lub sosnową kupująo bezpo

średnio
w Wytwórni

H. Batora
Częstochowa,

. Narutowicza 26, tel. 25-11.
PAP 4206

Potrzebny pomocnik samochodo
wy. Wiadomość: sklep Narutowi
cza 38. PAP 4319

&. P.
Z BUCHLINSKICH

Apolonii Skowrońskiej 
a w szczególności Wielebnym ks. Lenczewskiemu,, ks. Maiko
wi, Dyrekcji Komunalnej Kasy Oszczędności, Kierownictwu 
Księgarni „Ozytelnik", Dyrekcji i klasie III-ej Państw 
Gimnazjum Krawieckiego, oraz przyjaciołom i zna
jomym składamy z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać“

Mąż, córki i synowie.

Częstochowa, dnia 7. XI. 1946 r. PAP 4362
Ni. O. 3458,8/46.

ZARZĄD MIEJSKI W CZĘSTOCHOWIE
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie robót oświetleniowych w Rzeźni Miejskiej pmy ul. 
Rzeżnickiej Nr 2. .

Zainteresowane firmy mogą otrzymać w Rzeźni Miejskiej infor
macje co do warunków przetargu i ślepe kosztorysy.

Wadium w wysokości 2 proc, oferowanej sumy należy wpła
cić do Kasy Zarządu Miejskiego (Ratusz), a kwit dołączyć do oferty-

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem:
Oferta na roboty oświetleniowe w Rzeźni Miejskiej należy skła

dać w Dyrekcji Rzeźni Miejskiej przy ul. Rzeżnickiej Nr 2 w Czę
stochowie naopóżniej do dnia 20 listopada 1946 roku do godziny 
14-ej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dn'a 21 listopada 1946 roku, 
o godzinie 10-ej w biurze Rzeźni Miejskiej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru ofe
renta bez względu na cenę oferowaną, a także prawo uznaniu, że 
przetarg nie dali wyniku.

Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Wolański.
Częstochowa, dnia 8 listopada 1946 roku. PAP 4281

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wyd. przez R. K. U. Piotr
ków na nazwisko Bartnik Stefan

PAP 4364
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
weij wyd. prze® R. K. U. Często
chowa na nazwisko Borowik Mie
czysław. PAP 4377

Państwowa Fabryka Przemysłu 
Lniarskiego Nr 8 w Częstochowie 
Narutowicza 45 przyjmie zaraz 
technika - mechanika, technika - 
elektryka i wykwalifikowanego to 
kamza metalowego. Zgłoszenia oso 
biste z podaniem, życiorys i 
świadectwami pracy w Wydziale 
Technicznym Fabryki.

PAP 4360

Rodzina. w

i

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam 

zwłokom męża i ojca naszego
8 t

Wacława SKONECKIEGO
a w szczególności Wielebnemu Ks. proboszczowi Tadeuszowi 
Ojrzyńskiemu p. Hamank ewiczowi. Dyrekcji i pracownikom 
Huty Szkła „Stradom", .oraz właścicielom i pracownikom 
F-my „Komozja“ za okazaną nam pomoc składa tą drogą 
serdeczne „Bóg zapłać" 
PAP 43<8

Unieważniam skradzioną Kennkartę 
patent straganowy na nazwisko 
Ksńę-żka Kunegunda Staraehcwl 
ee-Wierzbnik. K. 91
Zgubiono książkę Ubezpiecza ln: 
Społecznej na nazwisko Kołodziej 
Jan. PAP 4382

W I Komisariacie M. O. przy ul. 
Piłsudskiego Nr 9 znajdują się 
dwie znalezione gęsi. Prawy właś 
ciciel może zgłosić się po odb'ór.

PAP 4351

Skradziono dowody osobiste oraz 
kartę rowerową na nazwisko Król 
Józef zam. wieś Rosochacz gm 
Koziegłowy. PAP 4368

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wyd. przez R. K. U. Często
chowa na nazwisko Zawadzki Al
fons. PAP 4366
Zgubiono kartę rozpoznawczą, le
gitymację szkolną -wyst w Często 
chowie na nazwisko Kaliszewski 
Tadeusz. PAP 4365

Sznyciarza zdolnego poszukuje 
Wytwórnia Metalowa. Jaskrow- 
aka 1/3. P.AP 4244
Poszukuję się stolarzy na roboty 
meblowe. Zgłoszenia: Pułaskiego 
nr 1/7. PAP 4326
Tokarzy do drzewa przyjmie za
raz Fabryka Zabawek, Kawia 24. 
______________________PAP 4275 
Chłopców do laubzegi przyjmie Fa 
bryka Zabawek, Kawia 24.

PAP 4276

Potrzebna dziewczyna do pomocy 
w domu. Zgłoszenia III Aleja 48 
F-ma Muszkiet. PAP 4369
Przyjmę ludzi obeznanych z wy
robem buteleczek i cygarniczek 
ze szkła. Wytwórnia Wyrobów ze 
Szkła, Kilińskiego 13.

PAP 4363

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaz 
nej Częstochowa zaangażuje od za 
raz kierowniczkę (ka) pensjonatu 
w. Wiśle, oraz kucharkę. Zgłosze
nia osobiste z odpowiednimi kwa 
lifikacjami przyjmuje Wydział 
Admin stracyjny. Kościuszki 14 a 
Warunki dobre. PAP 4376

Kompresor do lakierowania oraz 
pistolety natryskowe kupi Fabry 

■ ka Zabawek. Częstochowa.. Kaw 
nr 24 PAP 4277

Kuplę staniol każdą ilość A mii’
Ludowej 4 sklep. PAP 4287 I

Dla bliźniąt wózek autko nowy 
sprzedam. Grodzicka. Aleja 31.

PAP 4224

Sprzedam komplet gabinetowy, 
tamże otomany, tapczany, kozetki, 
fotele. Na składzie i na zamówie
nia poleca Pracown a Tapicerska 
E. Chwastowski. Piłsudskiego 17

PAP 428"

Wydzierżawię i sprzedam w śród 
mieściu warsztat mechaniczny, gn 
raż, sklep Wiadomość Kielce, Ki 
lińskiego 10. Krawiecka.

K. 9.0
Wózek dziecinny „Autko" i wó
zek z lalką do sprzedania. Ga 
ribaldiego 14 m. 7- PAP 4375
Sprzedam kredens pokojowy sża 
fc, łóżka i lodownię. Katedralni 
nr 8 m. 2-a. PAP 4373
Magiel do sprzedania, ul Ga.ribal 
diego 16. PAP 4367

Sprzedamy nieruchomość centrum
Radomska, Żeromskiego 3 wiailo 
mość: Radomsko, Narutowicza 68

Nr 73
Młockarnię nową wraz z motorem 
na ropę sprzedam po zniżonej ci 
nie. Wiadomość: PAP.

PAP 437'

Państwowa Fabryka Przemy- 
Lniarskiego Nr 8 w Częstochow ■. 
Narutowicza 45 sprzeda z wolnej 
ręki 1 barak drewniany 13 x 22 m 
Barak oglądać można na teren < 
Fabryki codziennie od godz. 8- 
15-e.i po uprzednim zgłoszeniu gó- 
w Dyrekcji, PAP 436'

Radio super sprzedam. Aleja 8
m. 63. PAP 432

R 0 2 N E

Przyjmę na własność niechrzc/ 
ne dziecko. Wiadomość PAP.

PAP 4"

D. 01308H
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W dzisiejszym numerze zamieszczamy kaleńdari

rGŁOS NARODU
MSit Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 265 — 1. Częstochowa, 31 grudnia 1945 r. —- 1 stycznia 1946 r. Rok II.

■ >

Zamykamy księgę chyba najciekaw
szego i najradośniejszego roku w na
szych dziejach. Odzyskana po 6 krwa
wych latach wolność i niepodległość to 
w dziejach każdego narodu rzecz naj- 
istotniejsza. Spróbujmy pokrótce zmie
rzyć osiągnięcia ubiegłego roku, su
miennie, bez egzaltacji i entuzjazmu 
zbyt często nam przypisywanego.

1 stycznia 1945 
roku zastał nas w 
stanie podniece
nia nerwowego, 
ale już nie przy
gnębionych; zbyt 
blisko grały dzia
ła oswobodzi biel
skie, zbyt panicz
ne nastroje obser
wowaliśmy ■wśród 
niemców. Z ob
szarów wyzwolo
nych dochodziły 

.. pierwsze echa, że 
utworzono Rząd 
Tymczasowy, że 
w Lublinie odby
ło się pierwsze 
posiedzenie nasze
go parlamentu ■— 
Krajowej Rady 
Narodowej.

Z dnia na dzień 
zbliżał się do nas 
front, którego lę- 

» kaliśmy się, zna- , 
jąc bezlitosne kon
sekwencje wojny.

16 stycznia 1945 
roku to data oswo
bodzenia naszego 
niasta przez Ar

mię Czerwoną. — 
Oswobodzono nas 
nieoczekiwanie i 
najpiękniejszym 

manewrem' stra
tegicznym, oszczę
dzając całkowicie 
Ofiar w ludziach 
i budynkach.

Po latach udrę
ki, przemocy mo
ralnej i tortur — 
staliśmy się zno
wu Polakami w 
wolnej i suweren
nej Polsce.

Trzeźwość poli
tyczna, zrodzona 
w latach okupa
cji w.skazała nam 
właściwe drogi, 
jakimi powinien 
kroczyć naród, by 
na zawsze wyzbyć 
się błędów, popeł
nianych do 1939 r}
Zrozumieliśmy nareszcie, że człowiek 
pracy, robotnik i chłop, którzy stano
wią olbrzymią większość społeczeństwa 
muszą mieć należne im prawa i możli
wości egzystencji.

16 stycznia 1945 r. ukazał sję dekret 
Krajowej Rady Narodowej o reformie

Normalizacja życia w tych arcytrud- twem, marynarką i wyposażona w no- pracy, zwłaszcza rąk czystych.
-«u __ł_ .• :j_-_ i > - -•----- Wykuwamy z mozołem typ Polaka

nia świata docenia to należycie. Skrzęt
nie podpatrujący nasze życie wewnętrz- ' 
nę korespondenci państw innych stwier- ■ 
dzają to jednogłośnie, że rodzi się Pol
ska nowa, inna niż ją przed 1939 ro
kiem oglądali. Hańbiące powiedzonka

nych warunkach szła i idzie nadal we 
wszystkich kierunkach. Idzie opornie, 
bo nie ma drugiego kraju na świecie, 
który, by bardziej wyniszczył kat teu- 
toński. Spójrzmy jednak okiem spra
wiedliwego a wówczas przyznać musi- 
my, że z tego „nic“, czym dysponowa
liśmy w styczniu 1945 roku, zrobiliśmy

woczesny sprzęt wojenny.
Ograbione przez okupanta z maszyn demokraty, demokraty z ducha, a opi- 

fabryki i kopalnie, dzięki nadludzkim 
wysiłkom robotników i pomocy władz 
państwowych, powoli wznawiają pro
dukcję J niedaleki jest czas, że osiągną 
wysokość produkcji przedwojennej. _

.W czerwcu 1945 r. po konferencji w
o „polskiej gospo
darce“ już nigdy 
w nas uderzać ni a 
mogą i nie będą.

Reakcyjne wy
siłki, zmierzające 
do zatrzymania 
naszych dzielnych 
żołnierzy na ob
czyźnie, spaliły 
na panewce. Ofi
cerowie i żołnie
rze wracają.

30 października 
1945 roku dumą 
biły serca warsza
wian, obserwują
cych wspaniale 

wyekwipowane 
oddziały Wojsk 
Polskich z Fran
cji, które wróci
ły do kraju, by 
wzmocnić naszą 
serdeczną opieką 

armię, 
zwrócił 

z

wzmocnić

otoczoną, 
Grudzień 
nam oddziały 
Wioch, a rok 1946 
odda Polsce jej 
wszystkich — 
w świecie zbłąka
nych synów.
Budujemy i mon

tujemy — może 
wolno, ale win
niśmy pamiętać, 
że łatwiej było z 
Warszawy zrobić 
kupę gruzów, niż 
odbudować most 
Poniatowskiego.'

Miniony rok 
przejdzie do hi- 

, storii jako rok 
chwały dla oręża 
armij radziec
kiej i alianc
kiej, które zlikwi
dowały dwa naj
bardziej »imperia
listyczne państwa 
Niemcy i Japonię 
w najkrwawszej 
wojnie w dziejach 
ludzkości.

Wygraliśmy 
wojnę, musimy 
wygrać • i pokój, 

osiągnąć, wytężmywiele. , Moskwie utworzono oczekiwany Rząd Nie jest to łatwo „ j

Na krymskiej konferencji Wielkiej Jedności Narodowej, który uznały wiel- jednak wszystkie siły, których w przy- 
Trójki w lutym rzucono pomost, który kie mocarstwa, czego bezpośrednią kon- 
złączył Rząd Tymczasowy z demokra- sekwencją polityczną było powierzenie 
tycznie myślącą emigracją londyńską, nam na Konferencji Trzech w Berlinie 
Proces krzepnięcia politycznego trwa. (Stalin, Truman, Churchill) administra- 
Jesteśmy narodem ś-wiadomie i celowo cji na ziemiach zachodnich.

rolnej dla nowoodzyskanych ziem. —- przez niemców rozbitym, który, dużo 
Wiekami pracujący na skrawkach ma- musi zużyć wysiłków, by scementować 
gnackiej ziemi chłop stał się jej prawo
witym właścicielem.

Robotnik przestał być przedmiotem 
wyzysku kapitalisty, wciągnięto go do’ 
współrządu w warsztacie jego pracy, 
stwarzając Rady Zakładowe.

się na nowo.
Z zalążka naszych jednostek wojsko

wych, formowanych w zaprzyjaźnio
nym z nami Związku Radzieckim, po
wstała na dystansie tych paru miesięcy 
wspaniała armia, dysponująca lotnic-

Wydarte nam przed wiekami prasło- 
wiańskie ziemie nad Odrą i Nisą złą
czyły się z Macierzą.

Ludzie dobrej woli, ludzie chętni do 
pracy nie mogą na jej brak narzekać. 
Upiorne pojęcie bezrobotnego zostało 
wykreślone ze słownika społecznego/ — 

Pracy jest w bród, brak tylko rąk do

musowej pracy szczędziliśmy okupan
towi i włóżmy je w budowę mocnego 
gmachu demokratycznej, wolnej i nie
podległej Polski.

Zrywając ostatnią kartkę tegorocz
nego kalendarza uświadomijmy sobie, 
że idziemy nie w nieznaną przyszłość, < 
pełną niepokojących zapowiedzi, ale 
ku rokowi, który będzie dla nas rokiem 
zasłużonego dobra, spokoju i sukcesów.

Z •otuchą witajmy Nowy Eok!
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Krajowa Rada Narodowa
(W druga rocznica istnienia).

(p) W czasie gdy jeszcze w Polsce szalał ra da naukę masom ludowym i robotni- 
teiąmt hitlerowiSKi, gdy naród jęczał pod czym, wymiecie wsfeelkie tendencje "anty- 
bwew pruskim, gdy kraj nasz był jednym demokratyczne i zapewni całkowitą wol- 

‘ ' ność sumienia, podobnie jak to się dzieje
w całym' życiu publicznym. W dziedzinie 
opieki nad światem pracy K. R. N. idzie po 

zapewnienia robotnikowi warunków 
lnasśkiej egzystencji przez rozbudowę ubez
pieczeń, społecznych. przez ustawowe wpro
wadzenie rad zakładowych, które mają sze
rokie kompetencje w dziedzinie obrony in
teresów robotniczych. Inteligencja, polska, 
a.więc uczeni, pisarze, artyści zajęli zupeł
nie nowe, jakże różne od przedwojennego, 
stanowisko w społeczeństwie. Stali się tym, 
czym być powinni, przodownikami i nau
czycielami narodu. W dziedzinie aprowi
zacji sytuacją jest jeszcze bezwzględnie 
ciężka, mimo to przedstawia- się znacznie 
lepiej, niż w innych państwach, przez które

wielkim obozem koncentracyjnym, w któ- 
dziennie ginęły setki ludzi, a wielo- 

. tysięczną rzesza naszych braci przekształ
cają na' surogat techniczny lub bierne na
rzędzie produkcji torturowana była na nie- 
wo^iczych robotach w „reichu“, — najlep
si jakich,-posiadamy, szczerzy demokraci i 
ggawdziwi patrioci ufworzyli pod okupa
cją niemiecką 31. grudnia 1943 roku w War
szawie tymczasowy Segm Narodu Polskie
go. a najwyższy organ władzy uańs^owej 
w Polsce, parlament podziemny — Krajo- 
w ą Radą Narodową.

Utworzyli ją reprezentanci stronnictw 
^śnokratycznych — człon^pwie P. P. R., 
ludowcy, demokraci, socjakishi, a podpo
rządkowały się jej organizacje Polonii- za- 
gg^ieznej ze Związkiem Patriotów Pol- 
ekiw na czele.

M^jąc przed oczyma twórczą pracę dla 
państwa te cztery stronnictwa stworzyły 
gwartą, opartą na wzajemnym zaufaniu, 
jednolitą pod względem ideowym, prawdzi
wie serdeczną koalicję, która jest dotąd 
bez precedensu w dziejach naszego życia 
społeczno-politycznego.

Krajowa Rada Narodowa działalność 
6-wą oparła na jedynie legalnej konstytucji, 
uchwalonej prawnie 17 marca 1921 roku, 
wychodząc z założenia, że podstawowe jej 
przesłanki winny obowiązywać aż do cza
su, gdy zostanie zwołany Sejm Ustawo- 
daw<wy, który wyjdzie z glosowania pow
szechnego, bezpośredniego, równego, taj
nego i stosunkowego, po to, by następnie 
jako wyraziciel woli narodu uchwalić no
wą konstytucję. Naród bowiem chce mieć 
reprezentację rzeczywistą i prawdziwą, 
UKtiigącą jego wolę.
. W przeciwieństwie do okresu przedwrze- 
Śniewago Krajowa Rada Narodowa i wy- 
Jfeaiony przez nią rząd są gwarantem szcze
rej demokratyczności, która nie ogranicza 
się do obietnic w takich czy innych dema- 
®Bgieenych przemówieniach, „nie w szyl
dach partyjnych i gołosłownych deklara- 
cihęk, lecz w czynach, pcaktycane?. rzeczy
wistej polityce“. Prez. Bierut: Orędzie z 
dnia 31. 12. 1944.)

Nic tedy dziwnego, że w momencie gdy 
K. jR, N. i wyłoniony przez nią P. K. W. N. 
przystąpiły do pracy, „przeciwstawiły się 
ijn grupy reakcyjnych emigrantów, obszar
ników i faszystów, którzy nienawidzą re
formy rolnej, boją^ię jak ognia samodziel- 
neśai świata pracy i wojnę totalną prowa
dzą z demokracją“. Jasne więc, że elemen
ty te z taką gwałtownością zwalczają hasła 
postępu, domagające się przodującej roli 
w całokształcie życia gospodarczego, poli
tycznego i kulturalnego dla tych, na któ
rych społeczeństwo opiera swój byt gospo
darczy. Bo świat pracy, który jest twórcą 
K. R. N. realizuje systematycznie i konse
kwentnie swoje ideały i zamierzenia, pro
wadząc kraj do nowego sprawiedliwego 
życia. . ' .

. Na każdym odcinku planowo spełnia się 
apogrgm demokratyczny. Wojsko Polskie 
przesiało być domeną uprzywilejowanych, 
reforma rolna sprawiedliwie załatwiła pro- 
Mig» posiadania na wsi, w dziedzinie szkol
nictwa nowy ustrój szkolny ma spełnić po-

Odbudowa łączności radiofonicznych
WARSZAWA (AZ). — W dniu wczoraj- łączności radiotelefoniczne z okrętami ną 

szym pod przewodnictwem ministra Kapę- - - ” ' ' " • . . .
lińskiego odbyła się w Ministerstwie Poczt 
i Telegrafów konferencja prasowa, na któ
rej omawiano dotychczasowe osiągnięcia 
z resortów łączności oraz nakreślono pro
gram rozbudowy na najbliższą przyszłość.

Odbudowa naszych zagranicznych radio- 
komunikacyj rozszerza się ciągle ale 
utrudniona jest przez naglącą konieczność 
wprowadzenia radiowej łączności zastęp
czej w kraju pomiędzy ważnymi przemy
słowymi lub administracyjnymi ośrodkami 
na -trasach niedostatecznie obsłużonych 
przez komunikacje przewodowe.

W niepomyślnych tych koniunkturach 
.......______ _____ ________ ___ . w roku bieżącym wznowiono w ośrodkach
stulat demokratycznej szkoły polskiej, któ- obsługi radiowej morskiej w Gdyni dawne

przeszła wojna. Ruch spółdzielczy spycha
ny, do 1939 r. ńą plan ostatni, obecnie jest 
główną dźwignią życia gospodarczego, bo

4i«rcff*y specjalistów
(E^o konferencji prasowej u m^nistra Ho^eBińskiego)

Minęło przeszło pół roku od zakończenia odradzającego się z ruin państwa są w za- 
wojny i zdołaliśmy się już jako tako po- kresie telekomunikacji coraz większe. Lu- 
liczyć. Możemy w przybliżeniu ustalić stra- ka sześcioletnia w kształceniu inżynierów 
ty wojenne w ludziach. I z przerażeniem-grozi 

skażę 
nicy.

To 
dzież, 
niektórych członków K. R. Ń., jak również 
przychylne stanowisko ob. Prezydenta 
K. R. N. doprowadziły do otrzymania po
zwolenia na uruchomienie Wydziału Elek
trycznego przy Politechnice Warszawskiej.

Od uzyskania pozwolenia do jego reali
zacji jest droga.długa i żmudna — zwłasz
cza w Warszawie, gdzie zamiast lokali są 
gruzy, zamiast przyrządów resztki z sza- 
brunku, zamiast podręczników — nadgniłe 
okładki książek po śmietnikach.

Inicjatywę młodzieży podjęło Minister
stwo Poczt i Telegrafów. Dzięki względ
nemu ocaleniu Instytutu Telekomunikacyj
nego dział telekomunikacyjny Politechniki

konstatujemy, że stan naszego posiadania 
w dziedzinie inteligencji zmniejszył się 
olbrzymio.

Okupant skierował specjalne wysiłki ku 
wyniszczeniu inteligencji. Rozumiał, że ona 
kieruje oporem, że bez niej znienawidzony 
naród ulegnie rozproszeniu. W tej świado
mości starał się celowo pozbawić Polskę 
sił fachowych, zwłaszcza niezastąpionych 
specjalistów.

Do takich należą przede wszystkim spe
cjaliści od telekomunikacji. Było ich nie
wielu przed wojną, bo dział ten wymaga 
nie tylko długich studiów, ale i praktyki. 
Po wojnie zgłosiły się po prostu niedobitki 
— reszta pcginęła w obozach, na Pawiaku 
i w innych miejscach kaźni okupacyjnej,

A dziedzina telekomunikacji rozszerza 
swe agendy, jej rola łączności w życiu _ ___T_______ „ ____ ______
współczesnym rozrasta się w miarę po-wznalazl w nifn pomieszczenie, trochę porno- 1.,-.. ................ ...... ...... . .
wrotu do normalnych stosunków, potrzeby ey naukowych i bibliotekę do dyspozycji, moc ze strony Ministerstwa Poczt i Tele-

skutecznie walczy z. kramikarstwem, lich
wą i spekulacją. Prócz tego wolny handel 
istnieje i zawsze będzie korzystać z popar
cia, jeżeli tylko będzie stal na właściwym 
poziomie, zarówno pod względem zawodo
wym, jak i etycznym. I wreszcie sprawy 
najważniejsze.

K. R. N. zawsze stała na stanowisku, że 
ziemie polskie, odwieczne ziemie piastow
skie, leżące nad Odrą i Nisą, oparte o sze
roki brzeg Bałtyku, mogą jedynie stanowić 
granitowy wał przeciwko agresji germań
skiej, w takim bowiem stanie rzeczy Pol
ska staje się gwarantem spokoju i bezpie
czeństwa w całej Europie, gdyż będąc sil
ną, szczerze demokratyczną., współdziałając 
ze swymi wielkimi sprzymierzeńcami, daje 
pewność, że Europa środkowa nie będzie 
już nigdy więcej ogniskiem' niepokojów. 
A Krajowa Rada Narodowa, wiodąc nas 
po drodze już wytkniętej zapewni nam wła
ściwe miejsce w rodzinie Narodów Zjedno
czonych.

klęską w następnym dziesięcioleciu, 
nas na import fachowców z zagra- 

niebezpieczeństwo zrozumiała mło
dej to interwencja, przy poparciu

Bałtyku, oraz ze Szwecją i Danią, instalu
jąc w ośrodku nadawczym jeden nadajnik 
morski i dwa nadajniki dla służby stałej. 
Obecnie instaluje się tam czwarty nadaj
nik dla odciążenia nadajników utrzymują
cych łączność z Warszawą i Katowicami 
i uruchamia się własną siłownię,

Reaktywowano również Gdyński Ośrodek 
Odbiorczy na/'Witominie, instalując trzy 
zespoły odbiorcze z odpowiednimi antena
mi. W następnych etanach budowy sieci 
zainstalowano małe radiostacje nadawczo- 
odbiorcze w Warszawie i Katowicach. Ca
łą sieć wewnętrzną ma objąć 21 miast, two
rząc 2 Srelacie radiowe. Głównymi węzłami 
tej sieci będą Warszawa, Kraków, Kato
wice, Poznań, Szczecin i Gdynia.

WITOLD ZECRENTER-

Odchodzi od ziemi męki, 
od ziemi westchnień i trosk 
niepewnym, błądzącym krokiem 
śmierci, krzywd, zbrodni rok-
Milczący chmurami błękit
i kolęd pachnący wosk 
ogarnia w pustce głębokiej 
ócz jego skrwawiony mrok. ‘
Idzie przez śnieżne przestrzenie, 
przez trwogę, przez głód, przez łzy, 
przez wsi zgarbione, zbutwiałe, s
przez cmentarz zgubionych dróg.
I drżącą na wichrach ziemie 
chce wtopić w milczące sny, 
w porywy próżne splątane, | .
w bezbarwnych słów pusty luk.
O, nie! Przez bezwład i niemoc 
runie olbrzymia pieśń, 
wywalczy bramę do szczęścia 
uparty, spragniony krok!
Przez żyzną pokojem ziemie 
praca i myśl zdepce pleśń — 
w tych barwach, w tych słowach,

w tych pieśniach 
zakwita nam Nowy Rok!

I z miejsca począł pracować.
Przewidziano trzy ściślejsze specjaliza

cje telekomunikacji:
1) w dziedzinie techniki przenoszenia: za- 

godmienia linij przewozowych (kablowych 
i napowietrznych), wzmacniaków telefonii 
i telegrafii wielokrotnej, elektroakustyki 
i t. p.,

2) W dziedzinie radiotechniki: zagadnie
nia radiokomunikacji i radiofonii oraz 
lamp elektronowych i t. p.,

3) w dziedzinie techniki łączenia: zagad
nienia automatyki i sygnalizacji, apara
tów telegraficznych i t. p.

Wobec istnienia sporej garstki studen
tów, którzy już część studiów mają za so
bą, w ciągu najbliższych dwóch i pól lat 
Oddział Telekomunikacji PolitechnikiWar- 
szawskiej będzie w możności dać Państwu 
około afrciu inżynierów.

Ze względu na dużą wyłączność specja
lizacji w tej dziedzinie jest to liczba spora, 
daleka jednak od zapełnienia luk, powsta
łych-przez wojnę. Studenci maią pełna, po- 

grafów, które nie tylko przyznało szereg 
stypendiów, ale bardziej zaawansowanych 
zaangażowało do częściowej pracy w agen
dach swego resortu. A.----- o-----

W kilku wierszach
Sztokholm. Całkowity zapas amunicji wypełnionej 

gazami trująeymi, jaki znajdował sie w brytyjskiej 
strefie okupacyjnej, zatoniony został w cieśpinie 
Skagerrak. Wynosił on około J50 ton nabojów wy 
pełnionych gazem oraz zapas 3,800 ton iperytu.

Moskwa. Na zaproszenie Bady Naczelnej Tadzieo 
kich związków zawodowych, przybyła do Moskwy 
delegacja francuskiej Oenernłnej Konfederacji Pra 
ey (CGT), składająca sie z 12 członków.

Oslo. W Norwegii wybuchł strajk robotników 
przemysłu metalowego. Centrala związków zawodo 
wych* wezwała robotników do przerwania strajku, 
ale apel ten nie odniósł dotychczas skutku.

Oslo. W Norwegii skazano na śmierć dwóch 
niemców, a trzeciego na dożywotnie wiezienie za 
zamordowanie 4 brytyjskich żołnierzy w listopadzie 
1942 roku.

g tümszshttíy

O sią VMWl 6^
(Od własnego

— Huas»! Hurra! Niech żyje UNRRA!
Tak wyzeezezal zachrypłym głosem na 

Nowym Świacie jegomość, trzymający, się 
złaimsuaj latarni i daremnie zamierzający 
przenieść się na drugą stronę ulicy. A że 
wśdiłńg przysłowia „in vino veritas“, (ściś
lej mówiąc: w spirytusie prawda) więc .za
wiany jegomość był wyrazicielem opinii 
powszechnej, „całej Warszawy“, wdzięcz
nej za uprzyjemnienie świąt. UNRRA spo
pularyzowała się jednej chwili. Przyczynił 
się do tego walnie Wiech w świątecznym 
numerze ..Szpilek“ Zniknął w pojęciach 
„Urząd Niesprawiedliwego Rozdziału Ru
pieci Amerykańskich“ — jak. go . nazwał 
„ryfcrwyja.y“ Kraków, a narodziła sie wszy
stkim z-æana już „UNRRA“, sympatycznie 
wsporniinańa przez ogół.

Te paszki „UNRRY“ to była zresztą bo
daj jedyna — poza wvpocz.ynkiem świą
tecznym — przyjemność ubiegłych świąt. 
Na i«ry»h terenach spotkały nas same za
wady.Cukier przydziałowy hiedopisał, bo 
aie zrfl-ganizowano przvwozu z cukrowni 
pod Kutnem. Cukier kartkowy odwożone 
„na po świętach“ z przyczyn. pozosHiących 
tajemnicą akcji aprowizacvfnni. Rvłn 
spnnó bieganiny nbv wrszńkeó członków P. 
C. K ’ naévczvé od nieb ohoóbv z Pilotresm 
— bo fa imstyhmp iakoś sobip ¿Lala rą4e z 
dostawą przedświąteczną.

koiesBondenta)
Pogoda też nie. dawała specjalnych po

wodów do radości. Spodziewaliśmy się'lek
kiego mrozu, bo św. Barbara była prawie 
po wodzie. Tymezasem Boże Narodzenie by 
ło po błocie, bo właśnie w noc wigilijną 
spadł deszcz, ze śniegiem i doskonale oblo- 
cil rzadko sprzątane ulice.

Jeszcze jeden zawód nas spotkał: paster
kę odprawiono o siódmej rano. Za dawnveh 
„dobrych“ czasów w kruchcie kościoła Do
minikanów w Krakowie piło się zdrowie 
Pana Jezusa; ta sposobność teraz odpadła, 
bo któż Słyszał pić zdrowie o godzinie siód 
mej rano?

Nastrój był minorowy, a raczej wybitnie 
jedzeniowy na łonie rodziny w dziurawych 
mieszkaniach z nakazu, w których jednakże 
pomimo ciasnoty znalazło sie miejsce dla 
przyrządzenia zarówno witrilii, jak i świą
tecznego obiadu. Dzięki „Unrze“ znalazła 
się. „zagrycha“, a o resztę postarał sic ob
ficie zaopatrzony lewy rynek warszawski. 
Wbrew dotychczasowym obyczaiom wvstą- 
piłv na nim na parę dni przed świętami 
objawy silnei zniżki, najwłekszęi przy to”Ś 
le, które snadłp z 360 na 230 złotych za ki
logram- Zapewne paczki „Un^ry“, w któ
rych sin znalazła znpąlnin znośna olęsmar- 
garyna. nip pozostały bez wnłrwn na to zńl- 
wisko. Jedynie ryhy. dostarczono w nie
wielkiej ilości i w drobnych okazach, ujgzy 

mały się do końca w cenie 250 złotych za 
kilo.

Z powodu poprzedzającej wigilię niedzie
li okres świąteczny znaczpie sję. przedłu
żył. W poniedziałek, t. j. w wigilie, prawie 
nigdzie nie urzędowano. Nawet P. K. O., 
tak troskliwa o obsługę klientów, choć o- 
twarta, pusta była zupełnie ku rozczarowa
niu paru nienrzewidniąeyeh interesantów, 
którzy nie obliczyli sie z siłą przekonywa
nia swych; władczyń domowych. Odeszli z 
kwitkiem, «ie chcąc przeszkadzać woźnemu, 
który, samotny na całej sali, ehmnnł zna
komicie po trudach minionej niedzieli.

Podobnie w błogim śnie sa porażone im
prezy łfpltnrsłne w Stolicy. Repertuary 
teatrów nsfahillzowalv sie na iłtyre. „Ver
bum nobile“ w ..Onerze“, którą sie traktuje 
z lekkim nohłnże"‘cni- a zęby w niei szczę
kam z zimna; „Macierzyństwo Pznnv Ja
dzi“ i ..Obcym w*ten wzbroniony" zmieniły 
wzaiemnm lotsle. .Tedynie teatr Comedia, 
z nretensionnlna nisr/wnla. nn7-wv zdobył 
się na 'nremierę: s..Placówkę“ "°rnsa zagra
no po ysT-nierwwzr w >łzioń Rożego Naro
dzenia. R’env z rlnśwmdozenia, co sadzić 
o przerobhflnh na scenę: dotych-
c®?s(ż»dna się nie udała.

Obydwa kina wsr«z*wekie unsrły się od 
pewneyo oman. W dawać jednakowe pro
gramy. Wzisńełhns nhemnie ..Cztery spr- 
ca“ nie filmów- o który"h sin Wię
le mów’ Wysiłek repertuarowy brnofPra- 
ciś noJoKnle jak teatralny, należy zdaie 
sie do tych, kMre Ida. no linii nsimnieiezr- 
gn onorn hvó może no pewnym czasie 

irrzłz' »4 Tjrzeszrrenia do tych przy
bytków sztuki.

Ale dokąd iść? Po dobrym koncercie E- 

kiera w nieakustycznej „Romie“ Centralne 
Biuro Koncertowe nie zapowiada jeszcze 
nic na najbliższy okres, „Rewia“ jest na 
Pradze, wiec zagrożony przez spiętrzoną 
krę most odstręcza lewobrzeżnych amato
rów lżejszej muzy, zresztą wieczorne space' 
ry po przepaściach chodników, przy o- 
ślepianiu przez światła samochodów odby
wamy tylko z konieczności. Pozostałe tyl
ko kąt domowy — o ile go kto sobie zdo
był — i lektura.

P&d tvm względem skarżyć słe nie może
my na brak materiału. Dzienniki warszaw
skie wysiliły sto na podwójne i potrójne 
numery gniazdkowe. Jest to. autorewia 
współpracowników. Poziomem i forma zew 
netrzna wyróżnia się „Rzeeznosnolita“. 
Przybyło znowu nieco periodyków. Jeszcze 
nie zdążyła zbankrutować ..Skarpa War
szewska". a iuż ukazał się nowy r-n-gan 
łniejskit dwutygodnik ..Ptamwnik stolicy". 
Montuje e'e nnd ’•»dakcis Konrada Cicho
wicza ..Kurier Warszawski“- jako organ 
SfrA,nntoi-Wa Pracv. ma sie lad» dz'eń uka
zać... Nie nudoimniemy frn analogii z Pań
stwowym Teatrem Polskim, który ma się 
lada dwtoń otworzyć, tym razem prawie na 
pewno w pierwszych dniach stycznia, a 
winą jpż w nńrm roku.

Hm... N^wr Pnk? ppvpy ■glo parę urzę
dowo - stołówkowych zabaw sylwestrowych 
znrmrrtoózton-rnh nryr wypłacie świątecznej 
półpensji (zasodntozeitl. może Bv sie o nim 

nto Tnyśtoto Alf, fakt test, że nad- 
ehndai i źe ięat ialr k^żór Ncwr Rnk. e- 
Tl ł rwm « OT'" •7" e*” rlVi •'*r.*7Nm
ły «1« iołr „„ rłlf, _ 0^0

jest tpeść życzeń, które sobie składamy.
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Ministrowie składają sprawozdania
LONDYN (Ant. wł.) — Z Londynu dono

szą, że w dniu wczorajszym minister spraw 
zagranicznych Wielkiej Brytanii Ernest 
Bevln złoży! premierowi Attlee sprawozda
nie z całości rozmów, odbytych w Mos
kwie w czasie konferencji trzech ministrów 
spraw zagranicznych. Dzisiaj min. Devin 
ma złożyć sprawozdanie z przebiegu obrad 
na posiedzeniu pełnego składu gabinetu 
brytyjskiego.

SEKRETARZ STANU BYRNES 
U PREZYDENTA TRUMANA

WASZYNGTON (Ant. wł.) - Z Waszyn
gtonu donoszą, że amerykański sekretarz 
stanu James Byrnes przybył wczoral do 
stolicy Stanów Zjednoczonych i natych
miast złgżył prezydentowi Trumanowi ob
szerne sprawozdanie z nrzebtagu rozmów, 
przeprowadzonych w Moskwie, w czasie 
konferencji trzech ministrów spraw zagra
nicznych. W niedzielę wieczorom minister 
Byrnes ma wygłosić przemówienie do na
rodu amerykańskiego.

Po powrocie do Waszyngtonu minister 
Byrnes ujawnił, że ministrowie spraw za
granicznych Wielkiej Brytanii i Związku 
Radzieckiego wyrazili już swa zgodę na to, 
by następna konferencja, mintafrów soraw 
zanrąntaamyeh-odbyła się w Waszyngtonie.

W niedzielę lub w nogiedziałek sekretarz 
stanu Byrnes ma udać się na nnkład jach
tu prezydenta Truma.na, znajdującego się 
ob<*cnie na rzece Potomac. Prez. Truman 
odbywa obecnie przejażdżka swvm jachtem 
i w trakcie tego przygotowuje swe prza- 
mÿwtanta.. które raa wyyłn.rtć przez radio 
w nalhiltazw czwartek oraz pracuta - nad 
orędziem, ktore w niedługim czasie ma 
wydać do Kongresu.

LONDYN (Ant. wł.) — Po powrocie z Mo
skwy minister snraw zagranicznych Wiel
kiej Brytanii Bevin złoży sprawozdanie 
premierowi AtHeę.poczym uda się na krót
ki wypoczynek, gdyż na dzień 10 stycznia 
1946 r. zwołane zostało plenarne posiedze
nie Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W ztvta.zku z ta konferencja w Moskwie 
węgierski minister spraw zagranicznych 
wyraził zadowolenie rządu swojego z po
wziętych tam uchwał, gdyż w ciągu naj
bliższych czterech miesięcy mają być za
warte traktaty pokojowe z państwami du- 
nąjskimi. Poza tym rząd, węgierski posią
dą,,, już wszelkie materiały, potrzebne do

opracowania i zawarcia traktatu pokojo
wego.

Duński minister spraw zagranicznych 
oświadczył, że Dania winna mieć zapew
nione prawo do decydowania o przyszłości 
Niemiec.

Rząd francuski prosić będzie o wyjaśnie
nie niektórych punktów umowy moskiew
skiej, zanim wypowie o niej swoją opinię.

W Teheranie panuje, według doniesień 
korespondentów prasy zagranicznej, na
strój przygnębienia i-rozczarowania.

Rząd bułgarski został już powiadomiony 
o postanowieniach, powziętych odnośnie 
Bułgarii na k-onferencji moskiewskiej 
przez posła Związku Radzieckiego w Sofii. 
Bułgarski premier Georgiew oświadczył, 
że postara się zastosować do życzeń sojusz
ników i z własnej inicjatywy będzie się 
starał przeprowadzić jak najszybciej reor
ganizację rządu bułgarskiego. Rząd buł
garski będzie również dążyć do.przeprowa
dzenia w jak najkrótszym czasie wyborów 
samorządowych.

Wymian 
miedzy ^olslc^ a

WARSZAWA. — Między rządami Rzeczy
pospolitej Polskiej i Republiki Czechosło
wackiej nastąpiła przedwczoraj wymiana 
not dyplomatycznych.

W odpowiedzi na notę rządu polskiego, 
złożoną w dniu 5 listopada 1945 r. rządowi' 
Republiki Czechosłowackiej przez posła 
R. P. i ministra pełnomocnego w Pradze, 
rząd czeski wyraża w zasadzie zgodę na 
h-wsjoSrefJnta pertraktacje z rządem pol
skim na każdy temat poza sprawa
mi granicznymi. Rząd czeski pro
ponuje pozostawienie kwestii granicznej, 
która przecież jest w tej chwili najbar
dziej istotna, na boku, ograniczając się do 
zgody na dyskusję nad innymi zagadnie
niami.

Minister pełnomocny i poseł R, P. w Pra
dze dr. Stefan Wierblowski złożył w dniu 
27 grudnia 1945 r. na ręce ministra spraw 
zagranicznych Republiki Czechosłowackiej 
Jana Masaryka notę, zawierającą odpo
wiedź rządu polskiego na propozycje cze
skie.

Odpowiedź rządu polskiego wita przy
chylnie czeską propozycję przeprowadzenia 
bezpośrednich pertraktacyj między obu rzą
dami. zgadzając się na'to. źe pertraktacje 
te mieć będą mieisco w Pradze, z tym jed
nak, iż rząd polski uważa, że dla osiągnię
cia zamierzonego cp!u dyskusyj I dla osta
tecznego jwytaśnlenia sWuacII koniecznym 
jest, by w toku dyskusji omówiony został

Czechosłowacją
całokształt zagadnień z uwzględnieniem 
kwestyj granicznych. W tym bowiem je
dynie* wypadku może być osiągnięte całko
wite porozumienie.

Rząd polski prosi jednocześnie rząd cze
chosłowacki o udzielenie odpowiedzi.

POLSKA NAWIĄZUJE STOSUNKI 
Z AUSTRIĄ i WĘGRAMI

WARSZAWA. — Na posiedzeniu, które 
miało miejsce w dniu 28 grudnia 1945 roku 
Rada Ministrów postanowiła nawiązać 
normalne stosunki dyplomatyczne z Au
strią i Węgrami. ----- n-----

DELEGACJA TURECKA
NA ZEBRANIE ORG. NAR. ZJEDN.

ANKARA (Antena wł.) — Według wia
domości nadeszłyeh ze stolicy Turcji na 
czele delegacji tureckiej na pierwsze ple
narne posiedzenie Organizacji. Narodów 
Zjednoczonych, które, odbędzie się w poło
wie stycznia stanie turecki minister spraw 
zagranicznych Assan Saka.

FRANCUSKO-RADZIECKI 
UKŁAD HANDLOWY

MOSKWA (Antena wł.) — Z -Moskwy 
donoszą, że w dniu wczorajszym podpisany 
został tutaj francusko - radziecki układ 
handlowy. ,

OBRADY
DOWÓDCÓW WOJSKOWYCH 

PIĘCIU MOCARSTW
WASZYNGTON. — Amerykański depar- 

ment stanu ujawnił w dn»u wnznraiszym, 
że dnr/ódcy wn’skowl ptartu wielkich mo
carstw, to łasi Stenów Z’»>d™®czcnych. 7w. 
Radrteekhgo, W. Brytanii, Francli I Chin, 
sjDotkaia sie w początkach stycznia w Lon
dynie, by porozumieć się w sprawie utwo
rzenia mledzyraródlnwel »Wy zhrolnel. .od- 
ttansl do dysnozwcji OrnanbacJI Narodów 
Zjednoczonych dla utrzymania i zabezpie
czenia pokoju.

W skład grupy woiskowyr.h amcrwkań- 
sklęh. kfńrzy przybędą na konferencję wej
dź’« miedzy- ’cnymi dowódco lotnictwa Pa
cyfiku, dowódca armii okupulącel Włochy 
I zastepoa naczelnego wodza amerykań
skich sił zbrojnych w rejonie Morza Śród
ziemnego.

Na czeta delegaci! brwtylsktal słanie szef 
Imyudabego Sztabu Generalnego sir Al
lan Brook.

Komisja doradcza złożona z pięciu do
wódców, ma stanowić pomoc dla Rady 
Bezpieczeństwa w sprawach o charakterze 
ściśle wojskowym.

KRÓL MICHAŁ 
POWRÓCIŁ Z WYPOCZYNKU

BUKARESZT. (Ant. wł.) -- Z Bukaresztu 
donoszą, że rumuński król Michał powró
cił po czterech mtasiacach bezczynnsścl po
lityczne! ze wsi, w które! przebywał na 
wynitarynku i przystąpił do pracy.

Kro! Michał wyjechał na wieś na skutek 
kryzysu konsfył«‘?ćyir»*«?o. spowodowanego 
przez rząd premiera Grozy.

Obecnie nn pOwronfa do 'pracy król Mi
chał odbędzie konsulacie z sotoszniczą 
komisja, pówrtanó do żyda w częsta kńn* 
ferondl mosklsyfąktal trzech ministrów 
spraw yporanlrynych. w k^rd skład wcho
dzą: zastępca- Mwm komisarza''spraw 
zagranicznych ZSRR Wyszyński oraz am- 
hasadbrewie Kerr

Wszystkim Czytelnikom i Przyjaciołom 
naszego pisma składamy szczere i serdeczne
życzenia noworoczne

/

S-a sesja K. R.N.
WARSZAWA. - Dziś przypada 2-ga 

rocznica powstania K. R. N.
Wczoraj w drugim dniu obrad toczy

ła się dyskusja nad espose Premiera.
(Szczegóły obrad podamy w najbliższych 

numerach.)
PRZED ZEBRANIEM 

ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDN.

LONDYN (Ant. wł.) - Dyskusja, którą' 
mieć będzie miejsce miedzy wojskowymi 
dowódcami pięciu wielkich mocarstw w 
Londynie w początkach stycznia, zbiega się 
z plenarnym zebraniem .Organizacji Naro
dów Zjednoczonych, którego pieriwsza se
sja zostanie otwarta w Londynie w dniu 
10 stycznia 1948 reku. .

W zebraniu tym weźmie udział 2 tysiące 
delegatów, reprezentujących 51 państw, bę
dących członkami Organizacji Narodow 
Zjednoczonych. ...

W Londynie przewiduje się, ze na czele 
delegacyj noszczególnych państw staną ich 
ministrowie .^spraw zagranicznych. Na czele 
delegacji Stanów Zjednoczonych stanie 
amerykański sekretarz stanu do spraw za
granicznych James Byrnes.

Amerykański departament stanu ujaw
nił w związku z posiedzeniem Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, że mają tam być 
omawiane sprawy związane z utworzeniem 
specjalne! komisji do zagwarantowania 
we wszystkich państwach .wolności prasy 
i do zorganizowania należytej wymiany 
wiadomości pomiędzy poszczególnymi pań
stwami. . .

Zaczynający się tydzień wypełniony bę
dzie obradami zastępców ministrów spraw 
zagranicznych, którzy nraeować będą naa 
onracnwantam protaktów traktatów poko- 
tawych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, 
Węgrami i Finlandią. Prace nad planem 
traktatów muszą, być ukończone przed 
1 mała 1946 roku, ponieważ w tym ta-”-- 
nie zbiora się reprezentanci 26-c’.u pr 
które brały czynny udział .w walce nr 
kszą skalę urzeciwko wspólnemu wre 
i jego satelitom, by dokładnie opracować 
plany traktatów pokojowych.

W PALESTYNIE BEZ ZMIAN

JEROZOLIMA (Ant, wł.) — W Palesty
nie brytyjskie władze wojskowe i policyjne 
przesłuchały w ciągu dnia wczorajszego 
przeszło 1.680 tydów. podejrzanych o doko
nywanie aktów terroru i aresztowanych 
podczas obławy przeprowadzonej w jednej 
ze wsi w okoltaaeh Tel-Aviwu. W czasie 
obławy nad osiedlem, 'unosiły sta samoloty 
bojowe lotnictwa brytyjskiego, pełniąc 
służbę, obserwacyjną i pa.trolujacą. Przez 
całą wczorajsza noc na ulicach Jerozolimy 
pełniły służbę brytyjskie oddziały wojsko
we i policyjne.

Zdaniem korespondenta dyplomatyczne
go „Observer“a“ calem terrorystów żydow
skich jest spowodowanie tak wielkiego za
ognienia stosunków między władzami bry
tyjskimi a oficjalnymi czynnikami Agencji 
żydowskiej, hy cała ludność Palestyny wy
stąpiła zgodnie przeciwko wojskom bry
tyjskim.

ï Harriman.

HOLENDERSKIE
JAWIE

BATAWIA (Ant. wł.) — Z Batawii do
noszą, że wylądowały tam pierwsze-bardzo 
silne oddziały holenderskie! piechoty mor
skie’, speclaihie wyszkolone w Stanach 
Zjednoczonych i dysponntaee współczesny
mi środkami holowymi. Wojska to skła
daj« sie w dużej mierze z ochotników ho
lenderskich. bodących czł okami holender
skiego podziemnego ruchu oporu w okre
sie okupacji niemieckiej.

NOWE SIŁY
NA

Rokz który przyniósł wolność..
(Przegląd n aj ważni ej szych wydarzeń politycznych roku ubiegłego)

Radio brytyjskie omawiając wydarzenia 
które miały miejsce w roku ubiegłym przy 
pomniało, że dokładnie rok temu w okresie 
świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 
wojska niemieckie pod wodzą marszałka 
von Rundstadta przystąniły ,do zakrojonej 
na wielką skalę kontrofensywy w Ardcn- 
nach.

Po krwawych sześciotygodniowych wal
kach udało się armiom alianckim powstrzy 
mać siły dogorywającej ale wałczącej za
ciekle armii niemieckiej.

Rok 1945 nie zaczynał sie dla Anglii pod 
dobrymi auspicjami. W chwili gdy armie 
angielska i amerykańska forsowały Ren, a 
potężny taran Armii Czerwonej rozmoczy-, 
na.ł decydujące działania na wschodzie, nie 
miećkie bomby rakietowe, przeklęte przez 
wszystkich Anglików V 1 i V 2 — spadały 
żelazna, lawiną na .miasta angielskie, nio
sąc śmierć i zagładę tysiącom ludzi. Po 
trzech dopiero miesiącach ludność Londy
nu mogła odetchnąć z ulgą, po tylu długich 
miesiącach strachu i nienewności. A notem 
niepowstrzymany pochód ku zwycięstwu.

9-go maja radosna wieść obiegła cały 
świat. Niemev nnddały się. Miliony łudzą 
patrzyło ze zdziwieniem na iskrzące sie żno 
wu szeregi elektrycznych lamp. N'ezrozn- 
mtały spokój zapanował w zlanej krwią 
Eurr.nie. Na wszystkich frontach euronej- 
skieh zamilkły działa. W zbudzonych mia
stach i zniszczonych wsi."eh- zawrzała pra
ca. Praca twórcza nad odbudową.

W połowie sierpnia'działa zamilkły i na 
noznstpłych frontach świata. Tylko eztary 
i nół miesipiis dzieli nas od taro momentu. 
Ton ezas wydaie sie nam dzisiaj krótką 

■ chwila, i łączy sie dziwnie 'i nierozerwalnie 
z tylu dlimifnt-'i przerażającymi latami mę
ki i _ cierpienia.

Miejsce i data śmierci Hitlera nie ma

już znaczenia w porównaniu z dziełem ja
kiego dokonał świat postępu i świat wolnoś 
ci. Hitlera już nie ma. Musimy jednak pa
miętać zawsze o tej zmorze od której uwol
niła się ludzkość płacąc za tę chwilę tak 
drogo. Musimy pamiętać zawsze o tym czło 
wieku, który był synonimem wszelkiego 
zła,, który stał się obiektem przekleństw 
milionów. Rok ubiegły był rokiem zagłady 
i jego i zbudowanego przez niego systemu 
którego celem był mord ¡ poniżenie godnoś 
ci człowieka. Rok ubiegły był zarazem ro
kiem. przełomu, rokiem narodzin nowego 
ładu i porządku- Nowa karta otwarła się w 
dziejach ludzkości.

26 czerwca przeszło 50 państw podpisało 
Kartę Na.rodów Zjednoczonych, dając w ten __________  _ ______  ____ ...
sposób dowód swej wiary w niezniszczalne ni ludzkiej wszystko przedstawiało śię zina 
i wiecznie żywe — prawo człowieka. Po manie gorzej niż,było w istocie. Świat z nie- 
niepowodzeniach groteskowej nieraz Ligi 
Narodów mógł każdy członek powojennej 
społeczności uśmiechffć się 'cynicznie na 
wieść o powołaniu do życia Org. Nar, Zjed
noczonych. Tak. się jednak nie stało. Wi
docznie ludzkość wbrew wszystkiemu nie 
straciła jeszćze wiary w lepszą i pogod
niejszą przyszłość. ,

W tymże miesiącu w Poczdamie trzech 
wielkich sterników nawy światowej przy
stąpiło do unrząfniępia gruzów pozostałych 
po wojnie. Wola i rozum Wielkiej Trójki 
ustanowiła radę rhinistrów spraw zagrani
cznych, której zadaniem stało sie ustalenie 
wytycznych traktatów pokojowych, tych 
aktów niezbędnych dó uregulowania życia 
powojennego świata.

Jeszcze przed tym powstała Sojusznicza 
Komisja kontroli Niemiec, żelazna nieść za 
eiśnięta na gardle pohitlerowskieh Nie- 
mtac.

W Poczdamie zapadły uchwały ustana
wiające Trybunał Międzynarodowy, przed 
którym stanęli w listopadzie najwięksi zlo-

czyńcy jakich widział świąt. 14-go sierpnia 
skończyła się wojna z Japonią. Moment ten 
wiaże się nierozerwalnie ze słupem dymu 
jaki zawisł nad Hiroszimą po wybuchu 
bomby atomowej. Dym po tej bombie uło
żył się nad nieszczęsnym miastem w spo
sób dziwmy, symboliczny nieomal przybiera 
jąc kształt znaku zapytania..

Ten znak zapytam i a zaciążył na jakiś 
czas nad światem. Czarna chmura dymu 
po wyhimhu bomby atomowej stała się po
nurym tłem przyszłych wydarzeń i prze
mian. Cień bomhv atomowej zawisnął i nad 
salą obrad w której toczyły się dyskusje 
konferencji londyńskiej. Obrady skończy
ły się fiaskiem.

Był to jeden z okresów kiedy w wyobraź-

pokojem oczekiwał pierwszego zebrania 
ONZ niej spodziewając sie żadnych pocie
szających rozstrzygnięć. I wreszcie. Mos
kwa. 'Wyjście z martwego punktu. Trwały 
pokój nnarty o realnv kompromis. Chmu
ry nad światem rozwiały się. a serca ludz
kie po raz m’erwszv od długich lat wypeł
nił spokój i ppwność jutra. W ciągu 10-ciu 
dni rozum i dobra wota dokonały tego cze
go nie dokonałyby nigdy nowe wodny i mo 
rze rozlanej krwi. Rok 1945 pozostanie na 
zawsze w naszej pamięci jnko rok, który 
przyniósł świata rzn^z najdroższą i naj
piękniejszą — WOLNOŚĆ! Zaczai się mar
szem ku wolności — zakończył jej ugrunto
waniem. Z tym nrzokonantam rozpocz.nijmy 
rok nowy pamiętając o słowach, które wy- 
fmwied’ial po konferencji moskiewskiej mi 
nistar Revin:

„Budowanie nokoju w nowych powojen- 
rtkr-h warunkach jest trudne — nie ma jed
nak trudności, których nie dałoby^sie poko
nać cierpliwością, toleraiucją, rozumem i 
zaufaniem“, (b,
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Berlin pokutuje zo grzechy, 
ale... umiarkowanie

Berlin, w grudniu.
Dużo się 'słyszy u nas w kraju głosów, 

niezadowolonych -z' tego, żę. Goeringowi, 
Frankowi i towarzyszom wytacza się długi 
i zawiły proces, zamiast powiesić ich cał
kiem po prostu na najbliższej latatni. Są 
przecież mordercami masowymi o niezna
nych dotąd w historii rozmiarach — pow
szechnie o tym wiadomo i to powinno wy
starczyć. Zwolennicy znów procesu dowo- 
“Z£l <7 ? słusznie — że w tan sposób przy
gwoździ się niebywałe zbrodnie niemteekie 
w sposób nie przemijający w historii, ja- 
©n jedyny w swoiip rodzaju akt oskarżenia. 

By jednak przekonać się o tym, ile do
pitego już doraźnie czyni proces norymber
ski, jeśli-udzie o „odhitleryzowanie“ Nie
miec, trzeba przejechać się berlińskim tram- 
wąjem lub berlińską xkołejką podziemną. 
Nie widać niemal berlińcżyka, który by z 
Zachłanną, ciekawością nie czytał której 
licznych, tutejszych gazet. I zawsze przei

S1WUZ.1U uęuzie sprawozaanie. z azie liiuropy możemy oprzeć jedynie na 
procesu, są tego całe kolumny. Z pałają- przyjaźni i zaufaniu naszego wielkiego sło-

land“. I stąd po każdej wojnie, po tamtej 
, i obecnej, zrywa się tama i jak spiętrzone 

wody długo powstrzymywane rozlewa się 
po kraju potop owej nieszczęśliwej miłości. 
Stąd, knajpy i bary powstające obecnie w 
Berlinie, jak grzyby po deszczu, nazywają 
się „Ronny“, ,,Jonny“, „Piccadilly“ i jak 
tam jeszcze, a poczciwy fryzjerczyk; Karl 
Müller wywiesza'na wydźwigniętym jako ___ ___ „___ ____ ______ .. _______
tako z. ruin zakładzie nowy piękny szyld, dwu czy trzech tygodniach podskoczyły o 
na którym imię przerobił na bardziej 100 lub więcej 'procent, dolar na czarnej 
atrakcyjne „Oharly“. Tak, nie tylko ko
biety „¡narodu panów“ rzucają się zwycięz
com na szyję...-

I stąd również, dopóki świat i Europa 
nie będą ostatecznie uporządkowane i zla
ne w jeden organizm, gdzie Wojny staną 
się anachronizmem, wyrasta po każdej ka
tastrofie niemieckiej nowa groźba dla Poł- 

_ ... «ki. A jedynym wnioskiem z takiego stanu
aąonianną. ciekawością nie czytał której z rzeczy — jeśli nie chcemy ulegać iluzjom 
licznych, tutejszych gazet. I zawsze przede — jest fakt, że stanowisko nasze na wscho- 
wszystkim śledzie będzie sprawozdanie, z. dzie Europy możemy oprzeć, jedynie na 
procesu. Są tego całe kolumny. Z pałają- przyjaźni i zaufaniu naszego wielkiego sło- 
cymi oczyma czytają niemcy podawane in wiańskiego sąsiada i sprzymierzeńca, 
extenso dokumenty, świadczące o cynicz
nym przygotowywaniu agresji przeciwko 
Austrii, Czechosłowacji, Polsce...

• — Unerhört, so was —- nachyla-.się do
mnie niemiec. biorąc mnie za swego kom- 
pafriotę i wskazuje na artykuł o tym, jak 
to Hitler na poufnym żebraniu tłumaczył 
swoim zausznikom, siadząeym dziś na ła
wie, oskarżonych, że aby upozorować na
paść na Czechosłowację, można by wywo-

■ łąć w Pradze antyniemieckie demonstracje 
i przy tej sposobności przez specjalnie za
ufanych wysłanników gestapo kazać za
mordować dla większego efektu... własnego 
niemieckiego posła przy rządzie czechosło
wackim.

*
- Zachowanie się niemek w okupowanym 
Berlinie opisy van© było już nieraz. Być 
może, że stanie się ono kiedyś przysłowio
we; że o niewieście, którą się będzie chcia- 
ło postawić pozą nawias towarzyski, powie 
się, że „nosteronje, jak niemka podczas oku
pacji“. Istotnie, gdy się wieczorem prze
jeżdża ulicami amerykańskiej oknnacji, 
trudno zobaczyć amerykańskiego żołnie
rza, który by nie szedł pod rękę z jakąś 

' „fräulein“ — na ogół dorodną, elegancką, 
w ładnym futrze i pończoszkach cienkich, 
|ak pajęczyna. Ale na sprawę tę nie można 
jedynie patrzeć, z tego jednego, moralppgp 
punktu widzenia. Ma ona szersze asnekty 
i przynosi ze sobą większe niebezpieczeń
stwa. .

Niewątpliwie bryje się za tym owa „nie
szczęśliwa miłość“ i.‘. „j.....

' ©asom, o której nełno już w,' hitlerowskim
„Me;n Kampf“. Niemcy nienawidzą wscho
du Europy. Polski i Rosji, bo tam chci-eli 
by sob’e zdobyć ziemie, ehlób i niewolni
ków. Natomiast w Anglosasach widzą 
swoich naturalnych sprzymierzeńców, nie 
roznmtefac przenaści światonogladnwej, ja
ka oddziela tamtych od niomteekięgo spo
sobu-pojmowania życ;a, polityki i dztemw. 
Stad stanowisko Anglii w pierwszej i dru
giej.wojnie światowej uważali za najbar- 
dzte.j nienaturalna zdradę, stad „Gott stra
fe England“ i „Wir fahren gegen Engel-

/
DE GASPERI PRZECIWKO 

austriackim ŻĄDANIOM 
rewindykacyjnym 

RZYM, (PA.P). — Prasa włoska! przyno
si na czołowych miejscach oświadczenie 
premiera rządu włoskiego de Gasperi doty
czące kwestii rejonu Górnej Adygi. Od po-, 
’wiadając na przemówienie prezydenta i 
premiera austriackiego, którzy żądali przy 
łączenia do Austrii prowincji Górnej Ady
gi, de Gasperi powiedział: „Oświadczam z

- - s-twa, liczącego 45 milionów mieszkańców,
nie może być decydowana przez nieliczną 
grupę ludności nadgranicznej“. De Gasperi 
przypomniał następnie, że ludność tej pro
wincji była wierną zwolenniczką Hitlera i 
nazizmu aż do ostatniej chwili wojny. „Je
steśmy gotowi -— powiedział de Gasperi — 
poczynić wszelkie ustępstwa w celu zagwa 
rautowania autonomii tej prowincji w myśl 
zasad demokratycznych, ale żądamy by na 
sza lojalność i .chęć porozumienia była na
reszcie zrozumiana“.

CHLEB WE FRANCJI NA KARTKI
PARYŻ (Antena wł.) — Z dniem I stycz

nia 1946 roku rząd francuski postanowił 
wprowadzić reglamentację konsumpcji pie
czywa. Przewidziane racje .wynosić będą 
300 gramów dziennie, z tym, że osoby ciężko 
pracujące otrzymywać będą przydziały do
datkowe.

Berlin jest głodny, chłodny i — wieczo
rami — ciemny podczas tej pierwszej zimy 
nowego ładu w Europie. Pokutuje za grze
chy. Sytuacja gospodarcza wykazujechwiej- 
ność charakterystyi . ” 1 .
takliźmie. Czy władzom sprzymierzonym 
uda się opanować inflację, która staje się 
coraz- wyraźniejsza i prowadzić musi 
wprost ku przepaści? Ceny w ostatnich

giełdzie zwyżkuje gorączkowo, a w nowo- 
otwartej restauracji „Royal Club“ na trze
cim piętrze ocalałego domu przy Kurfiir- 
stendamm zjeść można pierwszorzędna ko
lację za 1.000 marek, podczas gdy gazetę, 
tramwaj czy fryzjera zawsze jeszcze płaci 
się fenigami. Otwierają się antykwami© 
i salonyesztuki, sprzedające snobom kubi- 
styczne obrazy i pornograficzną literaturę. 
W barach gładcy młodzieńcy handlują, 
czym się da i tańezą z podlotkami, upozo- 
wanymi na Marleny Dietrich. Pomiędzy 
ruinami rozbitej stolicy wydobywa się- na 
wierzch bagno wielkiego miasta... (a.-kaw.)

TROSKA O MATKĘ I DZIECKO
W ZSRR

MOSKWA (PAP), - Agencja TASS do
nosi, że w ciągu ostatniego roku liczba na
rodzin w ZSRR powiększyła się o 35,3% 
w stosunku do roku ubiegłego. W tymże 
samym czasie śmiertelność wśród dzieci 
zmniejszyła się dwukrotnie, w porównaniu 
do roku 1940.

Znacznie wzrosła także liczba poradni 
dla kobiet i dzieci, których obecnie jest o 
562 więcej-niż przed wojną. Ilość miejsc 
w żłóbkach powiększyła się o 56.000, a ilość 
łóżek w zakładach położniczych zwiększyła 
sie na około 18.000.

Pięcioletni plan przewiduje zwiększeni© 
miejsc w zakładach położniczn.ginekolo- 
gicznych do 150.000. Poza, tym będzie wy
budowany, szereg nowych szpitali położni
czych z oddziałami klinicznymi iląborąto- 
riami. W większych fabrykach będą otwar
te specjalne gabinety akuszeryjno-gineko- 
logiczne. Znacznie zostanie powiększona 
liczba miejsc w szpitalach dziecięcych.

METODA
CZĘSTOTLIWEJ TELEGRAFII - ■

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do- 
—, ----- . .... . - nosi, że grupa inżynierów Naukowo-Ba-

W Budapeszeze Zatwierdzony został wy- dawc.zego Instytutu Łączności w Moskwie 
rok śmierci przeciwko jednemu z głów-. pOj kierownictwem Mielnikowa opracowa
nych węgierskich zbrodniarzy wojennych, ja nową metodę nadawania depesz drogą 
b. premierowi Bardossy.

FRANCJA KARZE 
KOLARORACJONISTÓW

PARYŻ; (PAP). — We Fratncji dotych
czas wszczęto 10.000 zbiorowych spraw sado
wych przeciw kolaboracjonistom. .12.000 o- 
sób znajduje się jeszcze w więzieniu. Sądy 
skazały do tej pory 2.984 osoby na. karę 
śmierci. 1.195 n© przymusowe ciężkie ro
boty, 13.495 na karę więzienia. Powyżej 
45.000 uniewinniono.

Sprawozdanie dowództwa wojskowego 
w strefie okupacyjnei USA

LONDYN (Anfena wł.) — Zastępca gene
rała Eisenhowera w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w' Niemczech, — generał Mac 
Nearney złożył sprawozdanie za ostatni o- 
krea działalności, z którego wynika, że za
cieśniona została współpraca cywilnego za
rządu z rządami prowincjonalnymi.i wzmóc 
nieny autorytet tychże. Dalszym czynni
kiem, który przyczyni się do wzmocnienia 
pozycji rządów prowincjonalnych będą wy 
bory gminne, które mają się odbyć w stycz 
niu 1946 roku. W myśl ostatnio powziętych 
decyzyj. osoby, które nie będą mogły być 
z Niemiec Repatriowane staną się Członka
mi narodu niemieckiego.

Władze amerykańskie uczynią starania,

by zapewnie-niemoom import żywności ze 
Stanów Zjednoczonych pod. warunkiem jed 
nak, że rolnictwo' niemieckie uczyni wszy
stko. by ze swej strony przyczynić 'się do 
poprawy sytuacji aprowizacyjnej.

W dziedzinie przemysłowej wydobycie 
wzrosło w listopadzie trzykrotnie w porów
naniu do miesiąca października.

Jeżeli chodzi o zdrowotność, — to zmniej
szyła się ilość zachorowań na sr.karjafvpe/i 
tyfus, natomiast znacznie wzrosła ilość za
chorowań ńa świerzb i syfilis.

W Hamburgu przeprowadza sie.przymu
sowo zbiórkę odzieży u tych osób, które 
dobrowolnie nie wypełniły zarządzenia 
władz wojskowych.

kolaboracjomści i zbrodniarze
LONDYN (Antena wł.) — Według oficjał den generał. Jest nim były komendant wo- 

nyeh diaińyoh, w tej chwili znajduje się w 
więzieniach francuskich 29.000 kolabdracio- 
nistów , i 26 000 ludzi oskarżonych o sizpie-

. r.„_ ________ „___ goistwo aa rzecz wrpga.
niemiecka ku Anglo- W miejscowości Aurich zakończony zo

stał proces przeciwko niemieckiemu gene
rałowi SS Kurtowi Mayerowi, oskarżone
mu o wydanie rozkazu zamordowania 41 
żołnierzy kanadyjskich, którzy dostali się 
do niewoli. Trybunał kanadyjski skazał 
zbrodniarza hitlerowskiego ma karę śmier
ci.
.W Leningradzie rozpoczął się proeoą prze 

ciwko 4 oficerom i 7 żołnierzom' niemiec
kim, oskarżonym o popełnianie masowych 
morderstw, i innych'- przestępstw w , czasie 
okupacji niemieckiej w okręgu lenjngradz- 
kim. Wśród oskarżonych znajduje się je-

jenny okręgu pskowskiego. Dziewięciu spoś 
ród oskarżonych przyznało się do winy.

radiową.
Nowa metoda, zwana metodą częstotliwej 

telegrafii, różni się. od poprzedniego spo
sobu nadawania wiadomości tym, że sto
suje zapełnienie pauz pomiędzy słowami, 
co ośmiokrotnie zwiększa siłę aparatu na
dawczego. Metoda ta w odróżnieniu od pos 
przednio stosowanej .powoduje znacznie 
mniei zniekształceń tekstu i jest mniej 
wrażliwa na zaburzenia atmosferyczne. •

Obecnie główne radiostacje są przebudo
wywane zgodnie z wymogami nowej me
tody.

Boqdan Brzeziński

Gdy rozpoczynał się rok 1945-ty, wszyscy 
zadawaliśmy sobie pytanie:

— Czy wreszcie w tym roku skończy się 
wojna?

To pytanie zadawaliśmy sobie zresztą 
przed tym pięć rasy. W 1940-ym z pełnym 
optymizmem, w 41-ym już nieco mniej op
tymistycznie, w ciągu dwóch następnych 
lat niemal przestaliśmy wierzyć, żeby w 
ciągu najbliższego roku wojna mogła się 
skończyć.

Ale w 1944-tym znów ożywiła nas wiara, 
że „w tym roku wojna się skończy“. Nie- 
mia.szki cofały się przed Armią Czerwonak 
we Włoszech stale, choć powoli oddawali 
wciąż nowe pozycje, „skracając front“ i 
„ryglując“- zawzięcie. ••

Ale niestety jeszcze wtedy nas® optymizm 
był przedwczesny. Roik mknął i jeszcze wię
cej. niż pół Polski jęczało w jarzmie hitle
rowskim. Ale'trącając się kieliszkiem, czy
stej na przełomie roku 44 i 45, z całym prze
konaniem wszyscy oświadczali, że tym>.ra
zem na pewno w .nadchodzącym roku wojna 
się skończy. Lada miesiąc!

Nawet prędzej przyszła wolność do Czę
stochowy: w niespełna trzy tygodnie. A po 
niespełna pięciu miesiącach rozegrał się o- 
statni akt tragedii wrdennej w Europie. 
Gdy butny Keltel. dzisiejszy kandydat na 
wisielca, podnisywal akt. kapitulacji, my 
już dawno budowaliśmy Nowa Polskę.

W pierwszych dniach wote-nśm zachłysty
waliśmy się entuziazmem. Widok każdego 
satandera narodowego wyciskał łze z oka. 
ni© mogliśmy słuchać hymnu narodowego

bez głębokiego wzruszenia. Wierzyliśmy, 
że rozpoczyna się wspaniała era, ¿e wszyscy 
zgodnie i radośnie staną do pracy, że wszy
scy będą lekarzami, felczerami, pielęgnia
rzami, dbającymi tylko o to, żeby jak naj
szybciej zabliźniły się rany, zadane naszej 
Ojczyźnie plugawą ręką okupanta.

Rozpoczęliśmy — jak się to szumnie mó
wiło i pisało — budować gmach Nowej 
Rzeczywistości.

Ale — niestety — niektórzy spośród tych 
budowniczych odkładali skwapliwie dla sie 
bie cegły i wapno, niezbędne do budowy 
tego gmachu...

Wskutek tego budowa szła opornie. Aż 
trzeba byłó wielu murarzy poprosić, żeby 
sobie odpoczęli po pracy — w odosobnio
nym, zakratowanym pokoiku...

I teraz praca idzie lepiej. A wierzę, źe 
w Nowym, 1946-ym, pójdzie doskonale!

Wierzę, że rozkład, jaki gdzieniegdzie da 
się zauważyć, zniknie, jak sen jaki kosz
marny. a natomiast wybitnie poprawi się 
rozkład — kolejowy... . ■>

Że listy będą dochodziły do rąk adresa
tów szybciej, niż obecnie, depesze... .

Ze obywatel, który naprawdę nie ma da
chu nad głową, usłyszy w Urzędzie Miesz
kaniowym:

— Dam nann pokój!
A nie, jak przeważnie óotyehezas:
— Daj mi nan pokój!... >
J^e we wszelkiego rodzą jn u rzędach nrzęd 

niey będą «łimhali bolączek patentów usza
mi, ni© rękami—

Że na kartki będzie można wszystko do
stać. nie tylko na kartki, z napisem „Pol
ski Bank Narodowy“...

Wierzę, mocno w to wierzę!
Na pewno każdy z nas, żegnając stary 

rok, który przyniósł wprUYrdzie Wolność, 
ale nie przyniósł jeszcze utęsknionego do
statku i spodziewanego zadowolenia — 
przyrzeknie sobie solennie, że będzie, żył w 
zgodzie z sumieniem i dołoży-wszelkich, sta 
rań. żeby nie tylko jemu było dobrze i i°sz 
eze lepiej, ale żeby wszyscy obywatele Nie
podległej Polski doczekali się nowych, do
brych czasów, lepszych, niż te przysłowio
we „stare dobre czasy“!

Są. ludzie przesądni, którzy wierzą, ze jak 
się im rok źacznie. to tak już będzie, im się 
wiodło przez całych dwanaście miesięcy.

W Nowy Rok chętnie odbierała pożyczki, 
ale żadna siła nie zmusiłaby ich do odda
nia- choćby złotówki. Rok 1946-ty zaczyna 
się we wtorek. To pocieszy nieco przesad
nych. bo gdyby zaczynał sie w niatek —' bvł 
by to zły znak. Szczęście, że Nowy Rok. nie 
zaczyna się- trzynastego, bo gdyby kłody 
przypadkiem wynadł trzynastego # piątek 
— na pewno zaręjestrowanohy wiele samo
bójstw tych przesądnych ludzi...

Dobrze podobno np. spotkać w Nowy Rok 
kominiarza. Poczciwi ci fachowcy uprze
dzają życzenia bliźnich i sami często, zgła
szała się w Nowy Rok z życzeniami, zada
walając się niewielką opłatą za swoje do
bre serce. .

Dobrze też podobno spotkać garbatego, 
lub białego konia. Wyobrażam sobie, jak 
wspaniałe perspektywy stworzyłyby się 
przed przesadnym jegomościem, który by 
spotkał garbatego kominiarza» na białym 
bénin, wychodząc na nliee w Nowy TtekH! 
Ale takie wypadki zdarzają się podobno 
dość rzadko...

Są różne przesądy. Nie wszyscy, wierzą

we wszystkie. Ale. nie wiem doprawdy dla
czego, wszyscy wierzą, że ..dobrze“ jest 
wyjść na powitanie Nowego Roku w stanie 
podchmielonym. Czyżby św. Sylwester był 
patronem pijaków*? ,

Punkt o dwunastej podpite towarzystwo 
zabawia się, w Elektrownię Miejską i .gasi 
niespodziewanie światło. Potem wali się 
dwanaście razy łyżką w pokrywkę od garn
ka. zapala sie światło i oto. — wszyscy ma
ją łzy w oczach i, oczywiście, wino lub wód 
kę w kieliszkach. ‘

Wszyscy’stają się , dobrzy, serdeczni, u- 
czuciowi i życzliwi. Najzagorzalsi wrogo
wie rzucaia się sobie na szyję, całują się 
z dubeltówki, chociaż .nie wszyscy mają 
pozwolenie na broń.

— Żebyś wygrał mi1 i on na loterii! — mó
wi jeden życzliwy do drugiego, a drugi 
szybko sie rewanżuje: ‘ -■

— Nie. dai 'spokój. Franuś. mnie wystar
czy ino090. ty wygraj milion! /

— Ty wygra i!
— Siłowo dale, że nie wiedziałbym, co z 

taka forsa zrobić... Powiadam ci, ty wy
graj fen milion!

— Jak ci mówię: ty wygraj, to wygraj! 
Nie denerwuj mnie!

— Nic ząwracaj głowy, idioto! Jak tobie 
odstępuję, to. sobie wygraj!

— Ty masz wygrać, bydlaku’ skończony!...
Wybucha awantura, która sie szybko ga

si strumieniem alkoholu. Po pięciu minu
tach (¡hoi pa.nowip przypominała sobie, ż© 
jeszcze nie kupili losów, yice na razie obyd
waj nic ma ją szansy wygrania nawet staw 
ki... Znów sio całują j powiądają wzruszo
nym "losem:

— Dosiego. stary, szczęśliwego Nowego
Roku’ ' '

I ja powtarzam za nimi serdeozne ży
czenie dla moich Miłych Czytelników:

Szczęśliwego Nowego Roku! Dosiego!...
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Z odsłonięcia pomnika żołnierzom ñrmii Czerwonej
(j) Rok dobiega od chwili wyzwolenia m'ia- 

•ta. Żywe są jeszcze w pamięci naszej wsp.om- 
uienia bezprzykładnego męstwa i bohaterstwa 
żołnierzy radzieckich. Pamiętamy skromnych 
szarych ludzi, któr/y w dążeniu do wolności, 
ożywiani wiarą w słuszność ogólnoludzkiego 
prawa do życia i szczęścia odnosili wspaniale 
Zwycięstwo nad ciemnymi silami nienawiści 
i zła.

Armia Czerwona, armia ludu pracującego; 
walcząca w imię najszczytniejszych haseł wol
ności. sprawiedliwości — pierwsza Armia Pro
letariatu, zmusiła do panicznej ucieczki ucho
dzące za najlepsze w świecie wojsko niemiec« 
kie. Świadomy swego zadania żołnierz czer
wony nie szczędził krwi i ofiar niosąc pomoc 
1 wolność ugnębionym braciom Polakom.

Dzięki śmiałości i szybkości natarcia mia
sto Częstochowa poniosło niewielkie straty. 
Straty były — były w mieście,' były również 
w szeregach walczących wojsk wyzwoleń
czych. Wielu dzielnych krasnoarmiejców ży
ciem własnym /zapłaciło za wolność naszego 
miasta. Społeczeństwo częstochowskie nie za
pomniało o zaciągniętym długu wdzięczności. 
Dnia 28 grudnia 1945 r. na cmentarzu na Ku
lach odbyło się odsłonięcie pomnika poległym 
w walkach o Częstochowę żołnierzom Armii 
Czerwonej.

W dniu 28. XII. 1945 r. /zebrali się przedstawi
ciele władz samorządowych z Prezydentem 
miasta dr Wolańskim na czele, przedstawiciele 
Armii Czerwonej, partii politycznych, związ
ków zawodowych, organizacje młodzieżowe. 
Do zgromadzonych pierwszy przemówił prez. 
Wolańslki, który podkreślał ^¡».sługj Armii

Czerwonej w dziele wywalczenia Polsce nie
podległości, po czym dokonał odsłonięcia pom
nika.

Okolicznościowe przemówienia wygłosili: 
przedstawiciel Armii Czerwonej generał-major 
Riszkow obrazując walki 
o wyzwolenie własnej ziemi spod najazdu hi
tlerowskiego i o wyzwolenie wszystkich ziem 
słowiańskich. Porucznik Księski przemawiając 
w imieniu Wojska Polskiego podkreślił histo
ryczne znaczenie sojuszu polsko-radzieckiego. 
Piękne przemówienie wygłosił członek Rady 
Wojennej, ppłk. Kuprin. Narody jęczały pod 
Ciężkim butem niemieckiego zaborcy — mówił 
ppłk. Kuprin, — na'drodze do ostatecznego pa
nowania nad Europą stanęła Rosja Radziecka 
wraz ze słowiańskimi' braćmi.

Dzięki wysilkowj wojennemu Rosji Radziec
kiej-dziś nie ma już na /ziemiach słowiańskich, 
niemieckich zbirów. Nie ma tych co chcieli świat 
cały podporządkować sobie i zniszczyć. Przy
szedł czas, że niemęy zostawić musieli swe 
kości na ziemiach słowiańskich. ■’’Narody sło
wiańskie są, były i' będą gospodarzami swych 
/ziem. Nie wszyscy jednak doczekaliśmy dnia 
zwycięstwa. Utraciliśmy wielu z naszych to
warzyszy. Zwycięstwo i pokój osiągnięte zo
stało za cenę krwi. Tym, którzy tej krwi tiife 
żałowali oddajemy dziś cześć. Za przykładem 
ich zawsze pójdziemy i nie pozwolimy, aby 
kiedykolwiek na ziemiach słowiańskich pano
szyła się buta i pycha niemiecka. Uczcijmy 
pamięć poległych towarzyszy chwilą milcze
nia". . '

Za przykładem ppłk. Kuprina obnażyli gło- : 
wyr żołnierze radzieccy i polscy. Zapanowała ’ 
cisza.

Zagrały działa, huknęła salwa honorowa — 
to ostatni salut oddany bohaterom. Na trybu
nę wszedł poseł Ziętarski. Mocnym głosem mó
wił o wdzięczności klasy robotniczej, o wię- 
zach solidarności łączących świat pracy, krzep- 

radzieckich wojsk' naejącym z dnia na dzień sojuszu Polsko-Ra
dzieckim, o Demokratycznej Polsce.

Następnie przemawiał sierżant Alinkow, który 
brał udział w' bezpośrednich walkach o Czę
stochowę. Poległym przyjaciołom meldował, że 
niemca nie ma już na ziemiach od Wołgi do 
Nisy, że umęczonemu bratniemu narodowi 
polskiemu wolność została przywrócona.

-W imieniu Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
przemawiał ob. Mariański i z ramienia Komen
dy Wojennej major’ Kozłow.

Złożono wieńce ti stóp pomnika, orkiestra 
odegrała marsza żałobnego. Oddziały Wojska 
Polskiego i Armii Czerwonej ostatni raz prze
defilowały przed mogiłami Bohaterów.

Pompik ufundowało społeczeństwo miasta 
Częstochowy. Projektował i wykonał rzeźby 
artysta S. Policiński.

Pomnik jest1 to.potężny szary obelisk o trój
kątnej podstawie z trzecMcieniną kolumną, 
na wierzchołku której widnieje godło Związku 
Radzieckego Gwiazda, pod nią skrzyżowany 
Siem i Młot. U podstawy umieści! artysta w 
każdym narożniku postacie: piecłnirta, czoł
gisty i lotnika. Szczególnie udaną jest postać 
piechura.

Uroczystość odsłonięcia pomnika zadoku
mentowała utrwalające się coraz silniej zespo
lenie i współpracę pomiędzy narodami ra
dzieckim i polskinł.

I stycznia w Żeńskiej Szkole Dokształcającej Za
wodowej.

Zapisy na kurs o programie kl. V, VI i Vil od
bywają się codziennie od 15-ej do 16-ej.

I

Z Zarządu Miejskiego

Jak nas informują, Prezydent Miasta ja
ko przedstawiciel Rządu i szef administra
cji ogólnej w Częstochowie,, będzie przyj
mował życzenia noworoczne dla Rzndu 
Jedności Narodowej ,od szefów urzędów 
1 władz niezespolonych, instytucyj prawa 
publicznego, stowarzyszeń, organizacyj, 
zrzeszeń.i przedstawicieli ludności w dniu 
1 stycznia 1946 roku w godzinach od 11-ej 
do 13-ej w swoim gabinecie służbowym.

Ze Starostwa Powiatowego
Ze Starostwa Pow. komunikują, że sta

rosta pow. J. Kaźmierczak, jako przedsta
wiciel Rządu, bedzie przyjmował, życzenia 
noworoczne w dniu 1-ym stycznia 1946 r. 
w gmachu Starostwa Pow. przy ul. Sobie
skiego 7, według następującego porządku:

1. O godz. 12-ej złożą życzenia urzędnicy 
Starostwa.

2. O godz. 12,30 złożą życzenia urzędnicy 
referatów niezespolonych, przedstawiciele 
władz, instytucyj gospodarczych. społecz
nych i politycznych, powiatowych, mają
cych swą siedzibę w mieście Częstochowie.

3. O godz. 1-ej na wielkiej sali złożą ży
czenia przedstawiciele władz, instytucyj 
gospodarczych, społecznych, politycznych i 
samorządowych z terenu powiatu często
chowskiego.

1)

2)

3)<

4)

5)

.6)

Zagajenie Zebrania przez Łowczego powia
towego.
Wybór prezydium Organizacyjnego Zebrania: 
2 asesorów'! sekretarza.
Przemówienie Łowczego powiatowego »a te
mat: znaczenie łowiectwa w gospodarce' 
państwa.
Wybór członków i Podiowczych do Powia
towej Rady Łowieckiej,
Wybór delegatów do Wojewódzkiej Rady 
Łowieckiej i
Wolne wnioski.

Uwaga księgowi
Kolo Księgowych przy Izbie Przemysłowo- 

Handlowej w Częstochowie zawiadamia kol. 
księgowych, że w środę. 2 stycznia 1946 r. 
o godzinie 17-ej odbędzie się w lokalu Iz
by przy ulicy Najśw. Panny Maryi 33, drugie 
zebranie Informacyjne.

Na porządku dziennym znajduje się szereg 
najaktualniejszych spraw dotyczących naszego 
zawodu, a między innymi sprawa zaprzysięże
nia rzeczoznawców, nowy plan kont, księgi 
uproszczone i t. p.

W interesie własnym Kolegów leży jaknaj- 
liczniejsze przybycie.

i • • ■
Rozpoczęcie lekcji na kursie 

dla dorosłych
Kierownictwo kursu przy ul. św. Barbary 

32, zawiadamia, iż lekcje rozpoczną się 3

Egzaminy dla sekretarzy gminnych
Dążąc do uzupełnienia przerzedzonych w 

czasie wojny i okupacji szeregów wy
kwalifikowanych pracowników samorządu 
gminnego, a zwłaszcza sekretarzy gmin
nych. Miń. Administracji Publ. zaleciło 
powołanie wojewódzkich komisyj egzami
nacyjnych i rozpoczęcie przez te komisje 
czynności.

Skład osobowy komisji ustala Minister
stwo A. P. na wniosek właściwych teryto
rialnie wojewodów.

W programie egzaminów należy uwzglę
dnić znajomość Konstytucji R. P. z 17. TTT. 
1921 r„ a także intencje ustawodawstwa, 
dotyczące gmin wiejskich, tudzież ustawo
dawstwo odnoszące się do danego: zagadnie
nia, w szczególności: ustawy z 11. TX. 1944 
r. o organizacji i zakresie działania Rad 
Narodowych i dekret z dnia 23. TX. 1944 r. 
o. organizacji działania samorządu teryto
rialnego, wreszcie anajomość zasadniczych 
zarządzeń ogólnych władz centralnych, o- 
glaszanych w „Dzienniku Urzędowym Min. 
A. P.“, a nawet w.-prasie codziennej, jeśli 
one dotyczą podstawowych zagadnień ży
cia publicznego.

i Poszukiwania
Polski Czerwony Krzyż Oddział w Często

chowie, Al. Wolności 29 — poszukuje i prosi 
o zgłoszenie się w godz. od 8—13 Irenę Kraw- 
czykmya. która powróciła z Rayensbrjick.

Życzenia nowozoczne
Goeringowi — litr cyklonu, 
Lub pruskiego kwasu kwartę, 
Jacksonowi znowu — plonu 
W walce z hitlerowskim czartem. 
Herr Frankowi — mocny stryczek. 
Co by go tak w górę podniósł. 
Aż zszarzeje inii oblicze, 
Zaś Keitlowi, który odniósł 
Triumf pod de Triomphe l‘A'rc
— Nagły strzał z browninga w kark.

Perronowi — tęgie kije, _ 
Że wciąż <łla nazizmu ryje.

Mikadowi. żeby w biedzie.
Miecz wbił w brzuch swój, szepcząc:

. „Cześć!* 
Urzędnikom zaś — by śledzie 
Wreszcie już przestali jeść.

Szabrownikom — własnej linii kolejowej 
Zachód — Wschód, 

Zaś grubasom wszystkim życzę — aby 
każdy wreszcie sehudŁ

Maszynistkom — by w humorze 
dobrym zawsze by! ich szef, 
Widzom — by ich nigdy w kini® 
nagła nie zalała krew. 
Świetnej zaś kinofikacji 
Z nadchodzącej właśnie racji 
— Żeby starych nie lepiła, 
Lecz film nowy nakręciła.

Przemarzniętym — drzewa furę 
oraz wee-la parę fur.
Zaś giełdziarzom — by wciąż w górę 
szedł dolarów miękkich kurs.

Teatrowi — świetnych kas. 
Oraz sztuki raz dla mas, 
Krytykowi zaś W. N„ 
By był Boy‘em nowych scen. 

Oezyszezpnm ludzkiej kniei 
życzę też Milicji cnej, 
Zaś „Jedności“ — by w Alei 
wszystkie sklepy były jej.

Karfknwiozom — raz przydziały 
■nie fikcyjnei lecz faktyczne, 
Zaś PUS‘owi powolnemu 
życzę poczty pneumatycznej. 

Zarząd Drukarń znów Państwowych, 
Żobv przydział mmszkaniowy, 
Depcząc referentów próg,
— Na swe biuro dostać mógł.

Jadłodajniom — by dawały
. smaczne zupy, a nie lury,

Zaś aptekom —.jeszcze wyższych 
cen za proszki i mikstury.

Defraudantom — żeby każdy 
wreszcie tam. gdzie trzeba siadł, 
("Żaden z nich, by w wolnej Polsce 
jnż nie hróździł i nie szkodził), 
JTurtownlhnm — bv im co dzm,ń 
„twardz:ak“ do kieszeni wnadł, 
Łapownikom — własnej celi 
w

Rejestracja b. Uczestników
Walki Zbrojnej z niemcami

Zarząd Związku b. Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokracji' za
wiadamia, że rejestracja b. uczestników 
odbywa się w dalszym ciągu w lokalu Zw; 
przy ul. Kościuszki 14 w godzinach od 10-ej 
do 16-ej codziennie.

Wiadomość dla inwalidów
Otwarty został Państwowy Zakład szkolny dla 

inwalidów wojennych w Poznaniu, z Warsztata
mi: szewekim, cholewkarskitn, siodlarsko-tapi- 
cerskim, krawieckim, czapniczym, stolarskim, 
ślusarsko—mechanicznym i koszykarskim.

Zakład prowadzi internat.
Podania wnoszą inwalidzi przez właściwe sta

rostwa. posiadające referaty inwalidzkie.
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej usta

nowiło przy zakładzie szkolnym komisję porad 
zawodowych, które badają, czy inwalida nadaie 
się ze względu na rodzaj defektów inwalidzkich 
do szkolenia w obranym zawodzie.

Uwaga, warszawiacy
i częstochowianie!

W dniu 5 stycznia 1946 r. o godz. 20-ej 
w'salach hotelu „Polonia“ w Częstochowie, 
przy ul. Piłsudskiego Nr. 9 staraniem „Ko
ła Warszawian“ odbędzie się zabawa ta
neczna.

Całkowity dochód przeznaczony na po
moc dla najbiedniejszych członków Kola. 
Wejście, tylko za zaproszeniami. Stroi do
wolny. Cena biletów zł. 50.— i 100.— Bufet 
obficie zaopatrzony.'

Komunikat Polsk. Zw. Łowieckiego
Polski Związek Łowiecki zwołuje Ogólne Or 

ganizacyjne Zebranie wszystkich myśliwych po
wiatu Radomszczańskiego do Radomska, do lo
kalu cukierni „Epropa“ przy ul. Reymonta Nr 28 
w dniu 13 stycznia 1946 r. na godz. 11.

Porządek obrad zebrania:

©o ludności m. Częstochowy
Za złożone nam życzenia Świąteczne 

i Noworoczne serdecznie dziękujemy oraz 
składamy życzenia wszystkim Stronnic
twom politycznym, Instytucjom Pań
stwowym, Samorządowym, Komunal
nym, Oświatowym, Kulturalnym, Spo-

* *

Dobiegł końca Wstoryczny rok 1945, wali 1 _ ___ 1______ _____ ,____
który po pięciu latach znojnego trudu, i of arnością dla dobra Demokratycznej 
ofiarnych zmagań i krwawej walki z Oku- Polski, Częstochowy i wszystkich jej 
pantem przyniósł Narodowi Polskiemu współobywateli 
Wolność i Niepodległość.

W roku tym przystąpiliśmy do pracy 
nad odbudową naszego miasta i tworze
niem w nim nowej rzeczywistości pol
skiej.

Wspólnym wys?łkiem osiągnęliśmy 
widoczne już rezultaty.

Upoważnia mnie to do wyrażenia głę
bokiego przekonania, że w nadchodzą
cym Nowym Roku 1946'będziemy praco-

-
łecznym, Zrzeszeniom gospodarczym 
Przedsiębiorcom prywatnym — na progu 
Nowego Roku „Szczęść Boże“

Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej 

w Częstochowie.

i

*
wspólnie z niezmniejszoną energią

W tym przekonaniu składam tą drogą 
szefom urzędów niezespolonych, insty
tucjom prawa publicznego, stowarzysze
niom, zrzeszeniom gospodarczym, orga
nizacjom społecznym i obywatelom mia
sta Częstochowy życzenia wytrwałej i 
owocnej pracy na pożytek Krajowi i na
szemu Miastu.. ' '

Prezydent Miasta Częstochowy 
(-) Dr. T. J. Wolański

Z fabryki „Cząstochowlcmka1*
W dniu 23 grudnia 1945 r„w Sali Teatral-, przy czym podkreślił, że tylko wspólnym 

nej od,była się impreza gwiazdkowa dla' wysiłkiem i pracą buduje się nowe życie 
dzieci robotników fabr. „Częstochowianka“. 
Imprezę zagaił ob. Twecki, który, określiw
szy cele i zadania Robotniczego Tow. Przy
jaciół Dzieci, przemówił do zebranych go
rąco apelując do rodziców, aby zapisywali 
sie na członków Towarzystwa.

Orkiestra odegrała marsza, no czym prze
mawiał naczelny dyrektor ob Szczerański, szyki. 
który omówił znaczenie wychowania mfo- ob. Twoek 
d,zieży. Mówca naświetli! obecną sytuację, czenia .Wesołych Świąt,

dla ludzi pracy bez wyzysku karteli kapi
talistycznych. Dzieci ludzi Araey muszą 
mieć szeroko otwarte bramy szkolne, aby, 
zdobywszy odpowiednie wykształcenie i do
rósłszy, wniosły rzetelny wkład w budowę 
Demokratycznej Polski.

Nastennie dzieci recytowały piekne wier- 
nrkiesfra odcEfrala kilką« ntworów. a 

.ki złnźvł rodzicom i dzieciom ży- 
St. Iwecki.

znanym domu na Zawodziu. 
A brydżyście — by wielkiego 
azlcma co dzień w'karcie miał, 
Zaś szachiście — takiej formy, 
by Aleehin z tronu zwiał.

Mej sąsiadce — by kapelusz 
miała wnrost z paryskiej półki,
Taki piękny, nadzwyczajny, 
aż eie wściekną przyjaciółki.

Przyjaciółkom, zaś — by miały 
suknie w takie cudne szlaczki. 
Ze sasiadka ma z zazdrości 
złej dostanie wnet żółtaczki.

Juliuszowi Nemo. żeby ciągle 
swój rozwijał repertuar.
Dziennikowi „Glos Narodu“ — aby dalej 
walczył dzielnie pour le croix.

Sobie życzę, — bym, nim umrę, 
Ujrzał raz nareszcie UNRRĘ.

St. Gajos

Z Kola Warszawian
W przededniu Wieczoru wigilijnego w nie

dzielę o godz. 12-ej w sali Straży Poźąrnej 
Kolo Warszawian urządziło dla swyeh człon
ków . Choinkę“, połączoną ze śpiewaniem ko
lęd oraz rozdawnictwem, paczek żywnościo
wych. Do licznie nrzybv!vch warszawiaków 
przemówił członek Zarządu Kola, prof. Mayzel, 
sęrdrcztpe witając zebranych.

Z kolei odśniewano kilka kolęd, aniołek de
klamował okolicznościowe wiersze, rozdano 
świąteczne upominki i fotografią zakończono 
uroczystość.

Świąteczne dyżury lekarzy
W dniu 1. I. 1946 r. dyżurują następu

jący lekarze:
internista — Banaszkiewicz .T„ Aleja 20, 
chirurg — Dykier E„ Al. Wolności 29, 
ginekolog — Bukowski .T„ TTT Aleja 52, 
dentysta — Boo-rjas M.. Al. Kościuszk-' 21, 
laryngolog — Bielnnas .T„ TT Aleja 33, 
okulista — Kulesza J., Katedralna 7.

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 31.1 XTT. 1945 r..do 

dnia 6. T. 1946 r. dyżurują na«t. apteki:
P. Kózerskićgo — TT Aleja 26,
J. Otrebskiego, ni. Wieluńska 18.
J. Ruppreehta, ul. Narutowicza 170.

---- o----
ODPOWIEDZI REDAKCJI

Ol-czyk — nie skorzystamy.
P. P. Baszcz. — autor poyrieściopłsarz. —>■ 

O druku wszelkich nowel, humoresek czy arty
kułów możemy mówić dopiero do zapoznaniu 
się z nimi. Redakcja przyjmuje interesantów 
codziennie od 11—13. > _

. N. Ign. -^ odpowiadamy listownie,'

■»



6 „GŁOS NARODU" 31 grudnia 1945 r. — 1 stycznia 1946 r. Nr. 1KULTURA i SZTUKA w KIELCACH
Podczas ostatniego zjazdu referentów powiato. 

yvych kultury i sztuki w Województwie Kielec. 
tim padlo zdanie, że Województwo Kieleckie, 
mimo olbrzymich zniszczeń wojennych pod Wzglę 
¿tętn osiągnięć kulturalnych stoi na pierwszym 
miejscu. Zdanie to może zbyt śmiałe i pozwolił, 
bym sobie je nieco skorygować: stoi w pier
wszym szeregu miast wojewódzkich w Polsce, o 
i}e chodzi o osiągnięcia, — niewątpliwie zaś na 
pierwszym miejscu, o ile chodzii o szczere kultu, 
ralne i artystyczne wysiłki. Należałoby przy tym 
wyjaśnić, że przodują tu miasta — z Kielcami, 
Radomiem i Częstochową na czele, miasta, które 
rozwinęły się silniej i zaludniły, dzięki tragedii 
warszawskiej, a które same najmniej wskutek 
wojny ucierpiały. Podniosły się i odbudowały 
wsie — zwłaszcza w pobliżu terenów zalesionych 
— ale o tym na innych miejscu. Dziś chóiałbym . 
odbyć z czytelnikami małą, przechadzkę artysty- 
czno-kulturalną po Kielcach i pokazać najważ
niejsze wysiłki i osiągnięcia, jakie udało się tu 
ujyskać.

Omówimy trzy dziedziny sztuki: malarstwo i 
szeźb.ę, muzykę i teatr.

ucho „Moment muzykalny“ Szuberta i Humoreska 
Dworzaka.

Można śmiało powiedzieć, że orkiestra jest już 
dziś pięknym jednolitym instrumentem w ręku 
wytrawnego dyrygenta dyr. Stroińskiego — i 
można ją uważać, za jedno z najwybitniejszych 
osiągnięć artystycznych na naszym terenie.

Interesująco wypadły objaśnienia dyr. S„ do
tyczące układu orkiestry i w ogóle roli orkiestry 
symfonicznej. Tego rodzaju pogadanki są bardzo 
celowe, pożyteczne i przyczyniają się w wyso. 
kim stopniu do rozwoju kultury muzycznej. Kon
cert był naprawdę „muzyką dla wszystkich“.

, . ■ z-
Klub Literacki w Kielcach

Dnia 19.XII.45 r. w lokalu „Latona“ przy Placu 
. Panny Maryi z inicjatywy Wojewódzkiego Wy. 
działu Kultury i Sztuki odbyło się pierwsze ze
branie Klubu Literackiego. Zebrani literaci wy
brali Zarząd Klubu, w skład którego weszli:

Prezes — Józef Ozga Michalski

¡Wystawa Zw. Zaw. Polskich
Art. Plastyków.

Kielce posiadają swoich własnych, starych arty. 
stów malarzy, mających już wyrobione nazwiska 
poza miastem, a ponadto artystów napływowych 
i młodszych, którzy wnoszą poważny dorobek ma
larski, pracują rzetelnie i z zapałem,-mimo trud, 
mych i ciężkich warunków przede wszystkim loka
lowych, drożyzny farb, płótna i papieru, no i w 
ogóle ciężkich powojennych warunków życiowych, 
z jakimi boryka się dziś cały świat.

Maluję tu z dawna znany portrecista Aleksan. 
der Dobrowolski, bracia Prausowie, Bartoszewicz, 
Aleksander Oleś i inni — wybijają się młodsi i 
przybysze.’ o których pomówimy później. Dzięki 
jo-parciu władz wojewódzkich,, udało się uzyskać 
skromny lokal na wystawę, — funduje się co pe
wien czas nagrody, Woj. Urząd informacji i pro. 
pągandy robi wszystko co może, ażeby podeprzeć 
pracę i dobre chęci artystów. W ten Sposób udało 
się znowu urządzić wystawę, która otwartą zosta. 
la w dniu 16 grudnia.

Z wystawionych prac na szczególne wyróżnienie 
zasługują następujące prace:

Portret pastelowy Alekstndra Dobrowolskiego, 
Madonna z dzieciątkiem młodej malarki Izabeli 
Borowskiej, dwa olejne portrety — Włodzimierza 
Bartoszewicza, akwarele Stanisława Prausa, rzeźby 
Wojciecha Durka i Skuczyńskiego Wincentego 
Ten ostatni wystawił ponadto kilka rysunków, rów 
nież bardzo dobrych, — dalej ładne pod względem 
kolorytu akwarele Andrzeja Olesia, ciekawe projek 
ty banknotów Stefana Sokołowskiego, drzeworyty 
Wiszniewskiego1.

Bardzo dobrze wykonana kaplica na Wawelu 
młodego malarza Karola Chudeckiego — szkoda 
tylko, że trochę nieodpowiednio umieszczona. 
Mimo to. od razu wpada w oczy.

Z innych eksponatów wyróżniają się prace 
Łuczyńskiej-Szymanowskiej Ireny (kwiaty i gło
wa męska), Ireny Szymańskiej (autoportret, żywa 
natura i ciekawy pod względem technicznym pej. 
ząź) — prace Ryszarda Prausa, Lamka, Czyżew. 
skiego, Dłużewskiego i innych.

Wystawę otworzył ob. Wicewojewoda Urbano
wicz, który ufundował pierwszą nagrodę. Dalsze 
nagrody wyznaczyli: Prezes Izby Rzemieślniczej, 
Społem i Woj. Urząd Informacji i Propagandy. 
Wystawę zaszczycił obecnością swoją ks. biskup 
Sonik, oraz przedstawiciele władz.

W najbliższych dniach zbierze się jury, która 
dokona rozdziału nagród. Najbliższa wystawa 
urządzona zostanie w marcu roku przyszłego.

Howe przepisy 
podatkowo-buchaKeryine

Kolo Księgowych przy Izbie Przemysło
wo-Handlowej w Częstochowie otrzymało 
ze źródeł miarodajnych ki‘lka istotnych 
informacyj, dotyczących projektowanych 
zmian w ustawodawstwie podatkowym. — ,
Z uwaęi na to, żd informacje te zaintere
sują niewątpliwie szersze sfer/ gospodar
cze naszego miasta. Koło Księgowych uwjl- 
ża za wskazane podzielić się powyższymi 
informacjami ze wszystkimi z-ainteresowa- 
nymi.

Z dniem 1 stycznia 1946 roku wejdą w ży
cie nowe ustawy o podatku obrotowym i 
dochodowym oraz nowe przepisy dotyczące 
prowadzenia ksRtg handlowych. Nowe prze
pisu podatkowe przewidują obowiązek pro
wadzenia ksiąg handlowych przez/wszyst
kie kategorie płatników podatku dochodo
wego i obrotnwegę. W zależności od wiel
kości prowadzonego przedsiębiorstwa, po
szczególni płatnicy będą obowiązani pro
wadzić bądź księgi gospodarcze (tylko dla 
celów wymiaru podatków), bądź uproszczo
ne ksfogi handlowce, bądź wreszcie księgi 
prawidłowe. Za n'enrowadzehie ksiąg, 
wzglodnie za nierzetelno prowadzenie ksiąg 
grozić beda surowe sankeie aż.do zamknię
cia przedsiębiorstwa.'Względnie pozbawie
nia prawa wykonywania zawodn włącznie, 
nrzy czym księgowy bodzie wsnółndoowie-; 
dzia1nv za powyższe ncWbienja na równi, 
z właścicielami przedsiębiorstw. Jednoeze-N 
śnie z wprowadzeniem łąk surowych sank- 
cyj nowe przepisy przewidują daleko idą
ce ulgi podatkowo d’a o=ób prowadzących 
prawidłowe księgi. T tak nn. stawka po
datku obrotowego dla nrzed«ioh!orstw han
dlowych. która normaln'e bodzie wynosić 
3%. zostanie obniżona dla n«ób nrowadzą- 
oyeli prawidłowe księgi do 2%. Stawka po- 
dałku obrotowego dla nrzemvsłu wynosić 
będzie 4.5%. j.ednoozcśńie przewidziane jest 
bardzo wydatne obniżenie stawek podatku 
dochodowego w porównaniu do obecnie 
stosowanych stawek przez władze skar
bowe.

Omawiane przenisy zostaną ogłoszone 
doniero w początkach stycznia 1946 roku 
i dopiero wówczas hedzie wiadome, jakie 
księgi mają prowadzić poszczególni płat
nicy.. że jednak dla każdego rodzaju ksiąg 

.... .  „„____ konieczne jest rozpoczęcie księgowania od 
w kołach teatralnych i kulturalnych — niezależ-> szczegółowego, inwentarza, zaleca się wszy- 
nie od tego, jako zasłużony działacz społeczny, stkim kategoriom płatników podatków spi- 
uLiałalność swoją odpokutował za czasów cara, sanie dokładnych inwentarzy z wyszcze- 
tu długoletnim pobytem na Syberii. Polska wyna- gólnieniem wszystkich- składników maiąt- 
grodziła Go krzyżem zasługi. kowyeh i zobowiązań wg. stanu na dzień

Kielce po wyjściu okupantów poznały Go ja- 31 grudnia 1945 roku oraz notowanie zgod- 
ko organizatora Teatru Robotniczego i niestru- nie z rzeęzywistością wszelkich transakcyj 
dzonego krzewiciela kultury teatralnej. Bardzo dokonanych po dniu 1-szym-.stycznia i za-; 
dobry aktor, w pożyciu skromny i opanowany chowanie wszystkich odnośnych dowodów. 
S •••«■. f

. . . wejsc w życie przepisów, mezbedne bedz.ie
Cześć Jego świetlanej pamięci. ujawnianie rzeczywistych nazwisk tak od-

.biorców, jak i. dostawców, i księgi, które 
‘ych danych nie będą zawierać, nie zosta
ną. uznane za rzetelne.

Koło Księgowych przy Izbie Przemysło
wo-Handlowej przypomina w końcu, że 
prawidłowe księgi’ we wszelkich 1 przedsię
biorstwach handlowych, przemysłowych i 
rzemieślniczych prowadzone być winny po
cząwszy od dnia 1-go stycznia 1946 roku 
według jednolitgeo planu, kont księgowoś
ci, ogłoszonego już przez władze rządowe.

trawko,

Wiceprezes — Mgr. Jerzy Krzeczowski 
Sekretarz — Janina Siestrzeńcewicz 
Skarbnik — Jan Aleksander Zaremba 
Członkowie Zarządu Helena Rogozińska, Jan 

Gisges-Gawroński, Z. Siedlecki.
Gospodarzem Klubu wybrany został ob. Lud

wik Koprowski-.
W skład Komisji Rewizyjnej weszli: 
Przewodniczący: Dr. Michał Łuczkiewicz, 
Członkowie — Włodzimierz Bartoszewicz i Dr. 

Andrzej Oleś.
Klub ma na celu ożywienie życia literackiego 

na terenie Kielc i Kielecczyzny.
Projektuje się organizowanie imprez, wieczo

rów literacko-artystycznych, dyskusyjnych, od
czytów oraz współudział przy redagowaniu pisma 
poświęconego zagadnie<niiom upowszechnienia 
kultury i sztuki.

Sądzimy, że praca, mająca na celu stworzenie 
placówki intelektualnej na terenie Kielc — spot
ka się ze zrozumieniem i życzliwym poparciem 
społeczeństwa kieleckiego.

„Teatr Robotniczy
Kielce mają dwa teatry. Jeden t. zw. wojewódz 

ki, grający w Teatrze Rozmaitości — drugi „Te
atr Robotniczy“ w Domu Kultury.

Dziś chciaibym parę słów poświęcić Teatrowi 
Robotniczemu — który ściślej możnaby nazwać 
teatrem dla szerokich mas, teatrem dla wszyst
kich. Teatr jest w założeniu swym pomyślany, 
jako placówka mająca szerzyć kulturę teatralną 
przez popularyzowanie wartościowych sztuk i 
wychowanie odpowiednie teatralnej publiczności. 
Daje sztuki z repertuaru „żelaznego“, stanowią
cego podstawę naszej literatury sceniczne). Sztu
ki, które znamy już i których nie zapomnimy. 
Wychowaliśmy się na nich — i wychowujemy na 
nich dalej tych, którym należy się zapoznanie z 
prawdziwą polską sztuką teatralpą.

Założenie było trafne — a przeprowadzenie 
idei jest również trafne. Teatr nie sili się na wy. 
stawianie utworów, wymagających pierwszorzęd
nych warunków scenicznych, dekoracyjnych i 
wyjątkowej obsady artystycznej, której dziś brak 
w całej Polsce. Daje rzeczy swojskie, przemawia, 
jące same za siebie. Wystawia je bardzo staran
nie i naprawdę daje dużo zadowolenia, pożytku. 
Wystawi! dotychczas (mówię o sezonie bieżą, 
cym) „Pana Posła“ Fiałkowskiego i „Grube Ry
by“ Bałuckiego, „Burmistrza Stylmondu“ Ibsena 
Wystawił je bardzo starannie i sumiennie. Pod
stawą zespołu były ściśle mówiąc trzy poważne siły 
artyst: dyr. Helleński, śp. Sienkiewicz i p. Sienkie 
wieżowa. Fiszę w czasie przeszłym, gdyż śmierć 
wyrwała z powyższej trójki śp. Sienkiewicza, za. 
służonego aktora i działacza społecznego. Poza 
tymi aktorami —- reszta to siły amatorskie raczej, 
początkujące, ale pod dobrą ręką prof. Helleń
skiego, wywiązujące się Zupełnie poprawnie ze 
swoich i zadań.

Koncert symfoniczny Woj. Orkiestry 
Symfouiezniaj pod kier. dyr. Mariana 

Stroińskiego
"w drriu otwarcia wystawy artystów plastyków 

edbył się wieczorem w sali Teatru Rozmaitości 
Wielki koaeert symfoniczny Wojewódzkiej Orkie. 
sir# Symfonicznej. Koncert był naprawdę wyda- 

• rżeniem artystycznym i zgromadził tłumy publi
czności Orkiestra wojewódzka powstała w skrom
nych bardzo ramach zaraz po wyjściu okupantów, 
na taranie „Społem“ Dyrektor Stroiński zgroma. 
dzżł mały zespól z kilku zawodowych muzyków i 
z amatorów. Początkowo było 16 osób. Pracowa
no z zapałem — zabiegając przy tym o niezbędne 
po-parcie finansowe władz wojewódzkich.

Dziś^orkiestra posiada pełny skład 32 osób 
Reprezentowane są wszystkie podstawowe instru 
menty i to reprezentowane, przez kulturalnych, 
sumiennych artystów. Orkiestra brzmi czysto — 
zespół dobrany jest doskonale.

Przypominam sobie pierwszy koncert, jaki sły
szałem — bodajże w czerwcu bieżącego roku 
Grano wtedy rzeczy łatwiejsze, popularne. Grano 
poprawnie — ale wyczuwało się pewną nieśmia
łość, jakiś wysiłek...

Wczorajszy koncert był naprawdę niespo- 
dzianką. Zauważyłem olbrzymi postęp.

Większość utworów grana była b¿z zarzutu, a 
niektóre, jak np. „Bajka“ Moniuszki specjalnie 
wystudiowana przez dyr. Stroińskiego, wypadła 
doskonale Bardzo dobrze zagrana by’a V-ta 
Symfonia Beethovena (Andante), Marsz hołdow
niczy Griega. Z innych wpadły mi specjalnie w

v
" w Kielcach

Duszą „Teatru Robotniczego“ jest sympatycz
ny i wysoce kulturalny artysta dyr. Helleński, 
który trzydzieści pięć lat spędził "na scenach lwów 
skiej, łódzkiej, krakowskiej doskonały pedagog i 
organizator. Założył i prowadził teatr w Łucku, 
następnie pierwszy teatr polski na Śląsku, ostat. 
tnio zaś do wybuchu wojny był dyrektorem Tea
tru w Gdyni.

Obie wyżej wymieniane sztuki: „Pan Poseł" i 
„Grube Ryby“ były przyjęte bardzo serdecznie 
przez publiczność kielecką. Oklaskiwany był go
rąco „Pan Poseł“ w interpretacji śp. Sienkiewi
cza, oraz Pagatowicz (Helleński) w Grubych Ry. 
bach.

W .przygotowaniu: „Chata za wsią“ Kraszew
skiego i „Krzyżacy“ przeróbka Walewskiego.

Kronika żałobna
W niedzielę 16 grudnia — odprowadzono na 

miejsce wiecznego spoczynku zasłużonego arty
stę i dzia'acza społecznego śp. Włodzimierza 
Sienkiewicza.

Włodzimierz Sienkiewicz — znany był szeroko

1-pzym sfvcznia i za-

ŻYCIE KULTURALNE « CZĘSTOCHOWIE
Teatry Miejskie — sala duża 

„Sekretarka pana prezesa“ komedia 
w 8 aktach Wł. Fodora.

Dziś, w poniedziałek, 31 b. tn. o godz. 18.30 
komedia w 3 aktach Wi. Fo-dora p. t. „Sekre? 
tarka pana prezesa“. — (Mys<? kościelna). Rolę

wykonaniu zespołu Tacja.nny Wysockiej._Mu- 

seria, choreografia i'chóry T. Wysockiej. 
Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru.
# Jasełka w „Chochliku"

tytułową kreuje Janina Łukowska. Jej part- Jasełka w „Chochliku“ cieszą się wielkim 
nerami są: Korwin. Kwiatkowski, Krotkę oraz powodzeniem, 'czego dowodem jest stale 
Gliński i Tkaczyk. Reżyseria Tadeusza Krotkę, przepełniona widownia dziećmi i dorosły

mi. Aby' umożliwić szerokim warstwom 
społeczeństwa oglądanie ..Jasełek“, Teatr 
daje w poniedziałek 31. XII. 1945 r. .jedno 
przedstawienie o godz. 16-ej i we ¡wtorek 
1 I. 1946 r. dwa przedstawienia: o godz. 12 
i o godz. 16-ej.

Przedsprzedaż biletów w „Renomie“ — 
Aleją Nr. 28.

■ /

oprawa sceniczna W. Wagnera.
Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru 

od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpo
częcia przedstawiania. Tel. kasy 21-61.

„Pastorałka“ L. Schillera
Dziś, w poniedziałek 31 b. m. o godz. 18.30 

misteriom ludowe L. Schillera „Pastorałka“ w

Widula nie wyjechał do Finlandii
Wyjazd Widuly do Helsinek nie doszedł . 

do skutku, bowiem ze względów finanso
wych Fiński Związek Lekkoatletyczny zre
zygnował z urządzenia mistrzostw o cha
rakterze międzynarodowym, odwołując wy
siane zagranicę zaproszenia. Przeprowa
dzane zostaną jedynie mistrzostwa z udzia- 
'em zawodników krajowych.*

TEATRY MIEJSKIE

Misterium ludowe Leona Schillera. Muzyka Leona Schillera i Jana Makla- 
kiewicza. Reżyseria, choreografia z .

i chóry: Tacjanna Wysocka. Dekoracje: Władysław Wagner.

Stwierdźmy . przede wszystkim, że gdyby 
Luęjan Rydel,nie napisał swego „Betlejem 
Polskie“ — brakowałoby Schillerowi wielu 
pomysłów do „Pastorałki“ — wreszcie wiele 
scen jest na żywo transponowanych. Nie 
wszystko nas w tej szopce po krakowsku zro
bionej bawi. Zbytnie odbieganie od bajecznej 
rzeczywistości, te krakowiaczki z patosem 
mówiące o rzymskim Auguście, który mieszą 
się gdzie indziej z wódką i to „pępkówką“, czy
ni dziwny galimatias.

Wiem jedno na pewno, że Schiller dlatego nie 
wątpliwie tkwi gdzieś w przejściowym obozie 
w Holandii i-boi się wrócić do krain, bo przy- 
nadkiem mógłby zobaczyć swą „Pastorałkę“ 
w Częstochowie.

Nikt z milośników^naszego teatru nie odmó
wi Tacjannie Wysockiej jej niespospolitych za
sług w dziedzinie choreografii, ale nie można

i nie wolno z utalentowanego zespołu baleto
wego nn-i stąd nizowąd robić aktorów. Chcąc 
być aktorem trzeba urmeć mówić ze sceny a 
np. w „Pastorałce“ dodatkowo trzeba umieć 
śpiewać a tym wymogom absolutnie wyko
nawczynie „Pastorałki* nie odpowiedziały.

Będąc na przedstawieniu odniosłam wraże 
nie, że całym spektaklem najlepiej bawią się 
same wykonawczynie a przede wszystkim ze
spól dzieci, śmieją cię zawsze, gdy trzeba i 
nie trzeba.

Deklamowano źle — z tym, że lepiej młodzież 
a starsze gorzej. Ogólnie podciąga się 
do słabo śpiewanego , Miserere".

Artyście malarzowi Wl. Wagnerowi 
byleby gratulować 'oprawy scenicznej, 
zrobiona' jest bardziej niż słabo. Kiwające sic 
ńad żłóbkiem osiołki wprowadzają groteskę 
nie na miejscu. W. N-

Piłkarze Legionu i Kolejowego 
ńie boją się zimy • i

Nowy Rok przyniesie niemałą sensację. W 
dniu 'tym piłkarze gimnazjalni KS. Legion roze
grają mecz piłkarski z drużyną Kolejowego KS.

Ciekawe to spotkanie odbędzie się na Stadio. 
nie Miejskim o godz. 11-ej,

W historii częstochowskiego piłkarstwa będzie 
to pierwszy wypadek inauguracji sezonu 
właśnie w pierwszym dniu roku.

Walne roczne zebranie RKS „Skra“
W myśl statutu Zarząd RKS „Skra“ za

wiadamia, że Walne Roczne Zebranie Klu
bu odbędzie się dnia 13. I. 1946 r. o godzi
nie 10,30, a w drugim terminie o godz. 11-ej.

całość

truchle 
gdy?

Fantastyczni szybkość
Wybitny angielski aiatomobilista Lauren

ce Pomerey wypróbował wyścigową ma
szynę Mercedes-Benz, która osiąga niewia
rygodną szybkość 750 mil — 1.207 km na 
godzinę (!), to jest o 100 mil więcej od o-s- 
'atnięgb rekordu absolutnego .Tnhna Cob- 
ha. Wóz ma lotniczy motor D. B. 603, o po
jemności 44,5 litra i sile 3.000 HP.

Uwaga, Kielczanie! 2 stycznia 1946 r., otwarcie wystawy wnętrz świetlicowych.
■ I .. - ■ ■ ■ 1 ■
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Żaba wy sylwestrowe
Pierwszy Powojenny Bal Sylwestrowy 

w Starostwie Pow.
Pod protektoratem starosty powiatowego 

ob. J. Kaźmierezaka w dniu 31 grudnia 
1945 r. o godz. 21-ej w salach Starostwa 
Powiatowego w Częstochowie, przy ul. So- 
bieskiego 7. odbędzie się Pierwszy Powo
jenny Bal Sylwestrowy, z\którego dochód 
przeznaczono na cele Pow. Komitetu Opie
ki Społecznej.

Orkiestra doborowa, bufet obficie zaopa
trzony.

Bilety do nabycia: w Renomie, w Staro
stwie Pow. pok. 130 i przy wejściu w kasie.

Zabawa sylwestrowa PPS
Komitet Dzielnicy śródmieście PPS urzą

dza w dniu 31 grudnia 1945 r. Zabawę Syl

westrową dla członków7 i sympatyków w 
lokalu własnym przy ul. Kopernika Nr. 6. 
Orkiestra doborowa. Bufet obficie zaopa
trzony. Cena biletów dla pań zł 40.—, dla 
panów zł 50.—

„Częstochowa swoim Dzieciom“
Komitet Imprez. Częstochowa Swoim 

Dzieciom urządza w dniu 31 grudnia r. b. 
w Hotelu „Polonia“ Wielką Zabawę Sylwe
strową. Początek zabawy o godz. 19-ej. —. 
Wstęp 50 zł. Doborowa orkiestra, bufet 
na miejscu.

Czysty dochód przeznaczony • na akcję 
pomocy dzieciom. ,

Na „Sylwestra“ bawimy się 
w Literackiej

Zbliża się pierwszy powojenny Sylwester. 
Po sześciu koszmarnych latach wojny, po
żegnamy stary rok i powitamy nowy w 
beztroskim i wesołym nastroju. Bezsprzecz-

nie najmilej i najweselej spędzimy „Sylwe
stra“ w Kawiarni Literackiej. Jak się bo
wiem dowiadujemy dyrekcja Literackiej 
przygotowuje dla swych bywalców i sym
patykowi moc niespodzianek. M. in. wystą
pią znakomici artyści piosenkarze i znany 
już na tutejszym terenie znakomity iluzjo
nista, wytworny czarodziej XX wieku Ne- 
mo. Ponadto przygotowuje się dla miłych 
gości moc niespodzianek, ale o nich to... ta
jemnica.

Sylwester w Straży
Miejska Zaw. Straż Pożarna urządza w 

dniu 31 grudnia 1945 r. w sali wląsnej przy 
ul. Strażackiej Nr. 3, „Tradycyjną Noc Syl
westrową“, na którą zaprasza wszystkich 
swoich sympatyków. Początek o godz. 20-ej. 
Bufet na miejscu obficie zaopatrzony. Or
kiestra w doborowym zespole. Całkowity 
dochód przeznaczony-na potrzeby Miejskiej 
Zaw. Straży Pożarnej w Częstochowie.

Sylwester u „Plastyków“
Związek Polskich Artystów Plastyków 

urządza zabawę sylwestrową we własnym 
lokalu w I Alei 14 (dom Frańkego), o czym 
zawiadamia członków oraz sympatyków 
Związku. W czasie zabawy przewidziany 
jest szereg emocjonujących atrakcyj, mię
dzy innymi rozstrzygnięcie konkursu na 
najlepsze dekoracje.

Wstęp tylko za imiennymi zaproszenia
mi, które można nabywać w sekretariacie 
Szkoły Sztuk Pięknych, I Aleja 14.

Zabawa Klubu Ogólno Sportowego 
„Victoria“ fabryki Union Textile 
Zarząd K. O. S. Victoria podaje do wia

domości swych członków i sympatyków, że 
urządza noc sylwestrową, która odbędzie 
się w lokalu własnym (Świetlica fabryczną, 
ul. Narutowicza 80). Wstęp za zaproszenia
mi, które można odebrać u kierownika 
Świetlicy.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Ł. dz. O. P. 1773/45.

Wszystkim Rolnikom, przyjaciołom, sympatykom I pracownikom 
W dziedzinie rolnictwa z okazji NOWEGO 1946 ROKU przesyłamy 
najserdeczniejsze życzenia, pomyślności i jak najlepszych wyników 
ich pracy.
Częstochowa, dnia 28. grudnia 1945 r.

Klsrownlk I Pracownicy 
Pow. Biura Rolnego w Częstochowie 

793 PAP ___________
Okręgowy Urząd Samochodowy na Okręg Administracyjny Ool 

nogo. Sląskó w Wrocławiu natychmiast przyjmie do pracy — na sta. 
nowiska: Kier. Oddziałów, Kier. Pow. Urz. Samoch., Kier. War 
Sztatów, monterów samochodowych elektryków, szofeTÓw mechani 
ków, buchalterów, księgowych, Kier. Działu Gospodarczego, Inten 
denta, Szefa sanitarnego oraz siły pomocnicze: maszynistki, kan 
eelistki,' woźnych. Warunki wynagrodzenia według grup uposażę 
nia urzędników państwowych i przysługujące dodatki.

Zgłoszenia poszukujących pracy i chętnych do wyjazdu na Doi 
ny Śląsk — należy wraz z podaniem o przyjęcie do pracy, żyeio 
rysem otaz, powołaniem się na poprzednie prace i referencje _
skierowywać do O. U. S. — Biuro: Gmach Zarządu Miejskiego, pokój 
Nr. 260 w Wrocławiu.

Naczelnik Okręgowego Urzędu Samochodowego 
na Dolny Śląsk.

579 PAP

Najnowocześniej urządzony

Gabinet Kosmetyczny

IffiHY Janos

Zgubiono portfel z fotografiami i 
zaświadczeniami: repatriacyjne
Zarządu Miejskiego i szkolne na 
nazwisko Radecki Zdzisław. Ra 
ków, Struga 16. Łaskawego zna 
lazeę prosi się o zwrot. PAP 

785
Nowak Jan. Brzózka 117 zgubił 
książeczkę Ubezpieezalni Społccz 
nej._________ __________PAP_787
Keller Jan. Ostrowy Nr. 11 zgubił 
książeczkę Ubezpieezalni Spoteez 
nej. PAP 788

iii. Śląska 4. m. 4 
Telefon Nr. 12-83 

godz. przyjęć 10—12 i 14—18.
780 PAP

PAP 809

HURTOWNIA 
naczyń kuchennych, emaliowanych i cynkowych 

M. HOFFMAN i Ska 
Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 36 

Składa swoim Klientom i Odbiorcom
SERDECZNE ŻYCZENIA NOWOROCZNE

815 PAP

Zgubiono obok zegaru w II Alei 
dnia 21 grudnia 1945 o godz. 8 
rańo, zegarek męski pamiątkowy. 
Oddać za nagrodą. Kaczmarzyk 
Henryk. Al. Kościuszki 16 m. 5.

PAP 777
Zgubiono kartę wojskową, kartę 
rozpoznawczą i metrykę ślubną na 
nazwisko Kotela Józef, zam. Ra 
ków, Ks. Brzózki 22. PAP 789

Q s A D Y

Księgowość 
przebitkowa 

Aparaty, Druki, Akcesoria.

W. Nagłowski i S-ka
Księgarnia i Skład Ma

teriałów Piśmiennych.

Częstpchowa, Aleja Panny
Maryi 8. Tel. 13-00

582 PAP

HURTOWNIA
Tapet, Papieru i Wyrobów Papierowych 

fs. Fpomcuz
Częstochowa, Al. N. Marii Panny Nr. 20 
Telefon Nr. 17-90
Poleca towary po cenach konkurencyjnych.

Fr. PANKK
SKLEP: GALANTERIA I TOWARY KRÓTKIE
Częstochowa, ulica Berka Joselewicza 1, telefon 12.52, 

, WYROBY PAPIEROWE.
Torby wszelkiego rodzaju, makaty, worki, chodniki, walizki, 

szpagat, tornistry, taśmy tapicerskle.
Życzy swoim Klientom i Dostawcom 
szczęśliwego NOWEGO 1946 ROKU.

774 PAP 

Pomocnicę domowa do wszystkie 
go przyjmę. Świadectwa pożądane. 
II Aleja 20 m. 1. P»p776
Potrzebna samotna, uczciwa nie 
wiasta do prowadzenia domu w 
gospodarstwie wiejskim. Jasnogór 
ska 79.
Potrzebna kierowniczka sklepu 
(kasjerka), od zaraz. Wiadomość: 
firnu Bracia Kabzińscy. Nowy 
Rynek 12. PAP 724
Potrzebny chłopiec do gospodar 
stwa. Rynek Wieluński 35. PAP 

711

PRACOWNIA OBUWIA

St. POLEWSKIEGO
Częstochowa, Berka Joselewicza 2, telefon 23.42.

Życzy swoim obecnym i przyszłym Klientom szczęśliwego
NOWEGO R OKU.

812 PAP

Życzenia noworoczne składa swym Sz. Odbiorcom

' F— Fa Ja. RaJio“
Częstochowa, Alaja Nr. 18, tel. 25-89.

814 PAP

GRZEJNIKI ELEKTRYCZNE, ŻARÓWKI
. poleca firma

KAZIMIERZ LIS
Częstochowa, II Aleja 20 w podwórzu.

807 PAP

Fabryka torebek papierowych i opakowań

„PAKPOL“
FABRYCZNA 1/3 telefon 17-59

składa wszystkim Klientom najlepsze życzenia 
Noworoczne.

773 PAP

Rracownia Krawlteckai
Fr. e V O E C K !

wszystkim swym Sz. Klientom życzy 
Szczęśliwego Nowego Roku 

Częstochowa Kościuszki 14/5(dawn;ej Katedralna 8 
694 PAP

GALANTERIA METALOWA i CZĘŚCI ROWEROWE
' '8Pr®4ri®ssx®ac

Częstochowa, I Aleja 8, telefon 21.31.
POLECA : oznaki szkilue, wojskowe, organizaeyj.oe, drobną 

salanterię i części rowerowe.
HURTI DĘTA LI
811 PAP 1

Życzenia Noworoczne 
swoim Bywalcom i Znajomym

Cukiernia
Władysław WEBER

Aleja N. M, P. 16
708 PAP

HURTOWNIA NACZYN EMALIOWANYCH 
i SPRZĘTU KUCHENNEGO 

WŁADYSŁAW NOWACKI 
Częstochowa, Kilińskiego 3, tel. 18-54

Życzy swoim Sz. Klientom pomyślnego NOWEGO ROKU
813 PAP

Częstochowska Fabryka Igieł 
I Wyrobów Metalowych S. A.

w CZĘSTOCHOWIE, ul. Fabryczna 21/23, telefon 13.26.

Produkuje igły do szycia ręcznego, rymarskie, gramofonowe, 
agrafki, koniki i haftki, szpice tekstylne i rusztowe, szpilarki 
i szydła szewskie, sprzączki różne, piły do metali i narzędzia. 
772 PAP

CZĘSTOCHOWA, Waszyngtona 14, telefon 20.41 
wykonuje: brony posiewne, połowę, sprężynowe, parniki, 
narzędzia i wszelkie roboty masowe, wchodzące w zakres 

warsztatu mechanicznego.
Dla Spółdzielni i większych odbiorców rabaty.

759 PAP

ZGUBY Zgubiono dowody osobiste i ksią 
żeczkę wojskową na nazwisko 
Kwasek Tomasz. PAP 726

Zgubiono w drodze z Poznania, do 
Częstochowy kartę rozpoznawczą 
na nazwisko. Białkowska Danuta. 
Częstochowa, Katedralna 11. m. C.

PAP 689

Skradziono kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Cipiur Zofia, zam. Wij 
sona 14. PAP 736

Skradziono kartę rozpoznawczą, 
książkę wojskową na nazwisko 
Urbański Michał. Częstochowa. 
Dębie, pllęa Krucza 9.. PAP 700

Zgubiwn Im-te rozpoznawczą, krr 
tę rejestracyjną R. K. IJ oraz le 
gitymacje P. P. R. na nazwisko 
KramaTzyk 'Mirosław. Częstocbo 
wa Narutowicza 80. PAP 712

Skradziono dowody osobiste wy 
dane na nazwisko Kremblewski 
Kazimierz, zamieszkały w Często 
chowie, ulica Warszawska 9.

PAP 755

Z /ublcno dowód osobisty, dowód 
■■ameldowania na nazwisko Skoczek 
Antoni, zam. Herby Stare. PAP 

779

Przybłąkała się wilczura. Odebrać 
za zwmtem kosz.tów. Św. Kingi 
te m. 18 Czerwiński. PAP 764 
------------------------------ .-----------V— 
“tetlhiońo dowód kolejowy oraz 
dowód o-ohiśty na nazwisko Bnja 
tek Waleria Częstochowa, ulica 
Waszyngtona -19 m. 1. PAP 783

Potrzebna pomoc domowa na sta 
te lub na przychodne. Wiadomość: 
„Bracia Kabzińsoy“, Nowy Rynek 
12._______________ PAP 724
Osoba w średnim wieku ińteligen 
tna, z dobrą znajomością kuchni, 
przyjmie pracę w domu kultural 
nym, do pojedynczej lub dwóch 
osób. Oferty PAP Nr. 570. PAP 

756
Poszukują dziewczyny do dziecka 
i pomocy domowej. Warunki bar 
dzo dobre. Częstochowa, Dąbrów 
skiego 15 m. 1. PAP 765
Potrzebny podręczny do szewca. 
Częstochowa, Strażacka 5. PAP 

x 786
Potrzebna pomoc domowa z goto 
waniem od zaraz. Dąbkowskiego 
29 m. 1. • PAP 797
Pcnwc do dziecka i kuchni, silę 
pierwszorzędną poszukuję zaraz dó 
młyna. Oferty PAP. Aleja 61 pod 
Nr. 603. PAP 803

Urządzenia do wulkanizacji opon 
kupię. Krąkowski. Warszawa, 
Wspólna 33. Sklep chemiczny.
________ ___________„GLOB“ 374

SPRZEDAŻ 2 “

Sprzedani czarny garnitur boston 
angielski na średniego. Wiado 
mość: Administracja „Głosu Naro 
du“.

Wózki dziecinne, kołdry, wózeczki 
dla lalek, rowerki poleca firma M 
Nirowa II Aleją 30 538
Sprzedam futro, błam, lisa, szubę 
Częstochowa, Aleja 11 m. 12.

' PAP 278
Sprzedam maszynę łaciarkę firmy 
„Adler“. Tartakowa 48 m. 7.

PAP 735
Kapce, rękawiczki wełniane wprost 
z Zakopanego sprzedam. Chłopic 
kiego 35/37 m. 1. PAP 710\

Watą starą, sienniki papierowe 
sprzedam. Piec centralnego ogrze 
wanja parowy kupię. Dąhkowskie 
go 29 m. 1. PAP 714

Sprzedam rower męski, materiał 
spodniowy oraz kartkowy, kołdry, 
bańki na mleko, łóżka żelazne, 
wanny cynkowe, kasetki żelazne, 
kasę ogniotrwałą. Wiadomość: Jas 
nogórska 34. Herbaciarnia. PA P 

757

Maszyna kuśnierska do sprżeda
nia. II Aleja 31 m. 23. PAP 769

Radio Philipsa 6 lampowe 3 zakre 
sowę 7 obwodowe Superheterody 
na sprzedam. Rynek Narutowicza 
II m. 2 (Zawodzie) PAP 767

Tadio Super — okazyjnie do sprze
dania. Śląska 4 tn 3. PAP 766

Tadln „Philips“ super do sprzede 
nia. Orl'oz Dreszera 53 PAP 

782

Sprr-dam maszynę sanknwą 13/23 
i jednoplytową 10/100. Narolowi 
cza 338/344 m. 4. PAP 784 I

TRADYCYJNA ZABAWA 
SYLWESTROWA 
w Szkole tańców baletmistrza 

ulica Waszyngtona Nr. B.
dla uczennic, uczniów i bywał 
ców szkoły początek o godz. 8 
wieczór do rana.

Strój dowolny.
685 PAP

Sprzedam urządzenie nadające się 
do piwiarni lub kawiarni w kom 
plecie lub częściowo. Dwie lodów 
ki, jedna specjalnie do lodów z 
trzema bańkami i inne drobiazgi 
oraz butelki piwne i lemoniadowe. 
Narutowicza 40 m. 4. PAP 775

Natychmiast do sprzedania na dob 
rych warunkach sklep a urządzę 
niem. Wiadomość: Kilińskiego 14, 
w sklepie. PAP 804

Kożuszek zakopiański brązowy no 
wy sprzedam. Mostowa 11. PAP 

.» 800
Kartonlarsko introligatorskie ma 
szyny do sprzedania. Wiadomość: 
Warszawska 38 m. 2, lewa oficy 
na. Milczarski. PAP 790

Sklep do sprzedania przy ulicy
Warneńczyka 31. PAP 791

Makuch rzepakowy do sprzedania, 
po 6 zł. kg. Rędziny. Józef Karoń.

PAP 792

RÓŻNE
Posiadam > lokale nadające się na 
różny handel, przyjmę wspólnika 
względnie wynajmę lub zamienię 
na inny lokal. Wiadomość: Stary 
Rynek 19 m 3. PAP 747

Każdy kupiec winien posiadaó 
„Przewodnik Informator" po Ka 
towicach ze spisem branżowym 
wszystkich przedsięborstw AWiR, 
Słowackiego 24, tel. 305 50. 565

Do nabycia samochody osobowe, 
ciężarowe, zdekompletowane przy 
ul. Focha 13/15. Rabęda Stanisław.

PAP 688

Poszukują lokalu handlowego w 
centrum miasta. Zgłoszenia: Kata 
dralna 12, telefon 21.10. PAP 754

Pośrednictwo kupna i sprzedaży 
nieruchomości przeprowadza Star 
kiewicz Częstochowa, Aleja 38 m. 
4 tel 21 02 551

Dr Zakrzewska, choroby kobieco 
i skórne. Dąbrowskiego 29.
______________________ .PAP 740
Hypnotyzm, astrologia, autosugo 
stia, okultyzm. Spis książek dar 
mo. Borowski. Warszawa. Niepo 
ręeka 4 m. 2. „GLOB" 421

Gabinet kosmetyczny Heleny Tań 
skiej przeniesiony 1 Aleja 14 m. 5, 
TI piętro, front. PAP 778

Komorne sklepowe porady bez 
płatne. Katedralna 20, gospodarz.

PAP 798
Torby damskie najnowsze fasony 
wykonuje szybko, solidnie po cc 
nach przystępnych (Przyjmuje do 
przeróbki i odnowienia). Katedral 
na 11 m. 3. PAP 794

W A M i A
^ustynówne Agnieszkę zamieszka 
’ą w nkollcnch Piotrkowa poszuku 
je Zofia Plantowska. Świder. Ba 
gatela 20a m. 3. PAP 796
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r

26

28

PAŹDZIERNIKSIERPIEŃ WRZESIEŃ

Ś Aniołów Str.

S Plaevda

I

ti

27

29

15
16
17
18
19

10
11
12
13
14

1P Wszystkich Św.
2 S Dzień Zaduszny

Ezechiela'
Leona 
f Wiktora 
Hermenegildy

W Brygidy
Ś Dionizego
C Franciszka
P Placydy
S Maksymiliana

Fidélisa
Marka Ew. 
Marcelina • 
Teofila

W Elżbiety 
Ś Leonarda 
C Nikandra 
P Honoraty
S Teodora

N Kunegundy
P Kazimierza 
W Euzebiusza
Ś t Pop. Wikt 
C Tomasza

28 N Pawła od K.
29 P Piotra M.
30 W Katarzyny

29 N Michała
30 P Hieronima

. W Dorni cel i
8 Ś Stanisława
9 C Grzegorza

10 P Izydora
11 S Mamerta

N Edwarda
P Kaliksta
W Jadwigi, Teresy 
Ś Saturnina 
C Wiktora B.

18 P Łukasza
19 S Piotra z Alk.

LISTOPAD

24 N Macieja Ap.
25 P Zygfryda 

W Aleksandra
27 Ś Anastazji 

C Romana

1 P + Ignacego B.
2 S Ocz. N. M. P.

N Gabriela
P Zwiast. N. M. P.

/

N Nikodema
P Kornel.
W Justyna
Ś + Sd. Józefa
C Jańuarego

20 P t Sd. Eustachego
21 S + Sd. Mateusza

24
25
26

1 W Remigiusza
2 ............... ~
3 C Teresy
4 P Franciszka
5 ------

1 ś Św. Państw., Fil.
2 C Zygmunta
3 P Św. Państwowe
4 S Floriana _____
5 N Piusa V Pap.
6 P Jana w Oleju
7 ----- ' ”

Kalendarz na role 1946
STYCZEŃ CZERWIEC

1 W N. Rok, Mieczyel,
2 Ś Makarego
3 C Daniela
4 P Tytusa B.

S t Telesfora
6 N Trzech Króli
7 P Lucjana

W Seweryna 
Ś Marcjanny 
C Agatona 
P Honoraty
S Arkadiusza

3 N Błażeja B.
4 P Weroniki '
5 W Agaty
6 Ś Doroty
7 C Romualda
8 P Jana z Maty
9 S Apolonii

1 P Albina
2 S Heleny Ces.
3
4
5
6
7
8 P t Jana Boż.
9 S Franciszki

1 P Teodory
2 W Franciszka
3 Ś Ryszarda
4 C Izydora
5P t Wincentego
6 S Wilhelma

1 S Jakuba

13 N Gotfryda
14 P Eufrozyny
15 W Pawia I Pust.
16 Ś Marcelego
17 C Antoniego
18 P Kat. św. Pawła
19 S Henryka

10 N Scholastyki
11 P Obj. N. M. P.
12 W Eulalii
Í13 Ś Katarzyny
14 C Walentego
15 P Faustyna
16 S Julianny

N 40 Męczenników
P Konstantego
W Grzegorza
Ś t Sd. Krystyny 

__ C Matyldy 
15 P + Sd. Kłem. 
16' S + Sd. Hilar.

7 N Epifaniusza
8 P Dionizego
9 W Marii KI.

10 Ś
11 C
12 P
13 S

- 2 N Sadoka
3 P Erazma B.
4 ----- ------ '
5
6
7
8

W Franciszka 
Bonifacego 
Norberta 
Roberta 
f Medarda

Ś 
C
P 
s

20 N Fabiana
21 P Agnieszki
22 W Wincentego
23 Ś Zaśl. N. M. P.
24 C Tymoteusza
25 P Nawr. św. Pawia
26 S Polikarpa

17 N Aleksego
18 P Symeona
19 W Konrada
20 Ś Leona B.
21 C Eleonory
22 P-Kąt. św. Piotra
23 S Piotra Dam.

17 N Gertrudy
18 P Cyryla
19 W Józefa
20 Ś Eufemii
21 C Benedykta
22 P f Katarzyny
23 S Wiktoryna

14
15
16
17
18
19
20

N Waleriana
P Anastazji 
W Lambería 
Ś^t Aniceta
C t Apoloniusza 
P t Tymona
S t Sulpiejusza

12
13
14
15
16
17
18

N Pankracego
P Serwacego 
W Bonifacego 
Ś Zofii M.
C Andrzeja 
P Paschalisa
S Feliksa

N Zesł. Ducha św. 
P świąteczny
W Barnaby 
Ś t Sd. Onufr.
C Anotniego

9
10
11
12
13 _ _____ „
14 P t Sd. Bazyl.
15 S t Sd. Wita

27 N Jana ZłotousŁ
28 P Walerego
29 W Franciszka
30 Ś Martyny
31 C Piotra Nol.

W Emanuela
27 Ś .Taną Dam.
28 C Sykstusa
29 P t Eustachego
30 S Anieli Wd.
31 N Balbiny

21
22
23
24
25
26
27

N Zm. Chrystusa P. 
P Wielkanocny
W Wojciecha
Ś-------
C
P
S

19 N Piotra Cel.
20 P Bernardyna
21 W Donata
22 Ś Heleny
23 C Dezyder.
24 P Joanny
25 S Grzegorza_______
26 N Filipa
27 P t Kd. Jana
28 W t Kd. August.
29 Ś f Kd. Teod.
30 C Wniebowstąpienie
31 P Petroncli

16
17
18
19
20
21

N Benona
P Jolanty 
W Marka
Ś
C
P

22 S

t Gerw. i Prot. 
Boże Ciało
Alojzego
Paulina

LIPIEC
1 P Juliusza
2 W Naw. N. M. P. .
3 Ś Heliodora
4 C Józefa Kai.
5 P Antoniego
6 S Izajasza 

N Cyryla
P Elżbiety 
W Zenona
Ś 7 braci męcz» 
C Piusa I

12 P Jana Gwąlb.
13 S Małgorzaty
14 N Bonawent.
15 P Henryka
16 WM.B. Szkapi.
17 Ś Aleksego
18 C Szymona
19 P Wincentego
20 S Czesława
21 H Daniela
22 P Św. Państw., Boi.
23 W Apolinarego
24 Ś Krystyny ’
25 C Jakuba
26 P Anny Matki
27 S Natalii_________
28 N Inoccntego
29 P Marty
30 W Julity
31 Ś Ignacego

23
24
25
26
27
28
29

N Agrypiny
P Nar. św, Jana 
W Prospera 
Ś Jana i Pawia 
C Władysława 
P + Ireneusza
S Piotra i Pawła

30 N Lucyny
GRUDZIEŃ

1 C Piotra
2 P N. M. P. Aniel.
3 S Znal, św. Szczep.
4 N Dominika
5 P N. M. P. Śnieżnej
6 WPrzem. Pańskie
7 Ś Kajetana
8 C Cyriaka
9 P Romana

10 S Wawrzyńca

1 N Bronisławy
2 P Stefana
3 W Zenona
4 Ś Rozalii
5 C Wawrzyńca
6 P Zachariasza
7 8 t Reginy

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

N Zuzanny
P Klary
W Hipolita
Ś t Euzebiusza
C Wnieb. N. M. P.
P Rocha
S Julianny
N Agaplta
P Mariana 
W Bernarda
Ś Joanny
C Tymoteusza
P Filipa ) ■
S Bartłomieja

25 N Ludwika kr.
26 P N. M. Pi Jashog.
27 W Cezarego
28 S Augustyna
29 C Ścięcie św. Jana
30 P Róży Lim.
31 S Rajmunda

8 N Nar. N. M. P.
9 P Gorgoniusza

10 W Mikołaja
11 Ś Prota
12 C Waleriana
13 P Eugenii'
14 S Podw. Krzyża Św.

N Tomasza
P Tekli «
W N. M. P. od n.
Ś Ładysława
C Cypriana
P Koźmy

28 S Wacława

22
23
24
25
26
27

Trolltul
czarny oraz rurki celuloidowe,
ebonitowe i stalówki do piór wiecznych 

w każdej, nawet drobnej ilości kupuje fabryka piór wićcznych „Om^gcs“
Częstochowa, ul. Fabryczna 1/3. tel. 22-32.

771 PAP

Firma „Przybory Szewckie“ 
FELIKS GREJC1UN 

Częstochowa, ulica Nowy Rynek 13.

Z okazji louego Roku 
wszystkim swym Odbiorcom składa ser
deczne życzenia wszelkiej pomyślności.

752 PAP

Fotoplastykon
DZIECIOM OD 10 DO 100 ŁAT

. NOWOROCZNE życzenia przesyła
ZARZĄD FOTOPLASTIKONU 

808 PAP

Kursy Kierowców 
Samochodowy ety 
Eugeniusza Sl&SKIEGG 

Częstochowa, 
Targowa 18 22, 

przyjmują zapisy 
kandydatów.

Kancelaria czynna od g. 
10 — 13 ej i od 15 do i8~ej. 
600 PAP Telefon 15.60.

ZAKŁAD ZDUŃSKI

Stanisław Krakowian
Częstochowa, ulica II Aleja 23, telefon 17.71.

Składa najserdeczniejsze życzenia NOWOROCZNE wszystkim 
swoim Klientom i znajomym.

810 PAP

UBEZPIECZALNIA 
SPOŁECZNA 

w CZĘSTOCHOWIE 
zakupi konie dp powozu, uprząż 
oraz bryczki. Oferty należy 
składać w kancelarii . Ubezp.

Aleja Wolności 10. 
Dyrektor 

K. MICHAŁOWSKI 
781 PAP

6 N Brunona
7 P Marka
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

3 N Huberta
4 P Karola B.
5
6
7
8
9

N Adw. Elig.
P Bibianny 
W Franciszka 
Ś + Barbary 
C Sabby op.

6 P t Mikołaja
7 S Ambrożego

1
2
3 

'4
5

10 N Andrzeja
11 P Marcina
12 W 5-ciu braci męcz.
13 Ś Stanisława
14 C Józef a ta ’
15 P Gertrudy

416 S Edmunda

8 N Niep. Pocz. NMP.
9 P Leokadii

10 W N. M. p. Loret.
11 Ś t Damazego
12 ,C Aleksandra
13 P f Łucji
14 S Snirydmna

20 N Ireny
21 P Urszuli 
22' W Korduli 
■23 Ś Romana
24 C Rafała
25 P Kryspina
26 S Ewarysta
27 N Sabiny
28 P Tadeusza
29 W Narcyza
30 Ś Edmunda
31 C + Antonina

17
18 

.19
20
21
22
23

N Grzegorza
P Odona
W Elżbiety 
Ś Feliksa
C Ofiar. N. M. P.
P Cecylii
S Klemensa

24 N Jana od Krzyża
25 P Katarzyny
26. W Piotra B.

Ś Waleriana
28 C Grzegorza 

P Saturnina
30 S Andrzeja

15
16 

.17
18
19
20
21

N Walerego
P Euzebiusza 
W Łazarza
Ś
C
P
S

t Sd. Germ. 
Urbana
* Sd. Teofila 
+ Sd."Tom.

22 N Zenona
23 P Wiktorii
24 — - —
25
26
27
28

W + Wig.. Ad.-i Ewy 
Ś Nar. Chr. Pana
C św. Szczepana 
P .Tana Ew
S Młodzianków

29 N Tomasza
30 P Eugeniusza
31 W Sylwestra

Firma „PAPIER i TOWARY MIESZANE“

Leonowicz i Kędzierska
Częstochowa, Berka Joselewicza Nr. 1 

poleca: papier, tekturę, torby, worki, zeszyty, bibułkę 
zwykłą i papierosową, barwniki, budynie, świece', knoty 

i t. p.
813 PAP

latarki, lampy i dynama rowerowe, lampy na nocne 
stoliki, baterie „CENTRA“

»CENTRALA LATAREK«
J. i Z. MALKO
Częstochowa, Aleja Panny Maryi 4 
w podwórzu.

816 PAP

Wytwórnia Artykułów Spożywczych

»IDEAŁ«
r ■ /

Częstochowa, ul.. Kilińskiego 21, tel. 18-13
Składa Sz. Klienteli najlepsze _ ' ■

ŻYCZENIA NOWOROCZNE
817 PAP

Pomyślnego i Szczęśliwego
NOWEGO ROKU

wszystkim Szan. Klientom 
i Przyjaciołom życzy

Fabr. Przetworów Mięsnych 
Stanisław .

SZCZEPAŃSKI
Częstochowa,

ul. Dąbrowskiego 13
teł. 14-28 i 14-27

722 PAP

KLINGERIT
Azbest

Pakunki w sznurach 
Armatura wodna i parowa.

' TECHNOPOL
Częstochowa, Piłsudskiego 7 

tel. 16-93
721 PAP

nowootwArty sklep
WARSZAWSKI 
galanterii i konfekcji dziecinnej 

Władysław 
STACHOWIAK

Częstochowa, 
Aleja Wolności 3/5 

poleca się Szanownej Klienteli. 
806 PAP

L. 05853
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